
Vo lu me LXVI  Nr. 45 (5742) 2015. ga da 28. novembris – 4. decembris

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

"LAIKS" IS PUBLISHED SINCE 1949 // "LAIKS" IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770

Pho ne: 727-953-6313; Fax: 727 286 8543; E-mail: rasma@laiks.us

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

NOVEMBER 28

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Kā jau tas ir kļuvis par paražu, 
arī šogad 11. novembŗa vakarā 
skauti un gaidas lāpu gājienā 
devās uz Brāļu kapiem, lai tur 
pieminētu Latvijas varoņus, 
kuŗi savu dzīvību atdevuši par 
Latviju.

Karogotais gājiens ar pāri par 
200 skautiem un gaidām sākās 
pie Brāļu kapu vārtiem un bei -

Latvijas skauti un gaidas
piemin varoņus

dzās Mātes Latvijas tēla pakājē, 
kur vadītājs Nils Klints uzrunāja 
klātesošos skautus, gaidas un 
viņu vecākus.

....1918. gadā, kad tika paslu-
dināta Latvijas Valsts, jaunās 
valsts armijā bija tikai nepilni 
300 kaŗavīri, kuŗi ticēja mūsu 
valstij. Ņemiet piemēru no šiem 
300 arī mūsdienās. Ja kāds saka, 

Svinīgais brīdis Brāļu kapos // FOTO: Valdis Ēlerts

Skauts no 155. skautu vienības noliek svecīti
// FOTO: Valdis Ēlerts

Skauti pie Mātes Latvijas svinīgajā brīdī
// FOTO: Valdis Ēlerts

ka viens neko nevar vai ka mēs 
latvieši esam maz, tad neticiet 
tam. Esiet kā iedegtas sveces, 
kuŗas rāda gaismu arī apkār-
tējiem, un izgaismojiet mūsu 
Latviju! Dievs, svētī Latviju!

Pēc uzrunas visi nolika ziedus 
un svecītes pie ģen. Kārļa Gop-
pera un citiem varoņu kapiem. 

vad. JĀNIS ŠĶINĶIS

Vēstnieks Andris Razāns pie -
dalījās Latvijas neatkarības 97. 
ga  dadienas sarīkojumos Vašing-
to nā, Losandželosā un Sand-
jego.

16. novembrī vēstnieks Ame-
rikas Savienotajās Valstīs Andris 
Razāns ar dzīvesbiedri Guntu 
Razāni un militārais atašejs, 
pulkvedis Ivo Mogiļnijs ar dzī -
vesbiedri Svetlanu Mogiļnaju 
rīkoja diplomātisko pieņemša -
nu Vašingtonas apkārtnes lat-
viešiem par godu Latvijas Re -
publikas neatkarības prokla-
mēšanas 97. gadadienai. 

Kopā ar labiem 
draugiem

(John Heffern) un uzsvēra ASV 
kā cieša sabiedrotā nepārtrauk-
tu atbalstu un klātbūtni Latvijā. 
“Abu valstu sadarbība ir svarīga 
laikā, kad ikviens saskaŗamies 
ar aizvien jauniem kopīgiem 
drošības izaicinājumiem,” uz -
svēra Dž. Heferns. 

Valsts svētku pieņemšanā svi-
nīgi Triju Zvaigžņu ordenis tika 
pasniegts bijušajam ASV vēst-
nie  kam Latvijā Markam Peka-
lam (Mark Pekala). Tāpat Mi -
nistru prezidentes Laimdotas 
Straujumas atzinības raksts par 
sniegto ieguldījumu Latvijas 

Vēstnieks uzrunā klātesoša-
jiem teica: “18. novembris lat-
vie  šiem ir laikmetu maiņas 
slieksnis, kuŗu pārkāpjot, lat-
vieši turpmāk paši atbildēs un 
rūpēsies par savu valsti. Paši 
veidos Latvijas seju, atbilstoši 
gadsimtos veidotajai vēsturis-
kajai apziņai un piederībai Ei -
ropas kultūrtelpai. Šis ir tautas 
brīvības ilgu izlaušanās mirklis, 
kas kā dziļš un neizsmeļams ie -
dvesmas avots, līdz pat šai die -
nai piepilda mūs ar radošu 
enerģiju un spēku.“

„97 neatkarības gadi ir pierā-
dījuši neatlaidīgu cenšanos sa -
glabāt un aizsargāt valsti no da -
žādiem draudiem. Latvijai tas ir 
izdevies, bet tas nav bijis ie  spē-
jams bez labiem draugiem,” 
uzsvēra vēstnieks A. Razāns. 

Latvijas Republiku 97. gada-
dienā sveica ASV valsts sekre-
tāra palīga vietnieks Eiropas un 
Eirāzijas lietās Džons Heferns 

prezidentūras Eiropas Savie-
nības Padomē nodrošināšanā 
tika pasniegts Ārlietu ministri-
jas trešajai sekretārei Līgai Ren k -
manei. 

Valsts svētku priekšvakarā 
Latvijas vēstnieks A. Razāns ar 
svētku runu uzstājās arī Ameri-
kas latviešu kopienās Losan-
dželosā un Sandjego, kur uz -
svēra: “Gada pirmo pusi Latvija 
aizvadīja kā Eiropas Savienības 
prezidējošā valsts. Ja lūkojamies 
tālāk – stratēģiskā perspektīvā, 
prezidentūra nozīmēja, ka Lat-
vija ir atgriezusies Rietumu ci -
vi lizācijas telpā, no kuŗas tā tika 
ar varu izrauta 1940. gadā“.

Svinīgajā brīdī vēstniecībā 
Latvijas un ASV himnas dzie-
dāja soliste Sandra Opilla.

Abas pieņemšanas vēstnieks 
A. Razānas sāka ar klusuma 
brīdi, pieminot 13. novembŗa tra -
ģiskajos terroraktos Francijas 
galvaspilsētā Parīzē bojāgā ju šos.



LAIKS 2015. ga da 28. novembris – 4. decembris2

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 149.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers
104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1
Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

laiksdsr@aol.com
Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 
www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 149.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $30.00
Kanadā gadā...............ASV $35.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

JAUNA TŪRE!
Braucam uz Portugāli nākamgad

no 3. aprīļa līdz 13. aprīlim.

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2015. gada krāsainajā Ziemsvētku numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu

līdz 14. decembrim nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai – redakcija@laiks.us
Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte: e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

Aizvadītajā vasarā man bija 
liels prieks par izdevību pavadīt 
visu jūliju dzimtenē – Latvijā. 
Satikos un ciemojos ar radiem, 
ar veciem un jauniegūtiem drau -
giem un atgriezos mīļās vietās, 
kuŗas atmiņu iztēlē atcerējos 
pavisam citādas nekā redzēju 
šodienas īstenībā. Vissāpīgāk 
bija redzēt vēl arvien, pēc sep-
tiņdesmit viena gada, Gulbenes 
balto baznīcu ar Mārtiņa Lutera 
statuju priekšplānā, bez sava 
staltā torņa, kuŗu vācu armija 
nobumboja, atkāpjoties 1944. ga -
dā. Par ziedojumiem torņa at -
jau nošanai runājām draudzes 
150 gadu jubilejā 1993. gadā, 
ku  ŗas dievkalpojumā arī es pie-
dalījos. 

Atceros, ka Latvijas brīvības 
laikā torņa zvans arī mani, 
mazu meiteni, svētdienu rītos 
aicināja uz dievkalpojumu. Mans 
tēvs Adolfs Čops (1905-1991) 
tur kalpoja par Jaungulbenes 
draudzes mācītāju pēc ordinē-
šanas 1936. gadā līdz devāmies 
trimdā 1944. gada oktobrī. Tā 
bija viņa pirmā un vienīgā kal-
pošanas draudze Latvijā... To -
reiz cerēja drīz atgriezties... Līdz-
tekus mācītāja pienākumiem 
tēvs strādāja arī par skolotāju 
Gulbenes komercskolā un Jaun-
gulbenes mājturības vidusskolā. 
Viņš bija mācītājs Kaseles, vēlāk 
Karlsrūes latviešu bēgļu no  met-
nē Vācijā. Pēc ieceļošanas Ka -

Lai dievnams atmirdz pilnā spožumā
na dā ar ģimeni, kur tēvs bija 
salīgts laukstrādnieks, viņš tika 
aicināts Toronto Svētā Andreja 
latviešu luterāņu draudzē par 
mācītāju, kur kalpoja no 1950. ga -
da līdz aiziešanai pensijā 1974. ga -
dā. Bija aktīvs latviešu sabiedrībā 

benes vasaras nometne. 1973. ga -
dā Baznīcas virsvalde piešķīra 
māc. A. Čopam Nopelnu krustu.

Man licies zīmīgi, ka mans 
tēvs dzimis Ticības atjaunošanas 
dienā 31. oktobrī. Jauniešu ie  -
svētes dievkalpojumā 1978. ga -
dā savā sprediķī Mančesteras 
latviešu draudzes baznīcā Ko -
nektikutā māc. A. Čops mudi-
nāja iesvētītos jauniešus sekot 
„sava aicinājuma cieņai”. Šo  va-
sar atkal apciemojot Gulbeni un 
satiekoties ar draudzes reliģisko 
un laicīgo vadību, es atcerējos 
šos vārdus un dziļi izjutu savu 
aicinājumu palīdzēt Gulbenes 
baznīcas torņa atjaunošanā. 
Varbūt kāds no jums, lasītājiem, 
jutīsies tāpat? Būtu liels prieks 
vēl piedalīties dievkalpojumā 
Gulbenes baznīcā, dzirdēt 
zvanu skaņas tornī un dziedāt 
„Cēli kā dzimtenes dievnami...”

Latvijas ceļojumā man bija 
izdevība redzēt daudzas baz-
nīcas visos četros Latvijas nova-
dos un piedalīties dievkalpoju-
mos Rīgas Krusta baznīcā un 
Ludzā. Gulbenes baznīca ir vie-
nīgā bez sava torņa. Tas man 
atkal sāpīgi atgādināja pārciesto 
Otro pasaules kaŗu ar gruvešiem 
un izšķiŗtām ģimenēm...

Gulbenes draudze nav turīga, 
un vēl līdz šim nav izdevies sa -
ņemt pietiekamu naudas at  bal-
stu torņa atjaunošanas izdevu-
miem. Kā saprotu, arī LELBA 
vairs nepiešķiŗ tāda veida atbal-
stu baznīcu ēku remontiem, 
koncentrējoties tai vietā uz cil-
vēku vajadzībām. Atceros, kā 
Mančesteras latviešu baznīcas 
telpās 2010. gada jūnijā sarī-
kojām Jaunpiebalgas mākslas 
skolas audzēkņu glezniņu iz -
stādi, savācot vairāk nekā  2000 
dolaru Jaunpiebalgas baznīcas 
durvju remontam! Pēc tam man 
bija izdevība apciemot izre-
montēto baznīcu un piedalīties 
dievkalpojumā. Bija svinīgi un 
skaisti. Tiek teikts, ka ir svarīgāk 
palīdzēt cilvēkiem nekā celtnēm, 
un tur ir daudz taisnības. Taču 
kamdēļ tiek celtas (un arī at  -
jaunotas) varenas katedrāles kā 
Svētā Patrika Ņujorkā, baznīcas 
ir celtas Visuvarenajam Dievam 
par godu, to torņiem tiecoties 
uz debesīm Viņam pretī un 
aicinot mūs kā svētceļniekus un 
dievlūdzējus tiekties līdzi: ie -
nākt, lūgt, pievienoties un ticībā 
pacelt savas balsis līdzi torņa 
zvaniem. Tas mums dod garīgu 
iedvesmi, šinī iedvesmē mēs 
varam kļūt labāki, saprotošāki 
un izpalīdzīgāki cits pret citu.

Ja arī jūs vēlaties ziedot Gul-
benes baznīcas torņa atjauno-
šanai, rakstiet vai zvaniet: Lat-
vian Ev. Lut. Church of Man -
chester, c/o Anda Grasis, 16 Bi -
shop Drive, Manchester, CT. 06042. 
Tel. 860-649-1362. E-pasts: 
andgrasis@cox.net. Ziedojumi 
tiks attiecīgi dokumentēti un 
nogādāti Gulbenes draudzei.

Kristīgā mīlestībā
un patei cībā

ANDA GRASIS (ČOPS), 
Mančesteras latviešu

draudzes priekšnieces
vietniece

Mančesterā, Konektikutā

– LNAK padomes loceklis, sko-
lo tājs, bieži referēja par reli ģis-
kām un filozofiskām temām. 
Viņa darbošanās laikā draudzes 
locekļu skaits pieauga no 120 
līdz 2066. Tika iegādāta Sv. An -
dreja baznīca, nodibināts drau-
dzes koris un iegādāta Sidra-

Mācītājs Adolfs Čops



LAIKS 32015. ga da 28. novembris – 4. decembris

ATGRIEŠANĀS PIE SAVĒJIEM

AUGUSTS ANNUSS. Zvejniece, 1956. gads

LAIKA Mākslas kalendārs 2016
"No Klinklāva galerijas dārgumu pūra"

ceļā pie jums!

2016. gada kalendārs:  ........... gab.  X US $18,00 ................

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $2.50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo US $3,50
    par katru nākamo uz to pašu adresi  US $1,50

Kopā...............................                US $........................

Vārds, uzvārds ..........................................................................

Adrese .......................................................................................

....................................................................................................

Tālr.: .................................  E-pasts .........................................

Pasaules vējiem, kas brīžiem nemaz nav silti un labvēlīgi, 
pakļauts arī mūsu ilgdzīvotājs Laiks – drukātās preses

lasītāju skaits rūk, līdz ar ko sarūk arī izdošanas budžets. 
Vairs nevaram atļauties kalendāru saviem abonentiem 

piesūtīt bez maksas.
Šogad abonentiem kalendārs netiks piesūtīts.

Kalendārus var iegādāties par USD 18,–
plūs pasta izdevumi, rakstot čeku uz

"Laiks" Inc. 114 4th Ave NW, Largo, FL33770

SANDRA MILEVSKA

Mums katram dzīvē ir vairāki, 
pat daudzi „savējo” loki. Tā bija 
arī Filadelfijā augušajam un Lat-
vijā dzīvojušajam, 2013. gadā 
Rīgā mūžībā aizgājušajam Dr. 
Imantam Mežaraupam – mūzi-
ķim, komponistam, baznīcas ēr -
ģelniekam, diriģentam, pedago-
gam, dēlam un tēvam. Imanta 
savējie bija skolas gadu draugi, 
studiju biedri, ansambļa Kolibri 
dalībnieki un divu zemju drau-
dzes locekļi un mācītāji, kas pa -
ļāvās uz viņa mūziku dievkalpo-
jumu kuplināšanai. Tie bija viņa 
paša skolnieki un studenti, ko -
risti, kuŗus viņš diriģēja, publika, 
kas klausījās viņa kompoziciju 
atskaņojumu. izpildījumus. Un 
tie bija viņa ģimenes locekļi, kam 
tēva dzimta cēlusies Sēlijā un pie 
kuŗiem viņš tagad ir atgriezies. 
Imanta dzimšanas dienā 10. ok -
tobrī sanākušie lika ziedus uz 

Tunķeļu kapu kopiņas pie nesen 
uzstādītā kapakmens, lai klusībā 
un mīlestībā pieminētu apdāvi-
nāto mūziķi, kas tagad ir guldīts 
starp savējiem.

Uz Imanta nesagaidīto 57. dzim-
šanas dienu tika noorganizēts 
piemiņas sarīkojums. Pēc Talsu 
evaņģeliski luteriskās draudzes 
koŗa Amenda iniciātīvas dibinā-
tais I. Mežaraupa daiļrades atbal-
sta fonds (IMDAF) šogad sadar-
bojās ar Aknīstes novada pašval-
dību, lai sarīkotu vērienīgu pie-
miņas vakaru. Gārsenes evaņģē-
liski luteriskajā baznīcā notika 
Talsu koŗa Amenda un Latvijas 
izdevniecības jauktā koŗa Burt-
nieks piemiņas koncerts „In me -
moriam. Imants Mežaraups – 57” 
ar Latvijas Komponistu savienī-
bas un Rīgas Pedagoģijas un 
izglītības vadības akadēmijas at -
balstu. Diriģēja Nora Žeigure un 

Egils Lipšāns. Atskaņoja deviņus 
darbus, starp tiem divas Imanta 
kompozicijas („131. psalms” un 
„Sauli lūdzu sirdī savā”) un divas 
tautasdziesmu apdares („Aiz 
upī tes meitas dzied” un „Šūpo 
mani, māmuliņa”). Piedalījās arī 
pianiste un vokāliste Dženifera 
Rumpāne ar pašas kompoziciju 
„Vai tu jūti”, kā arī saksofonists 
Artis Romanovs.

Oktobrī bija skatāma arī Ak -
nīstes novadpētniecības mūzeja 
izstāde par Mežaraupu dzimtu, 
par pašu Imantu un viņa sasnie-
gumiem. Izstādes atklāšanā ap  -
mek lētājus iepazīstināja ar „Brū-
veru” māju Mežaraupiem un visu 
dzimtu, kuŗā esot bijuši gan zi -
nātnieki, gan pedagogi, dzejnieki 
un lidotāji, sportisti un juristi. 
No tēvamātes puses Imants ir 
cēlies no citas Aknīstes apkārt-
nes dzimtas –  no Skušķiem, kas 

dzīvojuši „Ulasu” mājās, starp tās 
pārstāvjiem bija trimdas pirmās 
paaudzes gleznotājs Oskars Skuš-
ķis. Lai nu kādi būtu bijuši radu 
raksti un dzīves līkloči, pašam 

Imantam Mežaraupam svarīgs 
arvien ir bijis viens: „Mūzikā es 
vienmēr meklēju līdzsvaru starp 
prātu un jūtām ... abi ir pilnīgi 
nepieciešami.”

2014. gada augustā Man -
sarda apgāda serijā Latviešu 
kaŗa stāsti klajā nāca Viļņa 
Bankoviča „Los, Los! Davai, 
Davai!” otrais, paplašinātais 
izdevums. Atšķirībā no dau-
 dziem citiem mūsu kaŗavīru 
atmiņu stāstiem, šīnī grā-
matā aprakstīta Latviešu le -
ģionā iesaukto jauniešu pie -
redze vispirms vācu die -
nestā, tad krievu gūstā, Gu -
lagā un pēckaŗa piespiedu 
darba bataljonos. Šādas per-
sonīgās liecības mūsu kaŗa 
literātūrā parādījušās ļoti 
maz, jo tie, kuŗi piedzīvoja 
krievu gūstu un tā sekas aus-
trumu frontē, okupētā Lat-
vijā kļuva par „tautas ienaid-
niekiem” un neuzdrīkstējās 
par savu pieredzi ne runāt, 

ne rakstīt. Tā daudzi no 
Bankoviča likteņa biedriem 
ir aizgājuši mūžībā un „savu 
stāstu” paņēmuši līdzi. 

Tagad, 2015. gada nogalē, 
Māŗa Rozes tulkojumā Xlib-
ris izdevniecībā ir iznācis šī 
darba angliskotais izdevums 
Driven West, Taken East: A 
World War II Memoir of the 
Eastern Front. Kā uzsvērts 
grāmatas ievadā un pēcvārdā, 
šādas personīgas Otrā pa -
saules kaŗa liecības par noti-
kumiem austrumu frontē 
angļu valodā ir retums, jo 
ang liski runājošās/lasošās 
publikas interesi arvien vai-
rāk saistījuši notikumi Eiro-
pas rietumu frontē un Klusā 
okeana teātrī. Tādēļ šis darbs 
uzskatāms kā īpaši nozīmīgs 

Tikko iznācis angļu tulkojums leģionāra Bankoviča grāmatai
„LOS, LOS! DAVAI, DAVAI!

OTRAIS PASAULES KAŖŠ MANĀS ATMIŅĀS”
pienesums Otrā pasaules ka  ŗa 
vēsturei angļu valodā, kas 
arī palīdz līdzsvarot milzīgo 
dezinformācijas klāstu, ko 
par Otrā pasaules kaŗa aus-
trumu pusi radījuši bijušās 
Padomju Savienības un taga-
dējās Krievijas propagandas 
plūdi.

Grāmata ir ieteicama jūsu 
paziņām, radiem un drau-
giem, kuŗi drīzāk vai tikai 
lasa angļu valodā.

Grāmatu var pasūtināt
no Amazon.com,
Barnes&Noble.com
vai no apgāda
Xlibris: orders@xlibris.com
vai www.xlibris.com,
arī zvanot 1-888-795-4274.

Jonkeru baznīcā 13.decembrī 10.00     
Ņujorkas Latviešu kora ADVENTA KONCERTS 

B A L T I E  S P Ā R N I
Programmā

A. Maskata, U. Prauliņa, E. Ešenvalda
ZIEMASSVĒTKU KANTĀTES

Piedalās – Bronksas kamerorķestris
Solisti – Magnolija Garbarino, Laila Liepiņa-Southard,

Sarma Dindzāne-Van Sant
Diriģente – Laura Padega Zamure 

Pēc koncerta – SVĒTKU MIELASTS 
ADVENTA TIRDZIŅŠ

Ieeja–$25 // bērniem, studentiem atlaides  

ZIEMASSVĒTKU DĀVANA
no Rīgas, Ņujorkas, Mūzikas un Mīlestības 
Ņujorkas Latviešu kora jaunais kompaktdisks

“ZVAIGŽŅU GAISMA”
ar V.Zilvera, I.Zemzara, I. Rupaines un K. Lāča kantātēm.

Cena 20 $
Pasūtiet pie Guntas Aldzeres 516 225 9353

Armands Birkens
TAS

Tas labi nebeigsies.
Tas vienkārši
Labi nebeigsies.
Šaubu nav nemaz.
Viss ir skaidrs.
Viss ir ļoti skaidrs.
Viss ir pilnībā skaidrs,
Un  tas 
Labi nebeigsies.
Tas vienkārši labi nebeigsies.
Nesapņojiet, neceriet, nedomājiet, 
Ka tas beigsies labi. 
Tas nevar beigties labi.
Tas vienkārši nevar.
Tas beigsies tikai
Un vienīgi
Nelabi.
Ir lietas, 
Kuŗas varētu beigties labi,
Bet šī nav viena no tām.
Domājiet un rīkojieties
Attiecīgi.
Kamēr vēl ir laiks.
Un atcerieties vienmēr,
Ka tas 
Labi nebeigsies.
Tas vienkārši labi
Nebeigsies.



LAIKS 2015. ga da 28. novembris – 4. decembris4

MAIJA GRENDZE

Skan kopdziesma "Svēts mantojums" Audz liels Latvijai!

Lāčplēši un mūsdienu varoņi.
Valsts svētki Klīvlandē

Klīvlandes Latviešu 
kreditsabiedrības 

gadskārtējā pilnsapulce

Latvijas proklamēšanas atcere, 
18 novembris, šogad Klīvlandē 
bija īsti tautas svētki – krāšņs 
kultūras un tradiciju daudzinā-
jums. Šī noskaņa caurstrāvoja 
visu svētku pēcpusdienas norisi. 
Sarīkojuma vadītāja Anda Prā-
tiņa to aizsāka savā ievadrunā. 
To turpināja un attīstīja svētku 
runas teicēja Elisa Freimane un 
demostrēja dejotāji, deklamētāji 
un koklētāja. 

Gaŗezera Vasaras vidusskolas 
direktore – Krišjāņa Barona 
skolas pārzine, teicama audzi-
nātāja un mūsu Kalvja Cera 
dzīvesbiedre – Elisa Freimane 
runāja par latviešu varoņiem. 
Kas ir latviešu varoņi? Viņas 
prasmīgi sagatavotais priekšne-
sums saistīja publikas uzmanī-
bu no sākuma līdz beigām. Viņa 
iesāka ar latviešu tautas spēka 
simbolu Lāčplēsi un turpināja 

ar cita veida varoņiem, minot 
interesantus piemērus no katras 
kategorijas. Tur bija kaŗavīri, 
rakstnieki, zinātnieki no disi-
denta Gunāra Astras līdz kultū-
ras bagātību krājējam Krišjā nim 
Baronam. Runu illustrēja varo-
ņu fotografijas uz lielā ekrāna. 
Klīvlandes publikai sevišķi tuvi 
varoņu paraugi bija agrīnais 
atomobiļu būvētājs A. Krastiņš, 
archibīskape Lauma Zušēvica 

doja īpašumus, kuŗus tagad 
baudām mēs. Viņa tos nosauca 
par latviešu līdumniekiem. Mūs  -
dienu varoņi ir šo pasākumu 
turpinātāji – latviešu valodas 
un kultūras kopēji ārzemēs. To 
runātāja illustrēja ar fotografi-
jām, starp tām ievijot arī Klīv-
landes organizācijas un darbi-
niekus. Paldies Elisai par uz -
mun drinājumu! 

Programmas otro daļu šogad 

sīšus, kuŗi varonīgi turējās lie-
lākajiem līdzi. Pastalnieki, jau-
nās vadītājas Karinas Foltzeres 
drošajās rokās, daiļi nodejoja 
vairākas ne tik pazīstamas dejas 
ar nelielu dejotāju skaitu. Tās 
bija sevišķi piemērotas ierobe-
žotajai skatuves telpai. Dejas 
mainījās ar Elisas Renertes, 
Zandas Baueres un Haralda 
Mazariņa dzejas lasījumiem 
kokles pavadījumā. Koklētāja 
Sarma Eglīte uzbūra katram 
dzejolim piemērotu gaisotni. 
Svinīgajā noslēgumā tautastēr-
pos ģērbtie dejotāji, sastājušies 
uz skatuves, vadīja kopdziesmu 
“Svēts mantojums”.

Skaisto un saistošo program-
mu bija sastādījusi un noorga-
nizējusi ALA Goda raksta sa -
ņēmēja Anda Prātiņa. Par šo 
sarīkojumu vien viņa jau būtu 
to pelnījusi, nemaz neskaitot 
visus tos daudzos darbus, kuŗus 
viņa veic Klīvlandes Latviešu 
biedrības valdē. 

Anda ir viena no mūsu varo-
ņiem, tāpat kā mūsu viešņa 
Elisa Freimane. Turpinot varo-
ņu temu, jāpiemin citi, kuŗi 
īpaši palīdzēja šī gada Valsts 
svētkos – atspiedies uz spieķa, 
Oļģerts Kubuliņš stalti pavadīja 
Latvijas karogu un Gvido Ku -
buliņš pat kavēja darbu, lai pie-
dalītos. Dejotāji un viņu vadī-
tāja, deklamētāji, koklētāja, 
saim nieces ar palīdzēm atlika 
citus pienākumus, lai padarītu 
šo sarīkojumu neaizmirstamu. 
Paldies mūsu varoņiem!

Klīvlandes Latviešu kreditsa -
biedrība ir lielākais latviešu fi -
nanciālas dabas pasākums ASV. 
Par kreditsabiedrības biedriem 
var kļūt baltiešu izcelsmes perso-
nas un viņu tuvie ģimenes locekļi, 
kuŗi pieder kādai atzītai baltiešu 
reliģiskai organizācijai, kā arī Ame-

cekļi Zenta Apīne, Kristaps 
Daukšs Pēteris Grava, Laura Tom-
 ko un Paul Bert. Vēlēšanu re   zul-
tātā apstiprināja valdes amatā 
sekretāru Gintu Strautnieku un 
jaunievēlēto locekli Paul Bert. 
Biroja menedžeris un CEO ir Ro -
berts Junge. Biroja darbinieces –  

Augšējā rindā no kreisās: Karmena Cickovska, Diāna Verhas, Pēteris 
Grava, Andris Celcherts, Kristaps Daukšs, Gints Strautnieks. Priekšā: 
Audra Čečere, Laura Tomko, Edmunds Capas, Līga Zemesarāja, 
Roberts Junge, Inta Konsen // FOTO: Peters Renerts Photography

un rakstniece Astrīda Jansone. 
Latviešu varoņu ideju papla-

šinot, E. Freimane nonāca pie 
“parastiem” cilvēkiem, kuŗi, zie-
dojot savu spēku, zināšanas un 
līdzekļus, dibināja draudzes un 
organizācijas svešumā un izvei-

izpildīja pašmāju talanti. Uz 
lielā ekrāna parādījās Latvijas 
skati kokles pavadījumā. Raitā 
vijā sekoja dejas, koklēšana un 
deklamācijas. Pirmo deju dejo-
ja skolas bērni, ieskaitot visjau-
nākos, bērnudārza vecuma pui-

  rikas Latviešu Apvienības biedri. 
Vairāk nekā 150 biedri pulcējās 

Klīvlandes latviešu draudzes na  mā 
2015. gada 24. oktobrī, lai pieda-
lītos Klīvlandes Latviešu kredit-
sabiedrības pilnsapulcē. Tika pār -
runātas bijušā gada finances un 
budžets, kā arī nākotnes plāni. 

Pašreizējais valdes sastāvs ir: 
Andris Celcherts – priekšsēdis, 
Nora Hurley vicepriekšsēde, sek-
retārs Gints Strautnieks un lo -

Karmena Cickovska, Audra Če -
čere, Inta Konsen un Līga Ze -
mesarāja. 

Pilnsapulci pabeidza jaukā sa -
biedriskā noskaņā ar lietuviešu 
gatavotām pusdienām, atspirdzi-
nājumiem un izlozi.  

Liels paldies visiem, kas pie-
dalījās mūsu biedru sapulcē!

Klīvlandes
Latviešu

kreditsabiedrība

Šāda veida kopējs sarīkojums 
ir jau iegājies vairākus gadus un 
tiek sekmīgi turpināts, ja vērtējam 
to pēc  lielā dalībnieku kopskaita 
(80).

Tas tiek ievadīts ar tradicionālo 
piemiņas dievkalpojumu drau-
dzes mācītājas Dr. Sarmas Eglītes 
vadībā, ar vanadzi Līgu Zemes-
arāju pie ērģelēm un ar vanadžu 
ziediem rotāto altāri. Vienīgā star-
pība šogad bija karoga goda sar dze 
bez kopējā gājiena DV unifor-
mās. Goda sardzē piedalījās Jānis 
Hāzners, Vilnis Kubuliņš, Gunārs 
Raņķis un Ēriks Reineks.

Sarīkojuma laicīgo daļu pēc 
draudzes mācītājas lūgšanas ieva-
dīja Vilnis Kubuliņš, pieteicot 
svēku uzrunas nolasītāju Astrīdu 
Rīderi, jo apvienības priekšnie-
kam Zigurdam Rīderim gaidā-
mās operācijas dēļ ārsti bija no  -
lieguši uzstāties.Viņš atskatījās 
uz DV apvienības Klīvlandē 64 
gadu ilgu sekmīgu darbību, kas ir 
daudz devusi DV ASV un DV CV 
darbam kā naudā, tā arī graudā. 
„Paldies jums visiem par atbalstu 
un jūsu devumu. Mūsu darbs vēl 
nav galā un bez mūsu labvēļiem 
un atbalstītājiem mēs to nevarētu 
veikt. Mēs šodien pulcējamies, 
lai pieminētu Latvijas brīvības 
cīnītājus un godinātu visvaro nī-
gākos no viņiem, Lāčplēša Kaŗa 
ordeņa kavalieŗus, jo 11. novem-

bris ir viņu diena. Šo varoņu no -
pelns ir tas, ka latvju tauta bei -
dzot varēja atliekt savas gadu sim-
tiem verdzībā saliektās muguras 
un staigāt lepni savā dzimtajā 
zemē. Bet Otrajā pasaules kaŗā 
latvju dēli atkal bija spiesti iet 
cīņā par savu tēvzemi. Viņi ce -
rēja, ka, pārvarot sarkano sērgu, 
atkal atnāks laiks, kad viņi būs 
noteicēji savā dzimtenē. Viņi cī -
nījās un veica varoņdarbus kaŗa 
laukos. Viņiem bija svešvalstu 
uniformas, un viņus apbalvoja ar 
sveštautas krustiem. Taču viņiem 
bija sarkanbalts vairodziņš uz 
piedurknes un krūtīs pukstēja 
latvju sirds. Bet vēlāk viņu atdu-
sas vietas palika bez krustiem. 
Tādēļ esam uzņēmušies kā svētu 
pienākumu Lestenes Brāļu kapos 
parādīt godu tiem mūsu varonī-
gajiem leģionāriem, kas ir atrasti. 
Latvju tauta ir varoņu tauta un 
atkal cīnās svešās zemēs un sve -
šos kaŗos. Latviešu kaŗavīri ir 
cīnījušies Korejā, Vietnamā, Bos-
nijā, Īrakā, Afrikā un Afgānistānā 
pat divreiz. Vai atkal mums ir 
jāziedo mūsu tautas dēli svešiem 
kungiem svešās zemēs? 

Svētku runu teica no Latvijas 
kārtējā apciemojumā ieradusies 
Astrīda Jansone ar plašu tematu 
par Nacionālajiem partizāniem, 
meža meitām, brāļiem, draugiem 
un nodevējiem. Stāstīto vēl pa  pil-

dināja datortechnikā uz ekrāna 
rādītie attēli Gunāra Raņķa iz -
kār   tojumā. Referente bija pro-
jektā ieguldījusi lielu darbu, 
iedziļinoties daudzās līdz šim 
plašākai publikai nezināmās de -
taļās par traģisko latviešu par-
tizānu darbību Otrā pasaules 
kaŗa nobeigumā, it sevišķi par 
„meža kaķēm”. Trūka vienīgi 
kop savilkuma beigās, kam pie -
trūka laika.

DV vanadžu goda priekšnieces 
Ritas Kauguras sūtīto apsveiku-
mu nolasīja viņas meita Baiba 
Apele. Sarīkojumā klātesošie tad 
vēl nezināja, ka šis bija viņas pats 
pēdējais sveiciens, jo nākamā rītā 
atrada viņu mirušu.

 DV krūšu nozīmi zeltā saņē-
ma ilggadīgā saimniece Vaira Ku -
buliņa. Ziedus pasniedza LKOK 
piederīgajiem un apaļu gadu ju -
bilāriem. Par koncerta daļu rū -
pējās vietējais meiteņu ansam-
blis Ilzes Hāzneres vadībā – 
Silvija Blūma, Karīna Fetzere, 
Sandra Hāznere un Zanda Zi  la-
ote, pie kalavierēm bija Mārtiņš 
Daukšs. Sarīkojumu zāli grezno-
ja liels skaits Līgas Daigas gleznu, 
kuŗas bija arī pārdošanā. Kā jau 
parasts, vanadzes bija gādājušas 
par garšīgu mielastu, un tra  di-
cionālo loteriju bija atbalstījusi 
Latviešu Klīvlandes kredit sa-
biedrība.

Lāčplēša diena Klīvlandē
LĀČPLĒŠU, VAROŅU UN DV APVIENĪBAS

SUMINĀŠANA KLĪVLANDĒ VILMĀRS KUKAINIS



LAIKS 52015. ga da 28. novembris – 4. decembris

K U L T Ū R Ž U R N Ā L I S T E S  P I E Z Ī M E S  N O  Ņ U J O R K A S

ELEONORA
ŠTURMA

VILNIS
BAUMANIS

Par latvietības turpināšanos
nav jāraizējas (2015)

Pērngadējā Ņujorkas latviešu 
18. novembŗa Valstsvētku aprak-
stā viss svētkos notikušais pašsa-
protami sakārtojās zem virsrak-
sta „Par latvietības turpināšanos 
nav jāraizējas”. Arī šogad, pildot 
savu uzdevumu – gadskārtējo 
Svētku notikumu apstāstīt Laika 
slejās, nākas likt to pašu virsrak-
stu, jo, svinot Latvijas 97. dzim-
šanas dienu, pie tam jau 71. reizi 
ārpus dzimtenes dzīvojot, lat vis-
kajā noskaņojumā ne vārdos, ne 
darbos nekas nebija mainījies. 
Svētkus rīkoja Ņujorkas latviešu 
organizāciju padome sadarbībā 
ar Latvijas pārstāvniecību Ap   vie-
notajās Nācijās. 

Kā allaž, Svētkus ņujorkieši 
svinēja sestdienā (14. novembrī)  
Ņujorkas latviešu ev. lut. drau-
dzes Ziemeļu novada dievnamā 
Jonkeros. Bet ar vienu atšķirīgu 
niansi: Svētku norisēm – pamat-
būtībā līdzīgām kā katru gadu – 
bija atvēlēta turpat vai visa diena 
ar sākumlaiku 11.30 līdz vēlai 
pēcpusdienai, ieejot jau vakar-
stun dās. Tas nebūt neatbaidīja 
iepriecinoši kuplo dalībnieku 
pulku ar visu paaudžu pārstāv-
niecību – no sirmiem deviņdes-
mitgadniekiem līdz divgadīgiem 
un pat jaunākiem, jauna gada-
gājuma vecāku pavadībā, – jo 
Svētku programma solījās būt 
plaša un bagātīga.

Kā allaž, Svētku norisi ievadīja 
skautu un gaidu svinīgā karogu 
ienešana un Goda sardze pie 
altāŗa, Ziemeļu novada mācītāja 
Juŗa Saivara īss, saturīgs garīgais 
ievads, kuŗā mācītājs pieminēja 

arī Helsinki 86 grupas nopelnus 
mūsu neatkarības atgūšanā, tam 
sekoja Latvijas un ASV himnu 
kopdziedājums un svinīgais akts. 
Kā vienmēr, norisi vadīja tau-
tastērpā ģērbta jauniete ar labu 
stāju un latviešu valodā, šogad 
Ieva Griffin. Kā ik gadus, pa vidu 
nopietnajām Svētku runām, 
kuŗās netrūka drūmu reālitāšu 
atspoguļojuma, gaišu uzmundri-
nājuma staru piešķīra latviešu 
skolu un pirmskolu audzēkņu 
sagatavots, skolotājas Līgas Ba -
lodes veidots un iestudēts, humor  -
pilns priekšnesums „Prezidenti” 
un Silvijas Padegas Grendzes 
vadīta „unisonkoŗa” dziedātas tau -
tasdziesmas. Ņemot vērā, ka Ņu -
jorkas latviešu skolās patlaban 
pārsvarā ir bērndārznieki un jau-
nie gadagājumi, kas ar lielu ap -
ziņu visumā labā latviešu valodā 
no sirds vēlējās mūs iepriecināt, 
viņu sniegums vēl jo vairāk gāja 
pie sirds. 

Jau iepriekšējas pievilkšanas 
spēks piemita uzaicinātās Svētku 
runas teicējas, Latvijas viešņas Dr. 
Vinetas Poriņas, lingvistes un lat-
 viešu valodas nozīmības cī  nītājas, 
bijušās Saeimas depu tātes, līdz-
dalībai, bet Svētku ga  lotne bija 
Svētku koncerts, kuŗā dzirdējām 
Latvijas viešņas – kok lēšanas 
mākslas virtuozi Laimu Jansoni 
un tautdziedātāju Zani Pērkoni 
saviļņojošā, latviešu folkloras bū -
tībā balstītā kopmū zicēšanā (par 
to atsevišķs raksts). Viss risinājās 
tik atbilstoši lat viskā gaisotnē, ka 
varēja izjust patiesu prieku būt 
Svētku dalīb nieku vidū.

Svētku norisi ievadīja Latvijas 
Valsts prezidenta Raimonda Vē -
joņa ārzemju latviešiem veltītā 
Valsts svētku apsveikuma iespai-
dīgs ekrānizējums. Prezidents 
cildināja bēgļu-trimdinieku no -
pelnus latvietības saglabāšanā, 
bet mudināja „tagadnes latvieti” 
kā dzimtenē, tā svešatnē – no 
strādīgā „izpildītāja”pārtapt par 
aktīvu jaunradītāju, soloties sta-
bilizēt patlabanējo situāciju Lat-
vijā, lai daudzie aizbraucēji vē -
lētos atkalatgriezties.

Valstsvētku nozīmīgumam at -
bilstošu uzrunu teica patlaba nē-
jais Latvijas vēstnieks Apvieno-
tajās Nācijās Jānis Mažeiks, ieva-
dījumā noskandējot Edvarda 
Virzas patriotisko dzejoli „Ka -
rogs”. Bet Latvijas Goda konsuls 
Ņujorkā Daris Dēliņš savā ap -
svei kumā izcēla Latvijas līdz da-
lības nozīmību Eiropas Savienī-
bas sastāvā.  Ņujorkas Organizā-
ciju padomes priekšsēdes Baibas 
Pinnes apsveikums ņujorkiešu 
vārdā apvienojās ar šī gada apbal-
vojumu saņēmēju godināšanu – 
Triju Zvaigžņu ordenis klāteso-
šajam Jānim Mažeikam, PBLA 
apbalvojums Jaunās Gaitas ilg-
gadējam redaktoram Rolfam 
Ekmanim, ALA Atzinības raksti 
ņujor kiešiem – nenogurdi nā-
majai bijušajai kultūras nozares 
vadītājai Anitai Bataragai un 
Jānim Ērglim, neaizmirstot cil-
dināt arī Dr. Ulža Bluķa nopel-
nus, darot ilgtermiņa brīvprātīgā 
diplomāta darbu Apvienotajās 
Nācijās.

Svētku runas teicēja Dr. Vineta 

Poriņa mūs nevadāja pa koši 
pušķotām, svētku ugunīs mir-
dzošām alejām, bet ieveda reālajā, 
problēmu māktajā Latvijā. Pa -
teik damās par mūsu jaunās pa -
audzes sniegto priekšnesumu 
un uzslavējot Latvijas pozitīvos 
guvumums, viņa tūdaļ atklāja, 
cik apdraudēta latvietība un pat 
latviešu valoda ir krievvalodas 
apraudētajā Latvijā, kur jaunie-
tim pat neiespējami atrast darbu 
savā speciālitāte, ja neprot krievu 
valodu. Divvalodu statusa dis-
kusija nes sevī lielus draudus, 
kuŗus vēl pastiprina krievvalo-
dīgo raidītāju agresīvā propagan-
da. Arī ārzem niekam savos ko -
mercdarījumos būs labāka veik-
sme, ja viņš mācēs krievu valodu, 
kaut arī latviešu valoda ir oficiālā 
valsts valoda. Arī Kremļa drauds, 
par spīti Latvijas līdzdalībai 
Eiropas apvienotās institūcijās, ir 
skaidri konkrēts; viešņa mūs, 
ārzemēs dzīvojošos, mudināja 
par to nepārtraukti atgādināt 
mūsu zemju vadītājiem un polī-
tiķiem. Bet visu nelaimju pamatā 
ir latviešos tik izplatītā, gandrīz 
vai „iedzimtā” tolerance pret  sveš-
valodīgiem,  tā nopietni apdraud 
latviešu valodas pozīcijas pašu 
latviešu zemē un valstī.  Kā pret-
statu runātāja minēja pret sve š-
niekiem „netoleranto” Igauniju 
– tur igauņu valoda nav apdrau-
dēta. Dr. Vineta Poriņa  uzsvēra, 
ka latviešu valoda ir mūsu bū -
tiskākā vērtība – tā jākopj, jāciena 
un par tās saglabāšanu jācīnās 
visiem spēkiem. Tādēļ arī trim-
das skolu skolotāju darbs augstu 

vērtējams, visu atbalstāms un 
turpināms. 

Pēc pusotras stundas pusdienas 
pārtraukuma, kuŗā mūs saim-
nieces Intas Buls vadītā komanda 
pamieloja ar siltām pusdienām, 
visiem omulīgi sēžot un tērzējot 
pie rudens ziediem rotātiem 
apaļiem galdiem, sākās skaistais 
Svētku koncerts. Vienīgā šo 
rindu rakstītājas piebilde – trūka 
iespiestu programmas lapiņu. Tā 
kā mūzikāli daudzveidīgajos, sais -
tošajos aranžējumos bija daudz 
mazāk pazīstamu dziesmu, tad no 
dziedātājas teksta izrunas vien 
vadoties, reizēm bija grūti no -
prast, par ko ir runa, kaut arī 
dzīvais un niansēm bagātais snie-
gums stāstīja aizraujošu mūzikālu 
stāstu. Par spīti sīkajām prob-
lēmām,  priekšnesums bija saviļ-
ņojošs, un varēja vienīgi apbrīnot 
koklētājas Laimas Jansones vir -
tuozitāti un niansēto skanējumu 
un dziedātājas Zanes Pērkones 
pārliecinošo iejušanos latviešu 
folkloras smalkumos. Klausītāji, 
kājās piecēlušies, nebaidza abas 
viešņas sumināt, pieprasot ar 
visiem ziedu pušķiem rokās at  -
griezties un atkal atgriezties 
altāŗa priekšā. 

Pēc koncerta atkal tikām ai  ci-
nāti pie apaļajiem galdiem cie-
moties, malkot vīnu, kafiju, bau-
dīt svētku torti un kliņģeŗi, prie-
cājoties par vismazāko viesu zi -
benīgo šaudīšanos starp galdiem. 
Sadraudzīgi tērzējot, nevienam 
nebija prātā raizēties, ka gaišā 
svētku diena jau iegājusi tumšā 
Ņujorkas rudens vakarā.

Vašingtonas un apkārtnes lat -
viešu saime š.g. 15. novembŗa 
rītā pulcējās Latviešu centra 
priekšā, Rokvillē, MD, kur lat-
viešu skola svinīgā ceremonijā 
uzvilka mastā Latvijas karogu. 
Saulaino rītu vēl gaišāku padarīja 
skolēnu košie tautastērpi un 
dzel tenie ziedu pušķi rokās. Ka -
roga pacelšanu zilajās debesīs 
ievadīja skolotājs Mārtiņš Zva-
ners, citēdams prezidenta Kārļa 
Ulmaņa klasisko Latvijas karoga 
simbolikas skaidrojumu, kas sā -
kas ar vārdiem: “Mūsu sarkan-
balt sarkanās krāsas, ko saka tās 
tam, kas savu tēviju karsti mīļo?” 
Ceremonijas noslēgumā skolēni 
izrotāja karoga pakāji ar saviem 
ziedu pušķiem.

Sekojošā svētku dievkalpo ju-
mā, prāveste Anita Vārsberga-
Pāža salīdzināja Latvijas neat ka-
rības pasludināšanu 1918. gadā 
ar ķēniņa Dāvida 18. psalmā ap -
dziedāto brīdi, kad Dievs viņu 
nebaltā dienā izrāvis no bries-
mām un “izvedis klajumā”. Tāpat 
arī latviešu tautu – dāvinot tai 
neatkarīgu valsti – Dievs izvedis 
pasaules plašumā, kas ir gan 

LATVIJA PASAULES PLAŠUMĀ
Valstssvētki Vašingtonā

izglītojošs, gan reibinošs, gan 
bīstams, un kur šodien, tāpat kā 
pirms 97 gadiem, latviešiem jā -
cenšas savu valsti pilnveidot un 
nodrošināt saskaņā ar kristīgās 
morāles principiem. Jāpiemin, ka 
dievnamā vareni skanēja Vašing-
tonas draudzes nule iegādātās, 
firmas Allen darinātās jaunās ēr -
ģeles. Tās ir mūsdienīgi datori zē-
tas, ar dažādām iespējām variēt 
skaņu reģistrus un nokrāsas, kā 
arī spēlēto mūziku saglabāt savās 
dzelmainajās “smadzenēs” – lie -
kot ilggadīgajam draudzes ērģel-
niekam Egonam Pļavniekam at -
zīties, ka viņam vēl būšot japa-
mācās, kā ar “gudro” instrumentu 
rīkoties.

Pēc dievkalpojuma svinību da -
lībnieki pulcējās sarīkojumu zālē 
uz svētku aktu, ko ievadīja sko -
lēnu priekšnesumi. Vašingtonas 
latviešu skolas audzēkņi, krāšņos 
tautastērpos, nodziedāja Rai  mon-
da Paula/Knuta Skujenieka dzies -
miņu “Maza mana tēvu zeme”, 
kā arī iepriecināja skatītājus ar 
diviem dančiem. Jaunāko klašu 
knauķi un knīpas, ritmiski teka-
lējot pa skatuvi, un publikai 

plaukšķinot līdzi, pierādīja, ka 
“cāļus skaita rudenī”, bet lielākie, 
skanot dziesmai “Ģērbies, saule, 
sudrabota”, ar apsveicamu cen-

tību lēca allaž sarežģīto polkas 
soli. 

Akta turpinājumā klātesošos 
sveica Latvijas vēstniecības ASV 

padomnieks un vēstnieka viet-
nieks Ilmārs Breidaks. 

Skolēni ar dzelteniem ziedu pušķiem dodas pie karoga // FOTO: Pēteris Bičevskis

(Turpināts 6. lpp.)



LAIKS 2015. ga da 28. novembris – 4. decembris6

(Turpināts no 5. lpp.)

ZIGFRĪDS ZADVINSKIS

VILNIS BAUMNANIS

18. novembŗa svinības Grandrapidos
Š.g. 15. novembŗa pēcpusdienā 

grandrapidieši pulcējās Latviešu 
biedrības namā, lai svinētu Lat-
vijas valsts dibināšanu pirms 97 ga -
diem. Sarīkojumu ievadīja ar lūg-
šanas vārdiem prāveste Ilze Lar sen. 
Atklāšanas vārdus teica Grand-
rapidu latviešu organizāciju pa -
domes priekšniece Dr. Līga Gon-
zalesa, atzīmējot, ka 18. novem-
bris katru gadu mums atgādina, 
ka latviskā doma un sirds ir sar-
gājama un saudzējama, ko palīdz 
darīt mūsu biedrības, skolas, baz-
nīcas un nometnes. Šeit Amerikas 
vidienē īpaši jāpiemin Gaŗezers 
ar savām daudzām un dažādām 
aktīvitātēm, ieskaitot Vasaras vi -
dusskolu un nometnes. Viņa uz -
aicināja visus vienoties tautas 
lūgšanā Dievs, svētī Latviju. Se -
koja Viļa Plūdoņa dzejolis Sve šu-
mā klīstot, ko deklamēja Lidija 
Tarbunas

Dr.Vidvuds Medenis teica svēt ku 
runu. „Tieši pirms 97 gadiem, 18. no -
vembŗa pēcpusdienā, Rīgā, Na -
cionālajā teātrī Latvijas Tautas 
padomes locekļi pasludināja Lat-
 vijas neatkarību. Mana mūža 92 
gadi atspoguļo gandrīz visus šos 
97 gadus.

Esmu piedzimis un uzaudzis 
brīvā Latvijā, nacionālā un patrio-
tiskā ģimenē, mācījies latviskās 
skolās. Tad nāca Baigais gads, 
divas okupācijas, mūsu bēgšana, 
gaŗā trimda.

Beidzot Dziesmotā revolūcija 
un 1991.gada 21. augusts –  atjau-
notā, brīvā Latvijas valsts. Esmu 
cieši sekojis valsts atjaunošanas 
gaitām. Mēs vēlējāmies spīdošu 
valsts augšupeju, ātru uzplauku-
mu, tautai apvienojoties radošā 
polītiskā, saimnieciskā un izglī-
tības darbā. Redzot, kas tajā laikā 
un kopš tā laika noticis Latvijā, 
varam par daudz ko priecāties 

un arī skumt. Ir skumji atzīt, ka 
Dziesmotā revolūcija, jūsmīgie 
un patriotiskie Atmodas gadi ne -
spēja izbīdīt valsts vadošos pos-
teņos idejiski un morāli stipras, 
spējīgas personības, kas ar dros-
mi, saprātu un goda prātu varētu 
pārņemt valsts vadību. Tādas auto-
 ritātes nebija. Tūlīt pēc neatka rī-
bas atgūšanas 5. Saeimā ievēlēja 
23 Rietumu latviešu deputātus. 
Tā laika Latvijas prese bieži viņus 
un dažus ministrus pieminēja 
par nespēju dot Latvijai stiprāku 
grūdienu tās labklājības celšanai, 
sakot, ka viņi nezinot vietējos ap -
stākļus, neesot neko padarījuši 
Latvijas labā. Taču toreiz jau Lat-
 vijai nebija līdzekļu, lai normāli 
maksātu pensijas veciem ļaudīm, 
visādu pakāpju invalidiem, bērnu 
namiem, medicīniskai aprūpei. 
Valsts kase bija tukša. Vismaz 
klaida latvieši valsti neapzaga, 
neviens viņu ministrs vai Saeimas 
deputāts nekļuva bagāts, ne tā kā 
daļa no vietējiem polītiķiem, kas 
ar privatizācijas manipulācijām 
tajā laikā ieguva sev valsts īpa šu-
mus. Pēkšņi nabaga Latvijā radās 
daudzi miljonāri. Tautas frontes 
ideālistus pamazām izbīdīja ārā, 
viņu vietā nāca vecie „aparatčiki” 
un partorgi. Pieteicās tautas glā-
bēji, kas pievīla vēlētājus. Šais 24 
neatkarības gados bieži mainījās 
sastiķētās, nestabilās valdības, 
daļa no tām rūpējās vairāk par 
savu varasvīru labklājību, nekā 
par tautas labumu. Bijušie minis-
tri un viņu draugi vēl tagad tiek 
iesēdināti dažādu valsts un paš-
valdību uzņēmumos par vadītā-
jiem vai padomniekiem, saņe-
mot nesamērīgi lielas algas

 Latvieši lēnām izmirst, izceļo 
darbā uz citām valstīm, katru ga -
du zaudējot ap 13 līdz 15 tūkstošu 
iedzīvotāju. Tā piecos gados esam 

zaudējuši piecas Valmieras! Pa -
stāv problēmas ar krievu mino-
ritāti. Krievu prese ir naidīgi 
noskaņota pret Latviju.

Ārzemju latviešu atbalsts Lat-
vijai objektīvi mērojams miljo-
nos. Daugavas Vanagi vien ir 
ma  teriāli atbalstījuši tūkstošiem 
vecos ļaudis, invalidus, daudz-
bērnu ģimenes,vecos leģionārus, 
viņu ārstēšanu, dāvinājuši mo -
dernas slimnīcu iekārtas, mak sā-
juši par skolnieku brokastīm, zie -
dojuši Lestenes Brāļu kapu iz  bū-
vei u.c. Mēs esam izveidojuši un 
uzturējuši Okupācijas mūzeju, zie -
dojuši Brīvības pieminekļa un 
Brāļu kapu atjaunošanai, Kārļa 
Ulmaņa un Oskara Kalpaka pie -
minekļa celšanai. Mēs ziedojam 
studiju stipendijām, Vītola fonds 
vien piešķir pāri par 650 neat-
maksajamo stipendiju. 

Ir arī vēl daudz cita par ko prie -
cāties. Latvijā ir mazāk ubagu uz 
ielām. Krievvalodīgo skaits lē  nām 
mazinās. Daudzi krievu bērni iet 
latviešu bērnudārzos un skolās. 
Labdarība un ziedojumi ir atkal 
atdzīvojušies, jūtamas stiprākas 
latviešu patriotisma izpausmes. 
Tagad jau visi zina un dzied valsts 
himnu. Visi var nodziedāt Dau-
gava sāpju aukle, Pērkons Velna 
spērējs, tas mūsu tēvs, bet reti 
kāds zina Dievs Kungs ir mūsu 
stiprā pils. Visvairāk jāpriecājas 
par to, ka Latvija ir ES un NATO 
locekle. Prieks par lielo studējošo 
skaitu. Prieks par augstiem kul-
tūras sasniegumiem. Par izcilus 
LNO un baletu, par pasaules kla-
ses māksliniekiem, komponistiem, 
diriģentiem, dziedātājiem, ērģel-
niekiem un citiem instrumen tā-
listiem, par pasaules labākajiem 
koŗiem, par lieliskiem, tautu vie -
nojošiem Dziesmu svētkiem, par 
protesta akcijām, par labāku de -

mokrātijas izpratni, par saim-
niecisku uzplaukumu (kaut arī 
lēnu), sevišķi pēc iestāšanās ES, 
kad Latvijai tika piešķirti iev ē-
rojami līdzekļi dažādu valsts un 
privātu projektu izveidei. Ir uz -
plaucis tūrisms, atjaunotas dau-
dzas mājas, pilis, baznīcas un 
vēsturiskas celtnes. Pilsētas tapu-
šas tīrākas, apkoptākas, lauki vai-
 rāk apstrādāti. Latvijā dzīve kļūst 
labāka.Oligarchu ietekme lielā 
mērā ir zudusi. Zemessargu rin-
das ar katru dienu top kup lā kas. 
Šai brīdi būsim priecīgi par pa -
darīto, Latvijā viss nav peļams.

Vēlēsim mūsu mīļajai Latvijai 
progresīvu valsts uzplaukumu, 
korupcijas beigas, veselīgu, racio-
nālu un nacionālu latvisku valsts 
vadību, Saeimu un ministrus, 
kuŗi zinās, kā vadīt Latviju uz 
laimīgāku un drošāku nākotni.

Lūgsim Dievu, lai latvieši nepa-
zustu citu tautu sajaukumā, bet 
lai viņi atgriestos tēvzemē. Lai 
valdība atbalstītu daudzbērnu 
ģimenes, ierīkotu daudzus bērnu -
dārzus! Lai latvieši neizmirtu. 
Lūgsim par latviešu valodas kop-
šanu, Latvijas vēstures mācīšanu 
skolās.

Šajā dienā mēs varam justies 
gandarīti un laimīgi, ka mēs 
palīdzējām Latvijai nebrīvības 
gados uzturēt brīvas, neatkarīgās 
Latvijas ideju dzīvu pasaules 
forumā, tāpat palīdzējām Latvi-
jas atjaunošanā pēc neatkarības 
atjaunošanas.”

Sekoja mūzikālais priekšne-
sums – Ilze Larsen spēlēja čello.

 Zigfrids Zadvinskis pasniedza 
Dr. Ray Gonzalez ALAs Atzinības 
rakstu par ilggadēju atbalstu 
Grandrapidu latviešu pasāku-
miem šinī pilsētā. Tam sekoja 
kopīgi nodziedāta „Nevis slinko-
jot un pūstot”.

Sarīkojuma laikā notika vietējo 
mākslinieku mākslas izstāde, ko 
noorganizēja Paulīne Zadvinskis. 
Skatuves dekorāciju veidoja El -
mārs Kalnaraups.

 Sarīkojuma beigās bija bagā-
tīga kopējā maltīte Dainas Grīn-
bergas izkārtojumā.

Tieši trešdien, 18. novembrī 
grandrapidieši atkal pulcējās 
Lat viešu biedrībā. Taču šo  reiz 
ilg  gadējā tradicija uzvilkt Lat-
vijas karogu Biedrības karoga 
mastā izpalika liela vēja un 
lietus dēļ. Tā visi nāca iekšā 
Biedrības namā. Latviešu bied-
rības priekš niece Līga Gonza-
lesa lūdza prā vesti Ilzi Larsen 
teikt lūgšanas vārdus. Viņa pa -
kavējās pie vēs turiskā 18. no -
vembŗa: „Šodien, 18. novembrī, 
esot tālu no savas tēvzemes, 
mēs sirdī to jūtam tuvu, tāpēc 
ar pateicību esam vienoti lūg-
šanā ar visiem, kas aizlūdz par 
mūsu zemi un tautu. Lūdzam, 
lai, dzīvojot Tev un sa  vai tautai, 
atceramies un pateicamies, ka 
Tu kopā ar Kristu valdi mūžīgi 
– labos laikos un ne tik labos, 
lūdzam, lai apzināmies, ka 
Kristus ticībā esam Tavas val  stī-
bas pilsoņi un tā spējam kalpot 
arī mūsu tautai, apzinoties pie-
derību abām – Latvijai un Tavai 
Dieva valstībai. Lūdzam, lai 
Lat vija mūžam dzīvo kā saule, 
kas mirdz debess klajā, atspīdot 
Tavu gaismu latvju tautai tuvu 
un tālu.”

Sekoja pārraidītā Latvijas pre-
 zidenta Raimonda Vējoņa runa 
latviešiem ārzemēs, ko visi uz -
manīgi noklausījāmies. Sanāk-
smi noslēdza draudzīgas pār-
runas pie tases kafijas un dāmu 
saga tavotām maizītēm un ce -
pumiem Lidijas Tarbunas 
izkārtojumā.

Apliecinādams Latvijas un 
ASV savstarpējo attiecību lielo 
nozīmi, viņš pieminēja faktu, ka 

Svētku viesi noklausījās arī Lat-
vijas valsts prezidenta Raimonda 
Vējoņa videoierakstā sūtīto svei-
cienu tautiešiem ārzemēs ar mu -

Osvaldu, Vašingtonas draudzes 
darbinieci Daci Zālmani un lat-
viešu skolas pārzini Aiju Celmu-
Evans, kuŗiem Amerikas Latviešu 

Pērkone – bija atvedušas kā cie -
ma kukuli saistošu, latviskumā 
ietērptu mūzikālu programmu. 
Laimas Jansones rokās Latgales 
kokle, ar skaņu aparātūru pastip-
rināta, brīžiem pārvērtās ugunīgi 
trauksmainā sinkopētu ritmu in -
strumentā, bet citreiz viņa to 
auklēja kā bērnu, liekot tai dzie -
dāt maigi un plūstoši. Visa viņas 
personība izstrāvoja jaunību un 
mūzicēšanas prieku. Savukārt 
Zane Pērkone, ar tīkamu tem-
bru, niansētu, noskaņām bagātu 
dziedājumu, kā arī skaidru dik-
ciju, deva kopīgajam priekšne-
sumam dvēselīgo stāstījuma ele-
mentu. Programmā ietilpa gan 
pazīstamas tautasdziesmas, gan 
dziesmas no rokoperas “Lāč plē-
sis” un kinofilmas “Maija un 
Paija”. Noslēgumā skaistu, melan-
 cholisku noskaņu radīja Zigmara 
Liepiņa “Zibsnī zvaigznes aiz Dau -
gavas”, liekot domāt par daudza-
jiem upuŗiem, ko latviešu tauta 
ziedojusi uz 18. novembŗa altāŗa. 
Valstssvētku svinības Vašingto-
nas latviešu namā noslēdzās ar 
bagātīgu cienastu, ko bija sarū-
pējušas Vašingtonas Studenšu 
Korporāciju kopas dāmas, kā arī 
Vašingtonas konvents. 

Nākamajā dienā, 19. novembrī, 

vietējie tautieši pulcējās Latvijas 
vēstniecības Vašingtonā rīkotā 
pieņemšanā, kur tie baudīja vēst-
nieka Andŗa Razāna un viņa kun-
 dzes Guntas viesmīlību. Uz  ru nā-
jot klātesošos, vēstnieks Razāns 
aicināja ar klusuma brīdi piemi-
nēt terrora upuŗus Parīzē. Viņš 
pauda cieņu Latvijas valsts dibi-
nātājiem, apbrīnodams viņu dros-
mi un tālredzīgos lēmumus brīdī, 
kad Latvijas nākotne bija neno-
sakāma. Vēstnieks atzina, ka ar 
līdz šim nepiedzīvoto imigrācijas 
vilni, drošība visā Eiropā mazi-
nājusies; tamdēļ Latvijai ir no 
svara uzturēt labas attiecības ar 
sabiedrotajiem. Uzrunas noslē-
gu mā viņš pasniedza Latvijas 
ministru prezidentes Laimdotas 
Straujumas pateicības rakstu 
Līgai Renkmanei, kas, Latvijai 
prezidējot Eiropas Savienībā, 
vadīja Tirdzniecības polītikas 
nodaļu un tagad stažējas ASV 
Valsts departamentā.

Tāpat kā pateicības raksta sa  ņē-
mēja, arī vairums viesu vēst nie-
cības pieņemšanā bija jaunāku 
paaudžu latvieši, kas nodarbināti 
Vašingtonā un tās tuvumā. Pa -
saules plašumā izgājuši, viņi 
palīdz spodrināt Latvijas tēlu. 

LATVIJA PASAULES PLAŠUMĀ
Valstssvētki Vašingtonā

Latvijas vēstniecības padomnieks Ilmārs 
Breidaks // FOTO: Pēteris Alunāns Mākslinieces Zane Pērkone un Laima Jansone

// FOTO: Pēteris Alunāns
šogad aprit 75 gadi kopš tā 
dēvētās Samnera Velsa (Sumner 
Welles) deklarācijas, kuŗā Savie-
notās valstis 1940. gadā paziņoja, 
ka tās neatzīst Baltijas valstu 
iekļaušanu Padomju Savienībā. 
Viņš pateicās trimdas latviešu 
organizācijām par nacionālās ap -
ziņas saglabāšanu pasaulē iz  kai-
sīto latviešu saimē un atbalstu 
neatkarību atguvušai Latvijai. 

dinājumu jaunajiem emigran-
tiem apsvērt atgriešanos dzim-
tenē. Valstssvētku aktu noslēdza 
apbalvojumi. Svētku saime ar 
aplausiem sveica paziņojumu, ka 
PBLA balva šogad piešķirta lite-
rātūrzinātniekam un žurnāla 
Jaunā Gaita redaktoram Rolfam 
Ekmanim; tāpat cildināja arī trīs 
vietējos sabiedriskos darbiniekus: 
2x2 nometņu veicinātāju Aivaru 

apvienības ģenerālsekretārs Raits 
Eglītis pasniedza organizācijas 
Atzinības rakstus. Japiemin, ka 
svētku akta programmu gludi un 
raiti vadīja vietējie jaunieši – 
Gaŗezera vidusskolas absolventi 
Aleksis Blumbergs un Kristofers 
Evans.

Sekoja koncerts. Mākslinieces 
no Latvijas – koklētāja Laima 
Jan sone un mecosoprāns Zane 



LAIKS 72015. ga da 28. novembris – 4. decembris

Putin Wants World War II-Type Alliance against 
ISIS – with All Ensuing Consequences

PAUL GOBLE
Staunton, November 16 – The 

centrality of World War II in 
Vladimir Putin’s thinking has 
never been more evident than 
now when it is clear that he 
wants to restore a World War 
II-type alliance against ISIS, with 
all the ensuring consequences 
that would have for Russia, the 
international system, and those 
who fell under Moscow’s sphere 
of influence.

In a commentary for Spektr.
press, Vadim Shtepa suggests 
that Putin’s invocation of the 
World War II model for the fight 
against ISIS is “not simply a clev-
er expression.” Instead, it reflect 
the Kremlin leader’s desire for “a 
literal remake of the historic 
events of 75 years ago”.

It will be recalled that in the 
1930s, there took shape “three 
main subjects of the future war: 
the West (the US, the UK and 
France), the third Reich, and the 
USSR.” After handing over 
Czechoslovakia to Hitler, the 
West in September 1939 was 
forced to declare war on him,” 
Shtepa recounts.

At the same time, “Stalin divid-
ed Eastern Europe with Hitler by 
concluding pacts of non-aggres-
sion and even friendship with 
him. But these pacts collapsed” 
with Hitler’s attack on the Soviet 
Union, and there “arose the anti-
Hitler coalition of the West with 
the USSR,” which had two con-
sequences.

In the short term, it led to 
Hitler’s defeat; but in the longer 
term, it “led to the swallowing up 
of all of Eastern Europe by the 
Soviet Union and the latter’s 
transformation into one of the 
two most important superpow-
ers,” the Russian regionalist com-
mentator writes.

“Today we are observing an 
effort to reproduce this situation 
which according to the inten-
tions of its authors should be 
crowned with just as grandiose a 
global rise of ‘the legal successor 
of the USSR’” and, by making an 
alliance against ISIS, with the 
reversal of many of the results of 
the Cold War that the Kremlin 
doesn’t like.

That ISIS should be the focus 

also has parallels with the situa-
tion 75 years ago, Shtepa sug-
gests. “On the one hand, this 
‘neo-caliphate’ is prohibited in 
Russia and hostile to it. But [on 
the other,] in terms of many world-
 view values (hatred to Western 
‘permissiveness,’ the stratification 
of ‘traditional religion’ and so on), 
it is surprisingly in tune with it.”

And that recalls the relations of 
Soviet bolshevism and German 
Nazism, which “despite their ide-
ological opposition also com-
pletely corresponded in their 
totalitarian approaches and even 
models of propaganda.”

“Today,” Shtepa argues, “it has 
turned out that the Paris terrorist 
actions have played into the 
hands of official Moscow in its 
semi-isolation.” Moscow of 
course condemned the attacks, 
but “if one looks at the situation 
politically, these events open a 
new chance for Russia to escape 
from its status as an isolated 
‘world outcast,’ that it has been in 
since the Crimean Anschluss.

And it is even the case, the 
Karelian writer continues, that 

there are parallels between the 
unrecognized DNR and LNR 
now and certain events at the 
beginning of World War II. 
Soviet aggression against Finland 
in November 1939 “was begun 
with the proclamation in the 
occupied city of Terijoki of ‘the 
Finnish Democratic Republic.’” 

Moscow hoped to use that as a 
base to extend Soviet control 
throughout Finland just as Putin 
has hoped to use the DNR and 
LNR against Ukraine, but “the 
heroism of the small Finnish 
army destroyed” Moscow’s hopes. 
And “the League of Nations 
excluded the USSR from its 
members.”

Comments by analysts close to 
the Kremlin like Sergey Markov 
and Aleksey Pushkov, Shtepa 
says, suggest that “these are not 
simply historical parallels but 
rather a direction succession of 
the technologies of imperial pol-
icy.” And those two spokesman 
recall Soviet propagandists of 
1940-1941 in yet another way.

Between 1939 when the 
Molotov-Ribbentrop Pact was 

signed and 1941 when Hitler 
invaded the USSR, Soviet propa-
gandists denounced “Anglo-
Saxon and French imperialists” 
on all occasions. But after the 
Nazi invasion, they quickly 
changed their tune and began to 
call them “’allies in the anti-Hit-
ler coalition.’”

In 1941, “these allies were sup-
posed to ‘forget’ the division of 
Poland by Stalin and Hitler, 
[Soviet] aggression against 
Finland, and the inclusion of the 
Baltic countries in the USSR.” 
Now, Kremlin propagandists are 
calling for the West “to ‘swallow’ 
Russian aggression against 
Ukraine and lift sanctions in the 
face of ISIS, a common and more 
dangerous enemy.”

Whether Putin will succeed in 
this remains to be seen, but one 
thing is already clear: Putin has 
clearly forgotten nothing from 
World War II and its aftermath; 
but some in the West have 
learned nothing from that time 
and from what its wartime alli-
ance with Stalin those who fell 
under his “sphere of influence.”

Šovasar es saņēmu stipendiju 
no Amerikas latviešu apvienības, 
kas man deva iespēju strādāt 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 
Šī bija lieliska pieredze, jo man 
ir maģistra grads bibliotēku 
zinātnē, un šis bija mans pir-
mais darbs lielā bibliotēkā. Es 
dabūju izmantot tās prasmes, 
ko biju iemācījusies skolā, un 
vēl iemācījos arī daudz ko 
jaunu. 

Man patika tas, ka man gan-
drīz katru dienu bija cits darbs. 
Dabūju pastrādāt vairākās lasī-
tavās un iepazīties gandrīz ar 
visām bibliotēkas nozarēm. Es 
dežūrēju arī bērnu lasītavā. 
Lasītavās mans uzdevums bija 
nolikt grāmatas pareizās vietās 
pēc tam, kad lasītāji bija bei   guši 
darboties ar tām. Audiovizuālā 
lasītavā es kārtoju materiālus 
par teātra un kino zinātnieces 
Valentīnas Freimanes dzīvi un 
darbu, ko sūtīt tālāk uz archīvu. 
Tie ienāca lasītavā, sakrauti 
kastēs, un man tie bija krātuves 
plauktos, lai varētu viegli pār re-
dzēt. Es strādāju arī krājumu 
konservēšanā, kur gatavoju ka  s-
tīti, kuŗā glabāt vecu un sa  plī-
sušu grāmatu pirms to novieto 
tautas grāmatu plauktā. 

Visvairāk man patika strādāt 
krājumu veidošanā un rasmo-
šanā. Šie darbi ir tādi, kuŗos 
nestrādā ar lasītājiem, bet tie ir 
ļoti svarīgi, lai sagatavotu ma -
teriālus publikai. Kad krājumu 
veidošanā pienāca jauni mate-
riāli (žurnāli, notis), es tos 
šķiroju. Mani pārsteidza, ka 

Mans darbs Latvijas Nacionālajā bibliotēkāSELGA VĪTOLA

Nacionālā bibliotēka ir ļoti skaista ēka. Visās lasītavās ir stikla 
durvis, lai varētu pārredzēt no ārpuses. Visskaistākais stāvs ir 
vienpadsmitais,  kur ir skats uz Daugavu un Vecrīgu Augšējos stāvos paveras ekskluzīvs skats uz Vecrīgu

Tautas grāmatu plaukts

raksts, izdevējs un valodas. Arī 
bija jāpiemin katras lapas te -
mati, kuŗus es ņēmu no bib-
liotēkas datubāzes. 

Mani mazdrusciņ kaitināja 

Visā visumā Latvijā un bib-
liotēkā bija ļoti daudz jauku 
brīžu. Es satiku daudz jaunu 
cilvēku, ar kuŗiem man ir lī  dzī-
gas intereses, un es varēju strā-

Nacionālā bibliotēka darbojas 
tā kā sadales punkts. Tā saņem 
katras Latvijā izdotās jaunās 
grāmatas septiņas kopijas, tās 
tiek sašķirotas un sūtītas tālāk 
uz citām bibliotēkām.

Rasmošana ir interesants, bet 

sarezģīts darbs. Lietojot inter-
neta programmu Web Curator 
Tool, mērķis ir nofotografēt 
katru lv mājaslapu (kā arī citas 
Latvijas lapas) reizi gadā. Šajā 
programmā bija jānoraksta 
katrs lapas tituls, autors, ap -

tas, ka bija ļoti īss nosacīts darba 
laiks. Katru dienu bija jāstrādā 
tikai četras stundas, lai kopā 
sanāktu paredzētās 150 stun-
das. Dažreiz man darbs bija ļoti 
interesants, un es gribēju strādāt 
ilgāk, bet nebija paredzēts.  

dāt skaistā un modernā ēkā. 
Ja šis projekts turpināsies, es 

iesaku visiem latviešu jauniešiem 
izmantot šo fantastisko iespēju. 
Izsaku ļoti lielu paldies ALAi 
par izdevību strādāt Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā.



LAIKS 2015. ga da 28. novembris – 4. decembris8

Senākais dokuments Latvijas Nacionālā archīva krājumā – bīskapa 
Alberta rīkojums par hospitāļa dibināšanu Rīgā 1220. gadā.

Nacionālais archīvs – mana darbavietaDAGMĀRA LAPIŅA

Mans piedzīvojums Latvijas Na -
cionālajā archīvā visumā bija ļoti 
pozitīvs. Darbs bija interesants, 
un es dabūju iepazīties ar Latvijas 
vēsturi no cita viedokļa. Vēsture, 
kuŗu es biju mācījusies skolā, 
tika papildināta ar cilvēku perso-
nīgām atmiņām un piedzīvo ju-
miem, stāstos, kuŗi izpaužas do -
kumentos. 

Cilvēki, kuŗi strādā archīvā, ir 
ļoti laipni, kā arī ļoti zinīgi. Do  -
māju, ka es no viņiem daudz ie  mā-
 cījos, ne tikai par archīva darbu, 
bet arī par vēstures kopšanu, sa -
glabāšanu un izpratni. Mani pār-
steidza, cik daudz valodu archīva 
darbiniekiem jāprot. Vairums prot 
latviešu, krievu, angļu un vācu, 
kā arī citas valodas, piemēram, 
franču. Liela daļa dokumentu 
Na  cionālajā archīvā bija krievu 
valodā, līdzīgi kā Vēstures ar  chī vā, 
kur daudz dokumentu ir vācu vai 
krievu valodā. Tā kā man bija 

uzdots strādāt ar trimdas fonda 
materiāliem, varēju savu darbu 
veikt, protot latviešu, angļu, spā  ņu, 
un mazliet arī krievu valodu. 
Katrā ziņā būtu derējis labāk 
pārvaldīt krievu valodu, kā arī 
vācu valodu, īpaši tāpēc, ka, strā-
dājot ar man uzticēto fondu, man 
bija jāiepazīstas ar Vācijas trim-
das laika Eslingenas latviešu DP 
nometnes vecākā saglabāto mate  -
riālu. Nākotnē, domāju, ka šāds 
darbs labāk būtu piemērots prak-
tikantiem, kuŗi prot vairākas val-
das un kuŗiem īpaši interesē 
vēsture. 

Lai gan darbs, ko es darīju, bija 
ļoti interesants, būtu bijis labāk, 
ja mums būtu paziņots iepriekš 
(vai pirmajā dienā, kad ierādā-
mies darbā), kādus projektus mums 
uzticēs. Tad mums būtu bijusi 
iespēja iedalīt darbus un laiku tā, 
lai katru dienu mums būtu bijis 
kaut kas veicams. Gadījās reizes, 

kad man netika nekas uzdots. 
Tad pavadīju laiku, mek lējot ma -
teriālus savam bakalaura diplo-
mdarbam. Esmu ļoti patei cīga 
un laimīga, ka man bija šī iespēja 
un ka archīva darbinieki man 

palīdzēja vajadzīgos mate riā lus 
savākt. Tomēr man bija sirdsap-
ziņas pārmetumi, ka veicu savus 
darbus, nevis archīva. Do   māju, 
ka labāk būtu praktikantiem ar -
chīvā pavadīt tikai četras ne  dē-

ļas, nevis sešas, īpaši, ja tiek uz -
dots strādāt tikai ar vienu fondu. 

Archīvā darbi tiek veikti pēc 
paša ierosmes, un tāpēc mums, 
praktikantiem, nebija īpašas uz -
raudzības. Tas daļēji arī tāpēc, ka 
liela daļa archīva darbinieku šajā 
laikā bija atvaļinājumā. Domāju, 
ka nākotnē būtu labi, ja ALA vai 
archīvs jau uz priekšu noteiktu, 
cik ilgi un kuŗās nedēļās prakti-
kantiem būs jāstrādā, lai divi vai 
vairāki praktikanti varētu saru-
nāt strādāt vienlaicīgi. 

Man ļoti patika strādāt archīvā. 
Tas bija ne tikai interesants darbs, 
bet arī iespēja mācīties Latvijas 
vēsturi, kā arī paplašināt citas 
savas zināšanas. Cilvēki, ar ku -
ŗiem es sadarbojos, bija ārkārtīgi 
jauki un ļoti centās, lai mēs, prak-
tikanti, iemācītos ne tikai vēsturi, 
bet iegūtu arī priekšstatu par 
dzīvi  un darbu šīsdienas Latvijā.

Dziesmu svētki ārpus Latvijas – Kanadā

Šovasar man bija vienreizēja ie -
spēja strādāt Latvijā ALAs prak-
ses programmā sadarbībā ar Lat-
vijas Republikas Kultūras minis-
triju. Es pieteicos strādāt muzejā 
un pētniecības centrā “Latvieši 
pasaulē” (LaPa), jo es gribēju dzī   -
vot tur, kur uzauguši mani vec-
vecāki, iepazīties ar savu senču 
dzimteni un kultūru, kā arī iepa-
zīties ar jauniešiem gan no Lat-
vijas, gan ārzemēm. Nevaru iedo-
māties, kur citur būtu pavadījusi 
tik jauku un piedzīvojumiem 
pilnu vasaru.

Ieradusies Latvijā, es biju sajūs-
mā par iespēju dzīvot trīs mē  ne-
šus Rīgā  un strādāt jaunā, svešā 
darbā, nezinot, kā es sadraudzēšos 
ar saviem jaunajiem kollēģiem. 
Pēc dažām dienām Latvijā es jau 
zināju, ka šī būs neaizmirstama 
vasara, jo mani radi un sen ne  re-
dzēts Gaŗezera vasaras vidussko-
las (GVV) klasesbiedrs mani tik 
mīļi sagaidīja mūsu Tēvzemē. Pir-
majā darba dienā, kad es ierados 
Latvijas Nacionalajā Bibliotekā 
(LNB) LaPas krātuvē, es satiku 
divas ārzemju latviešu kollēģes, ar 
kuŗām kopā strādāju visu turp-
māko vasaru. Lai gan es biju sa -

Mans darbs mūzejā un pētniecības centrā
„Latvieši pasaulē”

Mana Latvijas vasara

ASTRA DĀBOLIŅA

SARMA MILLERE

gaidījusi, ka strādāšu ar Latvijas 
latviešiem, darbs ar ārzemju lat-
vietēm mani stipri ietekmēja, jo 
viņām bija savi stāsti par dzim-
tenes atstāšanu, kam es varēju 
just līdzi.

failus un attiecīgos laika kodus 
mūsu dokumentālajai filmai 
“Vārpa: apsolītā zeme” par lat-
viešu baptistu izbraukšanu uz 
Brazīliju 20.gs. sākumā. Mēs ar 
kollēģi aizbraucām uz Siguldu, 

bildes uz tiem. Viņš mums stās-
tīja, kā viņš nopircis televizoru, 
lai atbalstītu Latviju 1992. gada 
Olimpiskajās spēlēs. Juris ar sievu 
un draugiem turpināja svinēt 
Lat vijas neatkarību, skatoties at -
klāšanās ceremoniju, lai redzētu 
Latvijas komandu televizijā. 
Diemžēl viņi neredzēja Latvijas 
komandu, jo tieši tad, kad bija 
paredzēts stadionā ienākt Lat vi-
jai, televīzijā rādīja reklāmu. Juris 
vēstulē telekompānijai NBC pau-
da savu sašutumu par spēļu tran-
slēšanu, bet saņēma atbildi, ka 
studijā tajā brīdī kaut kas nogāja 
greizi un viņi netīšām uzlikuši 
reklāmu. Es gan nezinu, vai NBC 
pauda patiesību, bet esmu ļoti 
pārsteigta, ka viņi Jurim vispār 
atbildēja. 

Mūsu lielais projekts šovasar 
bija sagatavot izstādi par Kana-
das latviešiem LNB un caur in -
dividuālo pieredzi izskaidrot, kā 
latvieši bēga uz Kanadu un kā 
viņi uzturēja latvisko identitāti. 
Lai uzzinātu Kanadas latviešu 
stāstus, divas manas kollēģes de -
vās ekspedīcijā uz Kanadu inter-
vēt tautiešus un savākt priekš me-
tus, ko Kanadas latvieši dāvināja 

izstādei. Tās bija fotografijas, do -
kumenti, instrumenti, drēbes, grā-
matas utt. Lai izdomātu, kā iz  -
stāstīt Kanadas latviešu stāstu caur 
priekšmetiem un nelielu dau    -
dzu mu teksta, mēs ar kollē ģiem 
strādājām kopā ar LNB māksli-
niecēm. Ar savu jauniegūto pie -
redzi es varu teikt – kādreiz ir 
ļoti grūti vienoties par izstādes 
vīziju, jo daži priekšmeti ir no -
zīmīgāki tam cilvēkam, kuŗš zin 
priekšmeta vēsturi, nekā nejau-
šam interesentam. Galu galā mēs 
ar LNB māksliniecēm vienojā-
mies un izveidojām veiksmīgu 
izstādi, kuŗu apmeklēja daudz cil-
vēku, viņi bija ļoti ieinteresēti un 
mūsu darbu novērtēja atzinīgi. 

Ārpus darba daudz laika pava-
dīju kopā ar saviem draugiem un 
radiem. Man sanāca daudz brīva 
laika, lai apceļotu Latviju un 
iepa  zītos ar tās skaisto dabu. 
Pateicoties šai ALAs piedāvātajai 
iespējai, esmu guvusi spēcīgus 
emocionālos iespaidus par Lat-
viju un iesaku arī citiem jaunie-
šiem piedalīties prakses darbā 
Latvijā, lai ilgāku laiku padzīvotu 
mūsu Tēvzemē.

Strādājot mūzejā, man bija 
iespēja palīdzēt darbā pie dažā-
diem projektiem. Es palīdzēju 
skenēt, digitāli organizēt un ap -
strādāt bildes, kā arī palīdzēju ar 
skaņas režiju, sagatavojot audio 

lai satiktos ar Amerikas latvieti 
Juri Petričeku, kuŗš tagad dzīvo 
Latvijā. Mēs ar viņu pavadījām 
pēcpusdienu, pārrunājot doku-
mentus, kuŗus Juris ar sievu uz -
rakstījis, izsūtījis un saglabājis at -

Mans Latvijas ceļojums sākās 
3. jūnijā, kad izlidoju no To -
ronto. Pēc apmēram divpadsmit 
stundām, es jau braucu ar tak-
sīti uz dzīvokli Kalnciema ielā 
39b-21, Pārdaugavā. Es biju sa -
jūsmināta, ka esmu Latvijā, un 
sākumā tam bija grūti pat no  ti-
cēt. Dažas dienas pagāja, kamēr 
es pieradu pie pilsētas un sa -
bied riskā transporta. Es visu va -
saru vai nu braucu ar sabiedris-
ko transportu, vai staigāju. Jau 
5. jūnijā es sāku strādāt Latvijas 
Kultūras akadēmijā. 

Lai no dzīvokļa tiktu uz aka-
dē miju, bija jābrauc ar autobusu 
un tramvaju. Mani sagaidīja Ag -
nese Treimane, kuŗa strādā par 

studiju programmu padomes 
lietvedi. Mēs iepazināmies un 
tad izplānojām darba grafiku ar 
150 darba stundām. Kultūras 
akadēmijai pieder vairākas ēkas 
–  pati skola, Zirgu Pasts, kas ir 
Teātŗa māja, Kino mūzejs Vec-
rīgā un Eduarda Smiļğa Teātŗa 
mūzejs Pārdaugavā. Man bija 
iespēja pastrādāt visās šajās 
vietās. 

Es akadēmijā tulkoju jauno 
augstskolas interneta mājaslapu 
no latviešu angļu valodā. Palī-
dzēju  arī daudzos citos darbos. 
Tā kā Kultūras akadēmijā stu-
denti mācās par mākslu, man 
bija iespēja iepazīties ar viņu 
darbiem. Es redzēju teātŗa iz  rā-

des, choreografu prezentā ci jas, 
filmas un mağistra grada aiz-
stāvēšanu.  

Kino mūzejā es nodarbojos ar 
kino archīviem. Man parādīja 
vērtīgas, senas filmu kameras, 
filmu skices, fotoattēlus, filmu 
kostīmus utt. Es sakārtoju filmu 
archīvu alfabētiskā kārtībā. Šis 
bija ļoti interesants darbs, pie -
mēram, es redzēju, ka gandrīz 
visiem darbiem bija atļauja no 
PSRS vadības. Man tas bija ļoti 
interesanti, jo es esmu daudz 
mācījusies par Latviju, kad tur 
bija padomju vara. Man bija 
prieks strādāt un iepazīties ar ci -
 tiem cilvēkiem, kas runā latviski!

Kamēr es pavadīju vasaru Lat-

vijā, man bija arī burvīga iespēja 
ceļot. Ielīgošanu es nosvinēju 
Vītolniekos, kas atrodas laukos, 
ārpus Liepājas. Tur man bija 
ie spēja dziedāt, ēst latviskus 
ēdienus, strādāt laukos un iet 
īstā latviešu pirtī. Jāņus es no -
svi nēju Dzegužkalnā. Lietus gāza 
visu nakti, bet „Iļği” spē lēja, un 
es dejoju gandrīz katru deju! Es 
piedalījos arī pirmajā Latvijas 
2x2 nometnē, kur sadraudzējos 
ar daudziem latviešu jauniešiem. 
Nometnē sapulcējās apmēram 
60 latviešu jaunieši no citām pa -
saules malām. Nometnes laikā 
mēs baudījām savu latvietību, 
klausījāmies vērtīgas lekcijas un 
piedalījāmies dažādās ievirzēs 

un projektos. Tā bija lieliska 
nedēļa! Pēc tam es devos uz 
Vāciju, jo  no Latvijas ir daudz 
lētāk braukt uz citām Eiropas 
valstīm nekā no Amerikas.

Kad šī burvīgā vasara nāca uz 
beigām, bija mazliet skumji at -
griezties Amerikā. Es esmu pa -
tiešām pateicīga, ka man bija 
iespēja dzīvot un strādāt Latvi-
jā. Bija iespēja saprast, ko man 
nozīmē latvietība, izmantot un 
uzlabot manu latviešu valodu, 
kļūt patstāvīgākai un drošākai 
sabiedrībā un arī pašai atrast 
sevi pašu. Ļoti pateicos ALAi 
par piešķirto stipendiju un ne -
aizmirstamo piedzīvojumu Lat-
vijā!



LAIKS 92015. ga da 28. novembris – 4. decembris

Izcilais Raiņa daiļrades pētnieks Roalds 
Dobrovenskis intervijā Kultūrzīmēm stās-
ta, kā tapusi viņa apjomīgā grāmata, ko 
krie vu rakstniekam nozīmē latviešu lie-
lākais dzejnieks. Rainis, darbojoties polī -
tikā, vainojis partijas savtīgumā, sava la  -

buma meklēšanā. To visu dzejnieks saucis 
par veikalu, kas grauž saknes neatkarības un 

brīvības idejai. Raiņa secinājumi nav noveco-
juši, tie ir aktuāli arī mūsdienās. Bet ko varam teikt par mūsu 
“kopdzīvi” ar Eiropas Savienību? Roaldam Dobrovenskim ir 
savs viedoklis:

 Tādas absolūti pilnas neatkarības valstī nekad nav bijis un ne -
būs. Agrāk tautām neatkarību un brīvību atņēma kaŗā ar varu. 
Tagad 28 Eiropas valstis labprātīgi atdevušas daļu no savas suve -
rēnitātes. Taču būtiski, cik daudz neatkarības esam ar mieru atdot 
un atkal – par kādu cenu. Man liekas, mums trūkst pašcieņas un 
prasmes nedot lieku, dārgu turēt katru kripatiņu no grūti atgūtās 
neatkarības. Te vajag žēlot, vajag būt ļoti skopiem. Bet mēs reizu -
mis ar tādu brīvu roku... Gribat? Ņemiet, ņemiet, ņemiet... Un 
kam šo neatkarības, šo pašnoteikšanās daļu atdodam? Ne jau 
kādai izcilai personībai, bet Eiropas centrālajai birokratijai. Pro -
tams, bez ierēdniecības  neviena sistēma nepastāvēs, bet, domāju, 
arī Eiropa kopumā nav īpaši laimīga, ja atdodam no savas no  -
teikšanas par daudz. ES dalībnieku patstāvība un pat nepaklau-
sība tai dažreiz ir veselīga un nepieciešama.         

(Turpinājums 10. lpp.)

S P I L G T S  C I T Ā T SL A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

Neatdosim Briselei no 
savas pašnoteikšanās 

par daudz ...

Zolitūdē piemin bojāgājušos 
un atklāj memoriālu

21. novembrī, Zolitūdes traģē-
di  jas piemiņas otrajā gadadienā, 
traģēdijas vietā – Rīgā,  Priedai-
nes ielā 20 – ar dievkalpojumu 
pie  minēja  bojāgājušos un atklā -
ja pagaidu memoriālu.

 Memoriāls territorijā tiks iz -
viet  ots uz pagaidu laiku, bet pēc 
visas territorijas pārņemšanas 
Rīgas pašvaldības īpašumā tiks 
rīkots konkurss pastāvīgas pie-
mi ņas vietas izveidei. Biedrība 
Zo   litūde 21.11. vienbalsīgi ir iz   vē-
lējusies sabrukušā veikala Mak -
sima vietā uzstādāmā pagaidu 
me   moriāla risinājumu – simbo -
lisku gaismas stabu, kas tiecas uz 
debesīm, ar izgaismotiem skait -
ļiem “21.11.2013.”. Objekta idejas 
autore ir Īpašuma departamenta 
māksliniece Arta Goldberga. Pa  -
gaidu memoriāls ir izvietots sa -
gruvušās ēkas territorijā – tur, 
kur iepriekš atradās ieeja veika -
lā. Uz tā ir teksts: 2013. gada 21. 
novembrī šajā vietā, Priedaines 
ie   lā 20, sagrūstot lielveikalam, 
dzī   vību zaudēja 54 cilvēki un vai -
rāki desmiti tika ievainoti. Rīgas 
dome, pieminot Zolitūdes traģē  di-
ju, ir izveidojusi pagaidu piemiņas 
vietu kā pirmo simbolisko soli tau-
 tas piemiņai uz mūžu. Teksts ir 
trīs valodās – latviešu, krievu un 
angļu.

***
Atver grāmatu “Atceries Zolitūdi”

21. novembrī Rīgas domes sēžu 
zālē Zolitūdes traģēdijā cietušo 
bied  rība Zolitūde 21.11. ar klusu-
 ma brīdi un Toma Barona-Lūķa 
un Martas Ritovas dziesmu “Eņ  -
ģeļu koris” atvēra piemiņas grā-
matu „Atceries Zolitūdi”.

Biedrības Zolitūde 21.11. pār -
stāvji pateicās un dāvināja pie mi-
ņas grāmatu tiem cilvēkiem un 
organizācijām, kuŗi pirms di - 
v iem gadiem piedalījās glābšanas 
darbos, kā arī tiem, kuŗi divu 
gadu laikā palīdzēja cietušajiem 
pārvarēt traģēdijas sekas. Bied rī -
bas pārstāve Regīna Ločmele-Lu-
ņova: “Šo grāmatu mēs varam 
saukt par īstenu “Tautas grāma-
tu”, jo tiem, kuŗi rakstīja, nebija 
nekādu ierobežojumu ne apjo-
mā, ne stilā, kā vien aicinājums 
izlikt savu sāpi uz papīra.”

***
Latvijas 97. dzimšanas diena
Kaut laika apstākļi nelutināja, 

tas nespēja sabojāt svētku sarīko-
 jumus, kas notika visā Latvijā.

Valsts svētku sarīkojumi Rīgā 
iesākās agri ar tradicionālo stu-
dentu korporāciju gājienu no 
Lat   vijas Universitātes līdz Brāļu 
kapiem. Rīts turpinājās ar diev-
kalpojumu Doma baznīcā, kuŗa 
apmeklētāji atzinīgi vērtēja archi-
bīskapa svētku uzrunu. Archi -
bīskaps Jānis Vanags uzsvēra, ka 
Rietumu civīlizāciju pašlaik bū -
tiski apdraud vērtību degradācija 
un migrantu ieplūšana, kas nāk 
ar savām, bieži vien Eiropai nai -
dīgām vērtībām. Latvijas ļaužu 
dvēselēs dzīvo gan līdzcietība, 
gan solidāritāte, taču šo vērtību 
uzplaukšanai polītiķiem jāpie-
ņem gudri lēmumi. Ģimene bija 
archibīskapa sprediķa vadmo -
tīvs, kuŗā viņš aicināja valsts va -
ru katrā lietā būt kā gudriem, 
gādīgiem un mīlošiem vecākiem – 
tad arī tauta labāk varēs atzīt, ka 
valsts vara patiesi ir Dieva kal-
pone viņas labā.

Šoreiz svētku sajūtu pavadīja 
arī sēru noskaņa Parīzē notikušo 
terrora aktu dēļ. Sekoja svinīgā 
ziedu nolikšana pie Brīvības pie -
minekļa. Uz svinīgo sēdi pulcē -
jās Saeimas deputāti. Saeimas 
priekš  sēde Ināra Mūrniece savā 
uzru nā minēja gan pozitīvo, gan 
arī negātīvo. Tika uzsvērts, ka, 
lemjot par patvēruma meklētā -  
ju uz   ņemšanu, polītiķi nedrīkstē-
tu ig norēt sabiedrības viedokli. 
Daudz pārmetumu Ināra Mūr -
niece veltīja iekšējās drošības die-
 nestiem, kas nenovērsa Maida - 
 n am veltītās izstādes demolēšanu. 
Mūrniece nevairījās kritizēt par-
tiju iekšējās cīņas, polītiskās klau-
nādes un savstarpējās izrēķi nā-
šanās, kas nenes labumu tiem, 
kas jūtas uzvarētāji. Viņasprāt, tas 
mazina tautas ticību partijām. 
Migrācija Eiropā atgādina par 
Lat  vijas valsts integrācijas kļūd ām.

Pēc sēdes valsts augstākās amat -
personas devās uz 11. no  vembŗa 
krastmalu. Par valsts svētku kul -
mināciju tiek uzskatīts salūts, bet 
ik gadu liela interese ir arī par 
Nacionālo bruņoto spēku parādi, 
kas kā ilgi gaidīts notikums ir 
tieši jaunākajai paaudzei.

Militārās technikas parāde

Pirmo reizi Latvijas armija lī -
dzās citiem gadiem ierastajai sa -
biedroto bruņu technikai de   mon-
strēja pati savus kāpurķēžu bru -
ņu transportieŗus, kas šogad no  -
pirkti no Lielbritanijas. Plecu pie 
pleca ar mūsu kaŗavīriem soļoja 
arī ASV, Lielbritanijas, Igaunijas,  
Lietuvas un citu sabiedroto  val -
s  tu kaŗavīri. Pieņemot parādi, 
val  sts prezidents Raimonds Vē  -
jonis sacīja, ka šodienas militārā 
parāde ir apliecinājums tam, ka 
mūsu rindās ir daudz cilvēku, 
kuri ir gatavi – ja būs nepiecie-
šams – ar ieročiem rokās aizstāvēt 
savu dzimteni Latviju. 

Kopā atbalstīt tos, kuriem iet 
grūtāk. Kopā priecāties par Lat -
vijas cilvēku sasniegumiem un 
kopā uzmundrināt tos, kas uz -
sāk ko jaunu un neparastu. 

Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis runā pie Brīvības pie-
minekļa 

Ar šādu vēlējumu Valsts pre -
zidents Raimonds Vējonis uzru -
nāja cilvēkus pie Brīvības pie -
minekļa valsts svētkos 18. no  -
vem brī. Tā bija viņa pirmā svēt -
ku uzstāšanās amatā, un tajā do  -
minēja iedvesmojošas vēstis. Pre -
zidenta ieskatā labākā garantija 
drošībai ir spēja atbalstīt līdz  cil-
vēkus, uzmundrināt citam citu, 
neskaust, godprātīgi strādāt un 
cienīt valsts pamatvērtības.

***
Mudina sadarboties 

Latvijas uzplaukumam
Uzrunā ārzemju latviešiem 

Val  sts prezidents Raimonds Vē -
jonis mudināja viņus dalīties    
pie  redzē, lai veicinātu Latvijas 
uz   plaukumu. Ārvalstīs dzīvojo -
šo lat  viešu zināšanas un iegūtie 
kontakti sniedz nenovērtējamu 
ieguldījumu mūsu valsts attīstī-
bā, aizstāvot Latvijas intereses 
pa  saulē. “Bez jūsu atbalsta daudzi 
Latvijas starptautiskie sasniegu-
mi nebūtu bijuši iespējami. Ai  -
cinu jūs arī turpmāk dalīties savā 
pieredzē un zināšanās, jo, kā re  -
dzējām šogad Rīgā notikušajā 2. 
Pasaules latviešu ekonomikas      
un innovāciju forumā (PLEIF), 
tas sniedz unikālu un lielisku ie  -
spēju domu apmaiņai par to, kā 
veicināt latviešu uzņēmēju sa -
darbību un meklēt jaunus tirgus,” 
sacīja Valsts prezidents. 

Šim aicinājumam pievienojas 
Pasaules brīvo latviešu apvienī-
bas priekšsēdis Jānis Kukainis, 
izceļot arī Ministru prezidentes 
Laimdotas Straujumas ierosinā-
jumu pēc otrā PLEIF izveidot 
īpa šu latviešu diasporas augsta 
lī  meņa uzņēmēju konsultātīvo 
darba grupu, lai efektīvāk uz   la -
botu Latvijas uzņēmējdarbības 
vidi un veicinātu tiešo ārvalstu 
investīciju pieplūdumu Latvijā. 
“Gatavojoties Latvijas simtgadei, 
mums ir svarīgi būt vienotiem 
garā un rīcībā, aizstāvot savas 
valsts drošību, veicinot kultūras 
izaugsmi un ceļot tautas labklā-
jību! Aicinu ikvienu latviešu uz -
ņēmēju pasaulē apsvērt iespēju 
atvērt sava uzņēmuma filiāli Lat-
vijā, ieguldīt jauno Latvijas uz -
ņēmumu attīstībā, kā arī veici nāt 
to iziešanu jaunos eksporta tirgos 
pasaulē,” sacīja Jānis Kukainis.    

***
ASV un Latvijas militārie 
inženieŗi plāno Silmalas 
bērnudārza renovāciju

ASV Bruņoto spēku virspavēl -
niecība Eiropā sadarbībā ar ASV 
vēstniecību Rīgā un Rēzeknes 

no  vada domi civīlmilitārās sa  -
darbības projekta ietvaros plāno 
veikt Silmalas bērnudārza reno -
vāciju. 19. novembrī ASV Gaisa 
spēku Nacionālās gvardes un 
Latvijas Nacionālo bruņoto spē-
ku militārie inženieŗi veica ob -
jekta apsekošanu un apspriedi. 
Renovācijas projekta ietvaros tiks 
veikti jumta un fasādes siltinā-
šanas darbi, kā arī durvju un logu 
nomaiņa.

No kr.: Latvijas Nacionālo bru-
ņoto spēku seržants Raitis    
Zeps, Rēzeknes novada domes 
priekšsēdis Monvīds Švarcs, 
Rēzeknes novada pašvaldības 
būvdarbu vadītājs Jānis Volks, 
ASV Bruņoto spēku leitnants 
Braiens Blamlains, ASV Bru  ņo-
 to spēku vecākais seržants Kriss 
Petersens un ASV Bruņoto spē-
ku majors Džeisons Aivess pār-
skata Silmalas bērnudārza pro-
jekta technisko dizainu.

Projekts, ko 2014. gadā ie -
sniedza Rēzeknes novada dome, 
tiks financēts ASV Bruņoto spē-
ku virspavēlniecības Eiropā Ci  -
vilās sadarbības programmas ie -
tvaros. Remontdarbus veiks ASV 
un Latvijas militārie inženieŗi, sa -
vukārt vietējais apakšuzņē mējs, 
kas tiks izvēlēts konkursa kārtībā, 
nodrošinās materiālus, technis -
ko ekspertīzi un kvalitātes pār-
baudes saskaņā ar Latvijas Būv-
niecības likumu. Projektu plānots 
pabeigt 2016. gada augustā.

***
Latviešu biedrība Maskavā 

svin 120. gadadienu 
21. novembrī Latviešu biedrība 

Maskavā svinēja pirmās latviešu 
biedrības Maskavā 120 gadu jubi-
 leju un Latvijas proklamēšanas 
97. gadadienu.

Svētku sarīkojums tika atklāts 
ar Valsts prezidenta Raimonda 
Vējoņa uzrunu tautiešiem ārze -
mēs. Biedrību svētkos sveica vēst-
 niece Astra Kurme, Krievijas Lat-
 viešu kongresa vadītāja Lauma 
Vlasova, lietuviešu un igauņu 
bied rību Maskavā vadītāji.

Koncertu sniedza P. Čaikovska 
Maskavas konservātorijas stu-
dente no Latvijas Elizabete Te -
ren tjeva, koris Tālava un an -
samblis 11. tramvajs

Ekonomikas zinātņu doktors 
Kārlis Ārents priekšlasījumā pa  -
stāstīja, kā 1895. gadā tika dibi-
nāta Maskavas Latviešu savstar-
pējās palīdzības biedrība, kas īsā 
laikā piesaistīja lielu skaitu bied-
ru. Latvieši aktīvi piedalījās sa  -
bied riskajā dzīvē un darbojās 
kultūras jomā. Latviešu biedrība 
Maskavā tika likvidēta 1937. ga  -
dā. 1989. gadā Maskavā no jauna 
tika dibināta Maskavas Latviešu 
kultūras biedrība. Pašlaik bied-
rība aktīvi darbojas kultūras jo -
mā un kopā svin gan Latvijas 
svēt kus, gan atceras piemiņas 
dienas.



LAIKS 2015. ga da 28. novembris – 4. decembris10

(Turpināts no 9. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 
ta nijas Bruņoto spēku Karaliskās 
divīzijas metallla pūšaminst ru-
mentu orķestris, kuŗš Latvijā uz -
turējās NATO Sabiedroto ātrās 
reaģēšanas korpusa stāba mācī -
bu Arrcade Fusion 2015 ietvaros.

Lielbritanijas militārais orķest-
ris 18. novembrī kopā ar Nacio-
nālo bruņoto spēku orķestri no  -
drošināja militārās parādes mū -
zikālo noformējumu 11. no   vem - 
b ŗa krastmalā, pēc kuŗas piedalī -
jās gājienā pa Kaļķu un Brīvības 
ielu līdz pat Dailes teātrim.

***
Papildinās latviešu diasporas 

skolu bibliotēku plaukti
Latviešu valodas aģentūra 

(LVA) informē, ka Izglītības un 
zinātnes ministrija atbalstījusi   
un Atzinības rakstus, kas ir aug -
s tākie šāda veida apbalvojumi, 
par nozīmīgu ieguldījumu lat-
viskās izglītības veicināšanā dia -
sporā piešķīrusi trijiem kandi dā-
tiem: M. Gorkija vispārizglīto-
jošās vidusskolas Baškortostānā 
(Archlatviešu vidusskola) direk-
torei Nadeždai Freimanei, sko lo-
tājai Annai Gusarovai un hokeja 
kluba Longford Hawks vadītājam 
Aigaram Brencim.

Apzinoties, ka latviešu valodas 
apguve ir viena no diasporas pa -
mata vajadzībām, LVA arī 2015. 
gadā turpina papildināt latviešu 
diasporas nedēļas nogales skolu 
bibliotēku plauktus. Sadarbojo-
ties ar Ārlietu ministrijas diplo -
mātisko pastu, tika sagatavots un 
nodots 31 dāvinājuma kom -
plekts, kas šoreiz ceļo uz skolām 
Beļ  ģijā, Dānijā, Francijā, Lielbri-
ta nijā, Nīderlandē, Norvēģijā, 
Vā  cijā un Zviedrijā. Tajā ietilpst 
22 mācību materiāli, kas noteikti 
atvieglos skolotāju darbu. Nosū-
tīti arī īpaši mācību materiālu 
dāvinājumi latviešu diasporas 
vasaras vidusskolām. Tāda veida 
sūtījums tika veikts pirmo reizi, 
un tajā ietilpa 78 vienības.

***

Olģerts Grāvītis Mūžībā
23. novembrī mūžības ceļā de -

vies viens no visu laiku izcilā -
kajiem latviešu mūzikas zināt -
niekiem un Latvijas Valsts kon -
servātorijas 1947. gadā dibinātās 
mūzikoloģijas nodaļas pirmā 
izlaiduma absolventiem, kom-
ponists, ilggadējais Jāzepa Vītola 
Latvijas valsts konservātorijas 
(vēlāk – Jāzepa Vītola Latvijas Mū -
 zikas akadēmija) profesors, Dzies-
mu svētku vēsturnieks un prak-
tiķis Oļģerts Grāvītis (1926-2015).

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Čellists Kristaps Bergs (attēlā) 
ir ieguvis plašu starptautisku at  -
zinību un ir pieprasīts mūziķis 
pasaulē, kuŗš ar savu izcilo talan-
tu, virtuozitāti un šarmu ir sa  -
jūsminājis klausītājus pasaulē. 
Kristaps ir koncertējis prestižā -
kajās pasaules koncertzālēs – 
Carnegie Hall Ņujorkā, W. Disney 
Hall Losandželosā, Vīnes Musik -
verein un Konzerthaus, Amster -
damas Concertgebouw, Royal 
Albert Hall un Royal Festival Hall 
Londonā un Suntory Hall Tokijā. 
Kristaps Bergs jau daudzus ga -
dus dzīvo Vīnē, studējis Vīnes Mū -
 zi kas un mākslas universitātē, 
2011. gadā Kristaps tika uzņemts 
slavenā čellista un diriģenta 
Hein  richa Šiffa klasē, kuŗam bija 
ļoti nozīmīga ietekme uz Kristapa 
tālāko mūzikālo izaugsmi. Kris-
taps Bergs ir daudzkārtējs starp-
tautisko konkursu laureāts, to   starp 
pirmās vietas ieguvējs J. Brāmsa 
konkursā. Par izciliem panā  ku -
m iem un Latvijas mūzikas popu-
lārizēšanu pasaulē mūziķis ir sa  -
ņēmis balvas no Latvijas Repub-
likas Kultūras ministrijas.

***
Latvijas filmas 

Tallinas festivālā
Tallinā notika starptautiskais 

fil  mu festivāls “Melnās naktis” 
(Black Nights). Tas ir  pirmais Bal-
    tijas valstu kinofestivāls, kas 
starp  tautiskajā festivālu klasi  fi -
kācijā sasniedzis prestižo A klasi. 
Festivāla konkursa skatē pasau -
les pirmizrādi piedzīvoja Lailas 
Pakalniņas spēlfilma “Ausma”, 
bet kopumā festivālā piedalījās 
11 kinodarbi no Latvijas – gan kā 
filmas, gan filmu projekti.

Kino nozares žurnālā The 
Hollywood Reporter publicēta 
kritika par Lailas Pakalniņas fil -
mu “Ausma”. Tiek slavēts filmas 
vizuālais noformējums, bet no  -
pelts “samudžinātais stāstījums 
un tēlu dziļuma trūkums”. Žur  -
nāls norāda, ka stāstu par vērtī-
bās apjukušu pasauli nesenā pa  -
gātnē, padomju laikā, kad ideo -
loģijas principu vārdā pieaugušie 
un arī bērni zaudēja orientierus, 
Pakalniņa kopā ar poļu operāto-
ru Vojcehu Staronu ietērpusi spē-
 cīgā vizuālajā izskatā. Filmas 
mūziku atskaņo Vestards Šimkus 
un Latvijas Nacionālais simfonis-
kais orķestris. Mūzika, pēc žur-
nāla kinokritiķa domām, papil-
dina filmu ar vēl vienu “maņu 
slāni”, “vietām kļūstot tumšai un 
neharmoniskai un vietām – līk -
smai un triumfējošai”.

***
Latvijā mūzicē Lielbritanijas 

Bruņoto spēku orķestris
Pirmo reizi Latvijā ar vairā - 

k iem koncertiem uzstājās Lielbri-

***
Krievija no Latvijas grib 

piedzīt 30 miljardus...
 Baltijas valstu tieslietu ministri 

deklarācijā par PSRS okupācijas 
nodarīto zaudējumu aprēķinā  ša-
nas un atgūšanas nepieciešamī -
bu norāda uz Krievijas pienāku-
mu uzņemties atbildību par oku-
pācijas faktu un zaudējumu kom-
pensāciju. Deklarācijā norādīts, 
ka ir pienācis laiks “sakārtot at -
tiecības ar pagātni” un izrēķināt 
zaudējumus, kuŗus radīja PSRS 
okupācijas režīms. Zaudējumu 
aprēķinu veic PSRS okupācijas 
zaudējumu apzināšanas komisija.

Reaģējot uz Baltijas valstu ties-
lietu ministru paziņojumu par 
nepieciešamību pieprasīt Krie-
vijai kompensāciju par PSRS 
okupācijas nodarītajiem zaudē -
jumiem, Krievijas Valsts domes 
deputāti ierosinājuši pieprasīt no 
Latvijas 30 miljardus ASV dolaru 
par Kurzemes hercogisti, vēstī 
ziņu portāls Izvestia. Komū nis-
tiskās partijas frakcijas deputāti 
Valērijs Raškins un Sergejs Obu-
chovs lūguši Krievijas Ārlietu un 
Tieslietu ministrijai sagatavot 
pretprasību, ko nosūtīt Baltijas 
valstīm. Abi deputāti norāda, ka 
Igaunija un Livonija pēc Lielā Zie-
  meļu kaŗa saskaņā ar Nīštates 
miera līgumu 1721. gadā kļuvu -
š as par Krievijas īpašumu. Par 
Livoniju Krievija Zviedrijai sa  -
mak sājusi arī kompensāciju – 2 
miljonus dālderu. 1795. gadā Kur-
  zemes hercogs par 1,4 miljoniem 
dālderu Krievijai pārdevis arī 
Kurzemes hercogisti. Krievu li  -
kumdevēji aplēsuši, ka mūsdienu 
valūtā šīs summas attiecīgi vei -
dotu 100 un 30 miljardus dolaru, 
ko arī, viņuprāt, vajadzētu piedzīt 
no Tallinas un Rīgas.

***
Mārim Bērziņam – Baltijas 
Asamblejas balva literātūrā
Rakstnieks Māris Bērziņš 19. 

no  vembrī svinīgā ceremonijā 
Lietuvas lielhercogu pilī Viļņā 
saņēma Baltijas Asamblejas (BA) 
balvu literātūrā, kas piešķirta par 
romānu “Svina garša”.

Balva mākslā piešķirta lietu-
viešu diriģentam Modestam Pit -
ren am par radošajiem centie-
niem, kas stiprina Baltijas valstu 
kultūru mijiedarbību, uzstājoties 
koncertvietās un teātros Latvijā, 
Lietuvā un Igaunijā. Savukārt ar 
balvu zinātnē šogad pagodināta 
Eva Klarita Petai un Vello Petai 
no Igaunijas par monografiju 
“Transitional and Retrospective 
Justice in the Baltic States”.

***
Izcilā čellista 

Kristapa Berga solokoncerts
10. decembrī Rīgas Latviešu 

bied rības Zelta zālē notiks Vīnē 
dzīvojošā izcilā čellista Kristapa 
Berga solokoncerts.

gas vidusskola, atbalstīja Jaun pie-
 balgas Sv. Toma baznīcas drau -
dze un daudzie vidusskolēni, kuŗi 
ar Tauriņu ģimenes atbalstu pie -
dalījušies skolu sadarbības pro-
jektos Velsā kopš 2007. gada.      
A. Tauriņš dzimis 1941. gadā 
Jaunpiebalgā.  Velsā A. Tauriņam 
bijusi veiksmīga karjera būvnie-
cībā un uzņēmējdarbībā.  A.Tau -
riņš tika iecelts Latvijas goda 
konsula amatā 2002. gadā.

***
PSRS okupācijas laika 
nodarītie zaudējumi 

Zaudējumi, kas radušies Pa  -
domju Savienības okupācijas re    -
z  ultātā laika posmā no 1946. līdz 
1990. gadam, Latvijai (tolaik Lat-
 vijas Padomju Sociālistiskai Re  -
publikai) lēšami 15,9 miljardu 
rubļu apmērā, – aprēķinājis Vid -
ze mes augstskolas (ViA) rektors 
Gatis Krūmiņš (attēlā). 

Pētījums veikts vairāku gadu 
gaŗumā, analizējot LPSR un   
PSRS gada budžetu pārskatus un 
naudas plūsmu Padomju Savie -
nībā. “Mēs dzīvojam mītoloģiskā 
pasaulē,” sacīja pētnieks, skaidro-
jot, ka šāds pētījums var palīdzēt 
kliedēt mītu, ka “Padomju laikos 
bija labāk”. Krūmiņš secinājis, ka 
okupācijas laikā LPSR territori -
jas ieņēmumi ir 84,9 miljardu 
rubļu apmērā (par pamatu aprē -
ķiniem vēsturnieks ņēma 1961. ga  -
da rubļa kursu). No tiem 44,3 
mil jardi rubļu tika uzreiz novirzī-
ti LPSR. Savukārt pārējie 40,6 
miljardi rubļu tika ieskaitīti visas 
PSRS budžetā. Maskava Latvijai 
piešķīra 24,7 miljardus rubļu. 
Taču kā uzsver Krūmiņš, no šīs 
naudas tika financēta arī armija 
un Valsts drošības komiteja – 
tika veltīti 13,3 miljardi rubļu, 
cit  iem izdevumiem – 7,3 miljar-
di, bet LPSR budžeta vajadzī - 
b ām – 4,1 miljards. Kā saka pēt -
nieks – “kaut ko jau vajadzēja at  -
dot atpakaļ”, jo Baltijas reģions 
bija viens no pelnošākajiem    
PSRS apgabaliem. Pētījuma seci-
nā jumi arī izskaidro, kāpēc, par 
spīti intensīvajai ražošanai, LPSR 
territorijā bija sociālekonomis -
kas problēmas. Vēsturnieks no -
rāda, ka PSRS finanču polītiku 
Latvijas teritorijā okupācijas ga -
dos var raksturot kā koloniālu, 
territoriju izlaupošu – lai arī te at -
tīstīja rūpniecību, visa ņemta ārā.   

Eiropas aizsardzību 
iegūst arī Jāņu siers

Eiropas Komisija (EK) ir atbal -
stījusi Jāņu siera iekļaušanu Tra -
dicionālo produktu reģistrā (Tra-
ditional Speciality Guaranteed), 
liecina EK paziņojums.

//Foto: LETA

EK norāda, ka Jāņu siers ir pro-
dukts, kas ražots no piena un 
bie zpiena, izmantojot tradi cio-
nālu, gadsimtiem ilgi nemainītu 
metodi. “Nosaukums “Jāņu siers”  
dots tādēļ, ka šis siers tiek gata-
vots tradicionālajiem vasaras 
saul griežu svētkiem,” sacīts ko -
mi sijas ziņojumā. Patlaban ES 
Aizsargātu ģeografiskās izcel - 
s mes norāžu reģistrā ir vairāk 
ne   kā 700 produktu, no tiem Aiz -
sargātu cilmes vietu nosaukumu 
reģistrā ir apmēram 600 produk-
tu, tostarp Latvijas pelēkie zirņi, 
bet Garantēto tradicionālo īpat-
nību reģistrā – vairāk nekā 60 pro-
 duktu, kuŗu vidū savukārt reģi s -
t rēti arī sklandrausis, salināta ru -
dzu rupjmaize un Carnikavas 
nēģi.

***
Piešķirts Gruzijas gada 

tolerantā vēstnieka tituls
Vēstniece Gruzijā Elita Gavele 

tikšanās laikā ar Gruzijas Reli  ģis-
ko lietu valsts aģentūras priekš-
sēdi Zazu Vašakmadzi svinīgi 
apbalvota ar “Gruzijas gada tole-
rantā vēstnieka” titulu.

Elita Gavele

Gavele pateicās par sniegto 
atzinību un pauda gandarījumu 
par paveiktā darba augsto novēr-
tējumu, īpaši reliģisko un iecie-
tības jautājumu jomā. Savukārt 
Vašakmadze apsveica vēstnieci 
Latvijas Valsts neatkarības svēt-
kos, akcentēja un atzinīgi novēr-
tēja Latvijas un Gruzijas drau-
dzīgās divpusējās attiecības.

***
Latvijas goda konsulam 

Velsā piešķirts Jaunpiebalgas 
novada apbalvojums

Latvijas goda konsuls Velsā 
Andris Tauriņš ar dzīvesbiedri 
Annu Tauriņu ir apstiprināti par 
Jaunpiebalgas novada apbalvo-
juma “Gada cilvēks 2015” laureā-
tiem nominācijā “Gada cilvēks 
mecenātismā”.

Annu un Andri Tauriņus šai 
no minācijai izvirzīja Jaunpie  bal-



LAIKS 112015. ga da 28. novembris – 4. decembris

FRANKS 
GORDONS

KĀRLIS 
STREIPS

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

Ņujorkas Dvīņu torņi 2001. g. 
11. septembrī, Gaismas pilsēta 
Parīze 2015. g. 13. novembrī: divi 
apokaliptiski zibšņi, kas tā pa 
īstam “sašūpoja” pasauli, lika no  -
drebēt Rietumu civīlizācijas pa  -
ma  tiem. Tajā septembrī tā bija Al 
Qaeda zem zaļa karoga, šai no   -
vembrī tā ir ad Dawla al Islamiya, 
īsināti “Daeš” jeb Islama valsts 
(ISIS) zem melnā karoga. Abi šie 
grupējumi piekopj Nāves kultu,   
to trieciennieki ir pašnāvnieki, 
kuŗi uzspridzinās, lai visapkārt 
asinīs saļimtu vai liesmās pārog -
ļotos neskaitāmi “kafiri” jeb ne  -
ticīgie – no sirmgalvja līdz zīdai-
nim. Gan tajā septembrī, gan šajā 
novembrī mērķis bija “priekš zī-
mīgi” sodīt satrunējušos, izvirtu -
š os Rietumus, trāpot simbolos, 
kas slejas vai izplešas Manhetenā 
vai Sēnas krastos.

Abās drausmīgākajās reizēs      
trakoja Neprāts – protams, Allah 
vārdā, Koranā sējumiņam zaigo-
jot. Bet – uzmanību – īpaši iSIS 

11.9.01, 13.11.15: neprāts ārdās, turpinājums seko?
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

nemēdz tikai tēmēt uz kristiešiem 
jeb “krustnešiem”: 13. novembrī 
asinis lija ne tikai Parīzē: tajā pašā 
dienā Irakas galvaspilsetā Bagda-
dē gāja bojā 26 cilvēki – tādi paši 
musulmaņi, tikai no šiītu atzara, 
un iepriekšējā dienā – 12. novem-
brī ISIS akcijas rezultātā 45 cil -
vēki – lielākoties musulmaņi-šiīti 
gāja bojā Libānas galvaspilsētā 
Beirutā, ko mēdza dēvēt pr “mazo 
Parīzi”.

Un tas, ka ISIS jeb “nākamā Pa  -
saules Kalifāta” pagaidu galvas pil -
sēta Rakka atrodas Sīrijas aust  ru -
mos, nebūt nenozīmē, ka vis  bīs -
tamākie Eiropai ir sīriešu imig -
ranti. Īstenībā ISIS kodolu, tās 
priekšpulku un gvardi sastāda 
islamticīgi jaunieši (tostarp arī 
retumis “baltie”), kas uzauguši 
Francijā un Beļģijā, Anglijā un 
Vācijā un piesavinājušies visus 
techniskos “knifus”. Nupat, 18. no   -
vembrī, Parīzes priekspilsetā Sen-
Denī no franču drošībnieku zal -
ves dabūja pelnīto galu Parīzes 

“asiņainās piektdienas” plānotājs 
un organizātors, 27 g. v. Abdel ha-
mids Abauds, ar iesauku Abu 
Omars al-Baldžiki, t.i.,  “beļģietis”, 
jo viņš uzauga Briseles Molenbē-
kas kvartalā, marokāņu imigran -
ta ģimenē. Rūdījumu šis puisis 
gan guva Sīrijā, kur viņš kādā vi -
deoklipā redzams laimē starojošs 
pie stūres, un pie viņa spēkratiem 
bija piesieti četru spīdzinātu un 
sakropļotu vaņģinieku līķi...

Dažs labs vērotājs spriež par 
civīlizāciju sadursmi, citējot Han -
tingtona grāmatu. Manuprāt, tas 
nav trāpīgs vērtējums: Rietumu 
civīlizācijai pretim stāv ne jau is -
lama civīlizācija, bet islamticīgo 
masu fanatizētā “spice”, kas, lieto-
jot visus Rietumu technikas un 
informātikas sasniegumus, vēlas 
graut rietumvalstu pamatus, likt 
Ziemeļamerikas un Eiropas nāci -
jām “sajust tuvojošos galu” un uz -
skatāmi parādīt: “The West is the 
cancer, Islam is the answer.”

Runājot par pašreizējo bēgļu/

migrantu/patvēruma meklētāju 
problēmu, atkārtošu: tumšādainie 
kristieši no Eritrejas un Dien vid-
sudānas ir daudz grūtāk integ rē-
jami Eiropā  nekā puslīdz labi iz  -
glītoti islamticīgi sīrieši, īpaši 
pilsētnieki. Bet, protams, atsijāt, 
šķirot, novērot, desmitkārt pār -
bau dīt viņus visus vajag, ja gri - 
b am – ne jau tikai saglabāt savu dzī   -
vesveidu, bet vienkārši brīvi dzī - 
  v ot, elpot, kustēties, komū nicēt.

Pret Prātu vēršas, ārdās Neprāts. 
Pēc tā Parīzes asinssārtā vakara 
piektdien, trīspadsmitajā (nu, tā     
ir māņticība), valstsvīri un valsts 
sievas (ne tikai Merkele) rauc pieri 
un vaicā: vai turpinājums seko? 

Mēs dzīvojam tīmekļa laikme -
tā, un reizumis šķiet, ka “zem citas 
zīmes” uzpeld sirmas senatnes 
rēgi: lielā Tautu Staigāšana pēc 
Romas imperijas norieta – no 
Urā  liem, no Altaja Donavas abos 
kra stos, Karpatu un Rodopu pa -
kājē atceļo ungāri un bulgāri, Pi  -
reneju pussalā apmetas ģermāņu 

cilmes vandaļi, Britanijā ķeltus 
izspiež normanni. Ja gribat, tā bija 
bez galīga migrantu straume...

Un kas bija krusta kari?  Lai 
“atbrīvotu Pestītāja kapu”, fanati-
zēti bruņinieku un karakalpu ba -
ri, virzījās augšup pa Reinu, pa 
ceļam slaktējot jūdu kopienas 
Maincā un Vormsā. Nonākot Svē-
 tajā zemē, krustneši slaktē islām-
ticīgos un, nonākot Jeruzalemē, 
viņu zirgiem jābrien asiņu peļķēs. 

Un viss – Tā Kunga vārdā. Ar 
uguni un zobenu “iedzimtos” 
spiež pieņemt kristīgo “prieka 
vēsti”, glābjot “viņu dvēseles” – un 
ne tikai, teiksim, tagadējā Peru     
vai Meksikā, bet arī Daugavas un 
Mētras krastos. Daudz kas bija un 
izbija. 

Tagad šie tālās pagātnes rēgi 
atdzimst citā veidolā, zem zaļā un 
pēdīgi melnā karoga. 

Un tas notiek, kad tīmeklis zi  -
beņātrumā saved kopā samulsu -
šo cilvēci.

Uzbrukums civiliedzīvotājiem 
Parīzē bija nepārprotami šokē -
jošs, tieši tāpat kā šokējošs bija 
uzbrukums Amerikas Savie  no -
tajām Valstīm 2001. gada 11. 
sep    tembrī, aviokompānijas Pan 
Am lidmašīnas uzspridzināšana 
1998. gada decembrī, uzbruku-
mi Madridē un Londonā 2004. 
gadā, arī jaunu meiteņu nolau -
pīšana Nigērijā, gūstekņu galvas 
nociršana tā dēvētajā “Islāma 
valstī” u.tml. Tas viss atklāts bar-
barisms, tā nav civilizācijas cie -
nī ga rīcība, ja tās rezultātā ne  vai-
nīgi cilvēki zaudē dzīvību, vēl jo 
vairāk, – ja slepkavošana notiek   
it kā reliģisku motīvu vārdā.

Parīzes notikumiem ir arī kā -
da ļoti nepatīkama blakne, proti, 
tie devuši iemeslu nākt klajā ar 
pārdomām par to, ka bēgļu uz  -
ņemšana ir, ja ne pilnīgi jāpār-
trauc, tad nopietni jāierobežo 
gan jebšu terora aktus Parīzē vei-
 cina musulmaņi. Mūsu valstī vis-
  aktīvāk ar šādām pārdom ām nā -
kuši klajā ļaudis no Nacionālās 
apvienības (NA). Drīz pēc slak -
tiņa Parīzē partija paziņoja, ka     
tā aicinās pilnīgi apturēt bēgļu 
uzņemšanu, iekams nebūs “no  -
skaidrota precīza informācija  
par Parīzes terroraktu rīkotāju 
izcelsmi un apstākļiem, kādos 
ties ieradušies Eiropā,” vēl bils - 
t ot, ka tas ir jādara, “sekojot Poli -
jas piemēram”. Ja kādam šis vie-
doklis vēl nebūtu skaidrs, partija 
savā mājaslapā izvietoja paklā-
jiņa attēlu – tāds daudziem cil-
vēkiem ir durvju priekšā, un to 
rotā uzraksts “Welcome.” Taču 
partijas variantā skatām ar uz -
rakstu “Not Welcome.” 

Kā tas mēdz gadīties, polītiķi 
no Nacionālās apvienības ne  -
daudz alojas – “Polija” neko tam-

Bailes ar ļoti lielām acīm
līdzīgu nav darījusi. Viens cilvēks 
no partijas, kuŗa nesen uzvarēja 
Polijas parlamenta vēlēšanās, šos 
vārdus pateica, bet tas nebūt ne  -
saskan ar oficiālo valsts pozīciju, 
vēl jo vairāk, ņemot vērā to, ka 
at   tiecīgajā brīdī partija vēl ne -
maz nebija pārņēmusi varu. 
Turklāt bēgļu uzņemšanas pro-
gramma tomēr nav vienas in - 
di vi duālas valsts jautājums – te 
ru    na ir par kopēju Eiropas Sa  -
vie nības plānu, kuŗu, ja arī daž -
brīd bez lielas sajūsmas, tomēr 
apstiprināja visas dalībvalstis.

Arī jautājums “terroraktu rīko-
tāju izcelsmi” nav viennozīmīgi 
skaidrs. Jā, pie viena no Parīzē 
bojā gājušajiem atrada pasi, kas 
liecināja, ka tās īpašnieks Eiro -  
pā ieradies caur Grieķiju. Taču, 
pirmkārt, attiecīgās instances ir 
izteikušas šaubas, vai pase maz 
piederējusi tam cilvēkam, pie 
kuŗa mirstīgajām atliekām tā  
tika atrasta, otrkārt, ir iemesls 
jautāt, kā pase palika “vesela” pēc 
tam, kad tās turētājs uzspridzi-
nāja pats sevi ar sprāgstvielu jos-
tu, un, treškārt, ir nepārprotami 
skaidrs, ka visi pārējie terroristi 
bija ar Francijas un Beļģijas pa  -
sēm, tie nebija nekādi neseni 
imigranti, kur nu vēl bēgļu sta-
tusā.

Arī Amerikā polītikāņi noti-
kušo Parīzē ir uztvēruši kā lie-
lisku iespēju apšaubīt ASV Pre-
zidenta Baraka Obamas plānu 
attiecībā uz bēgļu uzņemšanu. 
Trīsdesmit vienā štatā, lielāko -
ties tie ir štati, kuŗos pie teikšanas 
ir republikāņi, amatpersonas ir 
paziņojušas – nekādus bēgļus tie 
savos štatus neuzņems, jo  terorr  - 
aktus Parīzē rīkoja musulmaņi. 
Virdžīnijas štatā kādas pilsētas 
mērs aizrunājās pat tik tālu, ka 

piesauca bēdīgi slaveno Otrā 
pasaules kaŗa laika lēmumu visus 
Amerikā dzīvojošos japāņu ie -
dzīvotājus iespundēt koncent rā-
cijas nometnēs. Mērs bilda, ka 
“Islāma valsts patlaban Amerikā 
rada tikpat īstas un nopietnas 
briesmas kā mūsu ienaidnieki 
tolaik.” Uz to japāņu izcelsmes 
aktieris Džordžs Takei atbildēja, 
ka arī viņš bija viens no tiem 
“ienaidniekiem,” toreiz vēl mazs 
bērns, turklāt ASV pilsonis, un 
paziņoja, ka “aizdomās turētie 
„ienaidnieki” tajā laikā neveica 
nevienu pierādītu spiegošanas 
vai sabotāžas aktu, tāpat arī ne -
viens no tiem 1854 Sīrijas bēg - 
 ļ  iem, kuŗus ASV jau ir pieņēmusi, 
nav veicis terroraktu. Mūs vēr-
tēja pēc tā, kā mēs izskatījāmies, 
un tas nu gan ir pilnīgi neameri-
kāniski”. Vēl aktieris atgādināja, 
ka, atbilstoši ASV likumam, tikai 
un vienīgi Valsts prezidentam ir 
tiesības lemt par bēgļu uzņem -
šanu vai noraidīšanu, nevis maz-
pilsētu mēriem un štatu guber-
natoriem. 

Parīzes notikumos slēpjas mā  -
cība, bet ne tāda, kas paģēr “citā-
 do” cilvēku automātisku norai-
dīšanu tikai tāpēc vien, ka viņi     
ir “citādi.” Drīzāk runa ir par to, 
kas notiek ar sveštautiešiem,   
kuŗi kādā valstī ieceļo likumīgi. 
Taču, ja attiecīgajā valstī migran-
ti veido slēgtu kopienu, tad nā  -
kamajās paaudzēs gan var rasties 
problēmas, it īpaši, ja diskrimi-
nācijas un noraidījuma dēļ at  tie-
cīgās kopienas pārstāvjiem ir 
grūti atrast labu izglītību un pēc 
tam darbu. 

Ko tas nozīmē Latvijai? Tas no -
 zīmē, ka brīdī, kad te ieradīsies 
Eiropas sistēmas paģērētie 776 
bēgļi, būs ļoti būtiski nodroši -

nāt, ka viņi mūsu valstī tiek uz  -
ņemti pozitīvi, pretimnākoši un 
ar visu nepieciešamo atbalstu. Jo 
pilnīgi skaidrs ir tas, ka musul-
maņu kopienā terroristi veido 
ļoti, ļoti, ļoti, ļoti mazu procentu, 
tieši tāpat kā tie 776 bēgļi veidos 
ļoti, ļoti, ļoti, ļoti mazu procen -
tu mūsu valsts iedzīvotāju. Kon-
krēti – 776 no aptuveni diviem 
miljoniem ir 0,000383 procenti. 
Viņu vidū būs arī sievietes un 
bērni, tieši tāpat kā tajās baisa - 
jās laivās un plostos, kuŗos izmi-
suši cilvēki cenšas izkļūt no nāves 
briesmām Tuvajos Austrumos. 
Atminēsimies mazo Ajlanu Kur-
di, kuŗš noslīka Vidusjūrā un 
kuŗa mirstīgās atliekas tika iznes-
tas krastā. Kāda bija viņa vaina? 
Viņa ģimenes vaina?...

Jā, patlaban bēgļu straume Ei  -
ropā šķiet neapturama, un pil-
nīgi pieļaujams, ka šī milzīgā 
cilvēku pūļa vidū var arī būt 
kāds, kam nav paši tīrākie un po -
zitīvākie nolūki. Taču no tā iz  -
secināt, ka ir noraidāmi visi pēc 
kārtas, ir ne tikai “neamerikā nis-
ki”, kā to pateica Džordžs Takei, 
tas ir necilvēcīgi. Lasītāji Ameri-
kā zina, ka imigrantu te ir pa -
pilnam, vispār nevaru atcerēties 
pēdējo reizi, kad es savā dzimtajā 
Čikāgā braucu taksometrā, ku -
ŗu būtu vadījis “īsts” amerikānis. 
Tas cilvēks, kuŗš bija pie stūres, 
tomēr bija amerikānis – vismaz 
tādā nozīmē, ka Amerikā viņš 
atradis jaunas iespējas un, iespē-
jams, izglābis savu ādu. Man nav 
žēl, ka tā! Ja attiecīgais cilvēks 
nogrēkosies pret likumu, tas būs 
policijas kompetencē, bet no tā 
nekad neizrietēs, ka noraidāmi 
un nolādāmi visi indieši vai pa  -
kistānieši, vai somālieši, vai eri-
trejieši, vai sīrieši, vai meksikāņi. 

Latvietis Anglijā noslaktēja mei -
teni un viņas līķi paslēpa krū-
mos, bet diez vai kādam britam 
ienāca prātā domā, ka visi lat-
vieši ir slepkavas.

Latvijas medijos vēstīts par 
irākieti, kuŗš nīkst bēgļu centrā 
Muceniekos un stāsta, ka viņš to 
vien vēlas, kā atrast darbu un 
kļūt par sabiedrībā vērtīgu cil vē -
ku. Stāstīts par ķīnieti, kuŗš gā   ja 
kārtot valsts valodas eksā me nu 
naturalizācijas vajadzībām, sa  -
ņēma trešo līmeni, un nosprie-
da, ka tas droši vien ir zemākais. 
Un bija ļoti pārsteigts, ka patie-
sībā tas ir augstākais (un piebil-
da, ka interesanti, ka viņš, ķī    nie-
tis, eksāmenu nokārtojis bez 
problēmām, bet turpat blakus 
bija Latvijas pamatiedzīvotāji, 
kuŗiem eksāmena rezultāti bija 
krietni sliktāki). Vēstīts par vjet-
namieti, kuŗa mācās latviešu va -
lodu un atzīst, ka tā nav viegla 
valoda, bet mācīsies cītīgi, jo jau 
tagad viņa sevi uzskata par “lat-
vieti.” Ar Sīrijas bēgļiem var būt 
tieši tāpat. Depopulācija mūsu 
valstī tomēr turpinās, kādam ir 
jādara tas darbs, kuŗu vairs ne  -
dara tie ļoti, ļoti daudzie mūsu 
tautieši, kas patlaban dzīvo Lon-
donā, Dublinā, Mančestrā, Bar -
selonā un citur. Un šo darbu var 
darīt ķīnietis, irākietis, vjetna - 
m iete vai sīriete. 

Eiropai ir jāstiprina savas ro  -
bežas, ir jādara viss iespējamais, 
lai “Islāma valsts” barbarisms 
mūsu kontinentā nenostipri -  
nās. Taču tam nav nekāda sakara 
ar bēgļiem. Tie visi vienkārši ir 
cilvēki – divas rokas, divas kājas, 
acis, ausis, sirds un dvēsele. Un 
no mums pašiem atkarīgs, cik 
daudz no savas dvēseles mēs 
viņiem sniegsim pretim.



LAIKS 2015. ga da 28. novembris – 4. decembris12

EDUARDS
SILKALNS

Dzejnieka, rakstnieka, tulkotāja 
Kārļa Štrāla jubilejas dienā 25. no  -
vembrī savu atvēršanu piedzīvo   
arī viņa romāns “Kaŗš”, kas ir viens 
no patiesākajiem Pirmā pasaules 
kaŗa tēlojumiem ne tikai latviešu 
literātūrā. Pirmo reizi visas trīs ro  -
māna daļas (arī nepabeigtā trešā 
daļa) ir publicētas vienā grāmatā, 
ignorējot cenzūras svītrojumus. Grā-
  matu bagātina Aleksandra Štrāla 
illustrācijas.

Šodien reti kurš no lasītājiem zina 
Štrāla vārdu, un vēl retākas ir to 
rindas, kas lasījuši romānu “Kaŗš”. 
Tomēr tieši šobrīd, kad sa   jūsmi  nā -
mies par savas valsts 100. ga  dadie-
nu, kas tuvojas, vēl jo go    dīgāk ir at  -
cerēties tos, kas ir do   mā  juši par Lat -
vijas tapšanu un to vei  do juši, daudzi 
arī ar savām asinīm un dzīvību. 
Traģiska sakritība – li    te    rārais kaŗa 
tēlojums ir atkal Ei  ro  pas ikdiena. 
Cilvēce nav tapusi gud  rāka.

Ir pagājis simt gadu kopš Pirmā 
pasaules kaŗa, par ko autors raksta. 
No tā laika domām, izjūtām un 
dzīves mērķiem, iespējams, mūs 
šķir vēl nepārvaramāks attālums. 
Tāpēc šo “Kaŗa” izdevumu ievada 
Kārļa Štrāla autobiografija un at -
miņu stāsts par saviem draugiem 
un laikabiedriem – rakstniekiem, 
gleznotājiem, mūziķiem. Autora 
atmiņu stāstā minētos draugus un 
domubiedrus – A. Štrālu, V. Zelti-
ņu, R. Blaumani, Ed. Virzu, J. Jaun  -
sudrabiņu, J. Akurateru, A. Aust  -
riņu, Birutu Skujenieci, E. Dārzi -
ņu, J. Sproģi, L. Laicenu, K. Skalbi, 
E. Vulfu, K. Jēkabsonu, E. Cālīti, 
Zemgaliešu Birutu, A. Baltpurviņu 

Kārlim Štrālam – 135
un daudzas citas spilgtas personī-
bas – ieraugām arī kā tēlus romānā 
“Kaŗš”. Īstenība ar pieņēmumu un 
fantaziju tik cieši stāv blakus un 
brīžam arī saplūst vienā veselumā, 
ka grūti tos nošķirt. Un vai maz 
vajag? Lasot romānu, ir jāļaujas do -
 mu un jūtu plūdumam. Autora 
vārdi aizskar cilvēkā tās stīgas, kas 
viņa dvēselē ir. Var gadīties, ka kā -
d am tā klusēs.

21. gadsimta lasītāju var mulsi-
nāt grāmatas valodas stils, autora 
radītie jaunvārdi, kuŗiem domās 
jāmeklē skaidrojums, un vecuma 
zīmogu saņēmušo vārdu lietojums. 
Skandums, vējenītes, bezlaimīgs – 
vār di kā pļavas puķes, tik dažādi  
un krāsaini, izkaisīti grāmatas 
lappus ēs. Pie vienveidības un stan-
dart iem pieradušus, mūs tie var arī 
mul sināt. Bet tas ir Štrāla laiks, un 
tā ir viņa pasaules sajūta, ko varam 
iepazīt romānā “Kaŗš”.

Autors apraksta paša pieredzēto 
frontē, cīņu neprātu, kaŗa bezjē -
dzību un šausmas, kādas tās redz 
arī paši kaŗotāji. Romāns ir kā li  -
terārs dokuments par Pirmā pa -
saules kaŗa 1914. un 1915. gadu, jo 
tā tēlojumā patiesi notikumi un 
reāli personāži. Galvenais varonis – 
jauns literāts, kas kā virsnieks do -
das uz fronti, atstājot Latvijā sev 
tu  vus draugus māksliniekus un 
savu ģimeni. Spilgta un plaša ir ro  -
mānā tēloto personāžu galerija – 
Rīgas mākslinieku sabiedrība, mī  -
la   mas un mīlošas sievietes, krievu 
armijas virsnieki, ierindas karotāji, 
frontes un aizmugures ārsti un 
mās as, Pēterburga un Maskava ka -

 ŗa dienās, arī Nikolajs II uz mirkli 
nostājas lasītāja acu priekšā. Laik -
meta elpa, cilvēku tikumi un neti-
kumi, galvenā varoņa domu un jū -  -
tu ceļš – tajā mūs ved Kārlis Štrāls. 
Par romānu “Kaŗš” ir izteikušies 
daudzi latviešu literāti un literātū-
ras pētītāji, to vērtējot katrs ar sa -  
vu mērauklu. J. Veseļa, E. Virzas,       
P. Ērmaņa, A. Grīna, A. Gobas,       
K. Skalbes, J. Sudrabkalna, J. Nied -
res, E. Dambura, A. Būmaņa un     
D. Lūses atziņas par romānu “Kaŗš” 
lasāmas grāmatas pēcvārdā Par 
Karu. Aleksandrs Grīns 1928. gadā 
rakstā Kārlis Štrāls žurnālā “Burt  -
nieks” saka: Varbūt tie ir maldi, bet 
mums liekas, ka šis karš un viņā 
izstaigātās kauju gaitas ir bijis tas 
impulss, kas nobriedinājis Štrāla ta -
  lantu un licis tam celties lielos māk -
slas augstumos. To liecina viņa mū  -
ža darba romāna “Karš” lapaspu - 
s es. No šī darba līdz šim iznākuši 
pirmie divi sējumi, bet jau tagad 
mēs varam konstatēt, nenodarīdami 
citiem kaŗa rakstniekiem pāri, ka 
Štrāla romāns mums pagaidām ir 
vienīgais darbs, kuŗā tik dzīvi un 
patiesi, bez pārspīlējumiem un bez 
patosa tēlota kaŗa seja, zīmēti viņa 
sabangotās cilvēces bērni visā nežē -
līgajā viņu gara kailumā. Karš Štrā-
lam liekas kā “zemes murgi, kad tā 
slimo, un viņas smadzenes – cilvēce 
drudža karstumā viļņo un nesaka-
rīgi jūk, un dziļā nesamaņā ziedo -
jas elkiem, padarīdamas sev par 
īstenību to, kā nav, un neredzēda-
mas tā, kas ir tiešs un taustāms.”

KAMENA KAIDAKA,
grāmatas izdevēja un sastādītāja

Uzziņai

KĀRLIS ŠTRĀLS – dzej-
nieks, rakstnieks, tulkotājs

(1880.25.11. – 1970.15.03.)
Kārļa Štrāla literāta ceļš sā -

 kas 20. gadsimta sākumā. 
Rū    dolfs Blaumanis iedroši -
na K. Štrālu pievērsties no -
pietni rakstniecībai un līdz 
pat mūža beigām ir literārais 
padomdevējs un tuvs draugs. 
Brāļu Štrālu (Aleksandrs 
Štrāls – gleznotājs) dzīvoklis 
Rīgā ir mājvieta radošo ļaužu 
disputiem. Sākoties Pirma -
jam pasaules karam, jauno 
literātu Kārli Štrālu iesauc 
ca   riskās Krievijas armijā. Kā 
virsnieks K. Štrāls cīnījies se -
 najā rietumukraiņu zemē Galīcijā. Cīņās 1915. gadā divas reizes 
ievainots. Otro reizi tik smagi, ka dienestu vairs neturpina. 
Ārstējies Pēterburgā un Maskavā. Par cīņām K. Štrāls 1916. gadā 
saņēmis Svētā Vladimira ordeni. No bēgļu gaitām Kubaņā, kur 
bija kopā ar ģimeni, 1920. gadā atgriezies Rīgā, uzsāk ļoti aktīvu 
literāro darbību kā dzejnieks, rakstnieks, tulkotājs. 1930. gadā 
par nopelniem Latvijas valsts labā Kārlis Štrāls apbalvots ar Triju 
Zvaigžņu ordeni.

Pēc 1937. gada rakstnieks jau pastāvīgi dzīvojis Pļaviņās, savās 
mājās Skaldulejas, kopā ar sievu Johannu Zelmu (dz. Veinbergu) 
un bērniem Ilzi, Daci, Jāni un Austru. Skaldulejas kļūst par pul -
cēšanās vietu gan vietējai radošajai sabiedrībai, gan novada vie-
siem. Rakstnieka vecākais brālis gleznotājs Aleksandrs Štrāls un 
jaunākais brālis latviešu strēlnieks, galdnieks amatnieks Jānis 
Štrāls arī savu mūžu aizvada Pļaviņās.

Kārlis Štrāls atdusas Bāra kalna kapos Pļaviņās.

Ieraugot uz Martas Landmanes 
jaunākā dzejoļu krājumiņa vāka 
virsrakstu “Dūkans mākonis”, 
iedomājos, ka savā mūžā  vārdu 
“dūkans” ne reizi runas valodā 
neesmu aktīvi lietojis. Toties 
desmitām reižu to būšu dziedājis 
pie galda viesībās un godos trim-
das sabiedrībā tajos gados, kad  
tautieši daudz un bieži mēdza 
dziedāt. Bieži “savu dūkano  dzi -
nu cauri silam” Piebalgas virzienā, 
jo “meičai egles gaŗumā taču devu 
vara gredzenu”. Paskatoties vārd-
nīcā, ko “dūkans” īsti nozīmē –  kā 
kādenis jeb īpašības vārds,  redzu, 
ka “dūkans” ir “melns ar rūsganu 
nokrāsu”. 

Liesu laiku dzidra dzeja
Marta Landmane. “Dūkans mākonis”. Dzeja. Sastādītāja Sarmīte Ērenpreiss-Janovskis, 

izdota apgādā SIA-Vesta LK serijā „Laika Grāmata” 2015. g. 104 lpp.

Uz Martas Landmanes grāma -
ti ņas vāka redzam ezeru vai kādu 
citu  lielu ūdeni, bet pie debesīm 
pelēku mākoni, gan ne dūkanu. 
Dūkano momentu vāka zīmē-
jum am piešķiŗ ezerā redzama lai-
va, tiešām rūsganā krāsā. Šis grā -
matiņas vāks skaisti iezīmē gal-
veno virzienu, kas būs manāms 
visā dzejoļu krājumiņā, jo Martas 
Landmanes dzeja pašos pamatos 
ir dabas dzeja. Marta Landmane  
caur dabu runā par cilvēka iekšējo 
pasauli. Viņa runā par sirdi, garu, 
prātu, dvēseli,  un tomēr šie vārdi   
krājumā nav atrodami. “Sirds” – 
varbūt kādas divas reizes, ne vai-
rāk.  Savas jūtas dzejniece  izsaka 
caur dabas elementiem, dabas pa -
 rādībām. Ņemsim tos pašus mā -
ko ņus. Krājumā atradīsim vakara 
mākoņus, mākoņu spraugu, di  -
vus mākoņus, mākoņu gāli, mā -
koņpastu. Debesis arī ir visādi  
ap   spēlētas – tur būs “zila debess”, 
“debess vannas”, “debesis krita”, 
“debesu zilums cēla debesīs” un 
tamlīdzīgi vārdu sakopojumi.  
Mā   koņi ir dažādi, kā jau minēju, 
saule tāpat  parādās ļoti bieži – 
“sar  kana saule”, “saulīte”, “saules 
riets” “saullēkts” utt. Tā ir jauka,  
dzidra dabas dzeja. Ar to tiek iz  -
teiktas ne tikai dabas parādības, 
bet jo vairāk pašas dzejnieces ie  k-
šējā pasaule. 

Dzejas, kas nav gluži dabas dze-
ja,  grāmatiņā nav tik daudz, bet   
tā izceļas pavisam īpaši. Tā ir tāda 

dzeja, ko varētu saukt par dzeju 
arī ar sabiedrisku skanējumu. 
Zīmīgs ir dzejolis, ko varētu saukt 
par savas identitātes jeb patības 
problēmas iztirzāšanu. Marta 
Land mane raksta:

Tu mani negribēji, zeme svešā.
Pa šauru spraugu vārtos tevī
Iespraucos un tūlīt jutu
Ar katru nerva galu, miesas šūni ņu,
It kā es ļaunas sērgas aplipusi 
būtu,
Tu mani, ārzemnieci, negribi. 
Tu mani negribi vairs, zeme 
dzim tā. 
Uz robežas pie taviem vārtiem 
Vaļā vērtiem virpuļvējā stāvu.
Ja soli spertu, tavā aizvējā es būtu,
Bet  sastingstu un nekustos, jo  
jūtu
Ar katru nerva galu, miesas 
šūniņu,
Tu mani, tālumnieci, negribi. 
(19. lpp.)
Šī ir  ļoti tipiska, varbūt  pat rak-

 sturīga mūsdienu modernā cil-
vēka nekam nepiederības sajūta,  
nevarēšana identificēties ne ar vie-
nu, ne ar otru. Šajā gadījumā pir -
majā pantā būtu domāta Anglija, 
bet otrā pantā – ar  zemi dzimto,  
pro tams, būs domāta Latvija. Tā -
da dilemma, ka dzejnieks nezina, 
kam piederēt – šim vai tam – lat-
viešu literātūrā nav sveša, tā bieži 
jau lietota. Fricis Bārda, mūsu lie-
lais romantiķis, jautāja – “Rozes 
baltās, rozes sarkanās, kuŗām no 
jums dvēsle vairāk līdzinās? Mū -

ž  am baltai debess skaidrībai jeb 
zemes liesmai sarkanai?” Manu 
jau  nības dienu dzejas draugs Kār-
lis Ābele savā laikā dzejoja:  “Mēs 
nezinām, kas rītu būsim – latvieši 
vai austrālieši, amerikāņi, angļi, 
vācieši, zviedri vai arī krievi.” At  -
ļaušos teikt, ka   Martas Landma-
nes nezināšana – vai viņa vairāk 
pieder Anglijai vai  dzimtajai Lat -
vijai, ir tāds kā luksuss. Kad  rakstī-
ju šīs rindas, sākotnēji man fonā 
radio runāja par Sīrijas un citu 
zemju bēgļu problēmām, kur tie -
šām mūsdienās ir cilvēki, kam 
nav, kur dzīvot, kas  nevar palikt 
sa vā dzimtenē, jo tur viņus ap  -
draud  kaŗš, bet viņus lāga negrib 
ņemt pretī arī Ungārija un citas 
Eiropas zemes, un tā nu viņi ir tā -
di, kas patiesi nekur nepieder. 
Martai Landmanei – turpretim ir 
iespēja izvēlēties starp Latviju un 
Angliju – un viņa liekas  atļauja-
mies tādu luksusu kā ēzelītis, kas 
stāv starp divām siena kaudzēm 
un nevar izšķirties, no kuŗas ēst. 
Kā cilvēks, kas gadu desmitus 
tagad dzīvojis Latvijā, varu teikt, 
ka man tādas problēmas par iden-
tificēšanos ar mūsdienu Lat viju 
nav. Par mūsdienu Latviju runā - 
j ot, kritiski vārdi atskan arī 29. 
lap pusē. Dzejniece tur raksta: Visa 
mūsu zemīte, Mazā dārgā zemīte, 
Atmatā pamestā, Usnu  ielenktā šķiet 
viena vienīga piemiņas plāk  sne utt. 

Cilvēkam, kam daudzi mūža 
gadi uz pleciem, tagadējā pasau -  

le ne vienmēr liekas draudzīga      
un pieņemama. Skaists ir dzejo -  
lis “Ta     gadnes cilvēks” 76. lappusē. 
Dzejniece iet pa ceļu, ierauga 
pretimnācēju, grasās viņu apstā  di-
nāt, silti  sveicināt un parādīt tik ko 
nopirktu grāmatu. Bet ko viņa 
redz? Viņa redz, ka pretimnācē-
jam acs vietā ir fotoaparāts, tāl  ru-
nis pie auss, pudele ar destilētu 
ūdeni mēlei pielipusi kā dēle utt.  

Ja liku virsrakstā vārdus “liesu 
laiku dzidra dzeja”, tad,  kas tie   
tādi  liesie laiki un kur tie minēti? 
Liesie laiki pieminēti 61. lappusē. 
Dzejniece šajā dzejolī izsaka ilgas 
pēc otra cilvēka, bet šī otra cilvēka 
nav. Un viņa saka: Būs ziema gaŗa, 
būs liesi  laiki bez tevis. 

Varētu teikt, ka doma par lie-
siem laikiem dominē visā krā ju -
miņā. Bet tai pašā laikā šajos liesa-
jos laikos dzejniece atrod daudz 
skaista, šķīsta, dzidra un tāpēc klā-
jas gluži kā viņas mākonim – mā -
konis ir rūsgans, melns ar rūsganu 
nokrāsu. Angļiem ir tāda pazīs -
tama dziesma vai sakāmvārds, ka 
katram mākonim ir sidraba ma  -
liņa. Martas Landmanes dzejas 
mākoņiem ir sidraba maliņa. 

Šis dzejoļu krājums Martai 
Landmanei ir piektais. Tajā ie -
kļauti iepriekš nepublicēti dze - 
joļi, un grāmatas ievadā lasām,      
ka dzejoļu krājums ir Martas Lan d -
manes četru meitu un maz bēr -     
nu dāvājums dzejniecei 90 ga  du 
jubilejā. Skaista dāvana!    

(Turpinājums 13. lpp.)



LAIKS 132015. ga da 28. novembris – 4. decembris

Laika un BL redakcija ir saņē-
mu si Rīgas Būvvaldes vadītāja In -
gus Vircava parakstītu atbildi uz 
mūsu lūgumu sniegt paskaidroju-
mu par Okupācijas mūzeja Nākot-
nes nama rekonstrukcijas kavēša-
nas iemesliem, resp., Būvvaldes at -
klāto defektu jeb novēršamo trū -
kumu aprakstu. Atbildes teksts – uz 
piecarpus lappusēm. Raudzīsim 
pētīt. Bet vispirms – šā gada 18. no -
vembrī apritēja 80 gadi Brīvības 
piemineklim, mūsu brīvības un 
ne  atkarības simbolam. Vēsture lie-
cina, ka ar tā būvi nemaz nav gājis 
viegli un vienkārši, no idejas, kas 
radās 1921. gadā un Ministru kabi-
neta attiecīgā lēmuma 1922. gada 
27. jūlijā līdz atklāšanai 1935. gada 
18. novembrī aizritēja, tātad, 14 ga -
di. Kopš Nākotnes nama ieceres un 
lēmuma 2007. gadā līdz šim brī - 
d im aizskrējuši astoņi gadi. 1923.
gadā tapa “Noteikumi par Brīvības 
pieminekļa projekta izstrādāšanas 
sacensību”, bet iepriekšējā gadā, 
pēc minētā Ministru kabineta lē -
muma jau bija noticis konkurss un 
12. oktobrī pieņemts lēmums, ka 
pieminekli cels pēc Eižena Laubes 
projekta. 1923. gada 5. aprīlī valdībai 
tika iesniegta visa nepieciešamā 
projekta dokumentācija, bet pēc  
20 dienām, tātad 25. aprīlī, valdība 
saņēma... vēstuli, ko bija parakstī-
juši 57 latviešu radošās inteliģen -
ces pārstāvji no dažādām mākslas 
un polītikas jomām, tostarp, Ģe -
derts Eliass, Kārlis Skalbe, Arveds 
Švābe, Emilis Melngailis, Milda 
Brechmane-Štengele u. c. Vēstule 
teikts: Projekts nav nekas cits kā pa -
rasta kapu pieminekļa materiāls 
palielinājums, tanī nav nekādas ga  -
rīgas vērtības (..). Šāds piemineklis 
nedotu nekādu liecību nākama - 
j ām paaudzēm, ne arī ārzemniekiem 
par mūsu varoņu pagājušām cī - 
ņ ām. Rezultātā 1923. gada 16. au -
gustā seko lēmums darbus pār -
traukt un izsludināt jaunu kon kur-
su. Sekoja astoņi ķīviņu un sav-
starpēju ķildu gadi, kuŗu rezultā -    
tā divi draugi un izcili tēlnieki – 
Kār lis Zāle un Teodors Zaļkalns –  
kļu va par nesamierināmiem ie -
naidnie kiem.

...Citāts no architektu vēstules šā 
gada pavasarī: Mūsu ierosinājums – 

Brīvības piemineklis, Nākotnes nams... parallēlesLIGITA KOVTUNA

atstāt mierā Strēlnieku laukuma 
ansambli! To nepieciešams sakopt 
un atbrīvot no degradējošām funk-
ci jām, kā tūristu autobusu stāvvieta, 
alus būdas un apšaubāmas kvalitā-
tes reklāmas plakātiem.

Represēto pilsoņu savāktos līdzek-
ļus ierosinām novirzīt vienam ob -
jektam – Stūŗa mājas atjaunošanai. 
Parakstījuši Zaiga Gaile, prof. Jānis 
Krastiņš, Pēteris Blūms, Andis Sīlis 
u. c. – pavisam 20 architekti...

Kādā no daudzajām preses kon-
ferencēm, kas aizvadītā pusgada 
gaŗumā tikušas rīkotas sakarā ar 
darbu kavēšanos (kavēšanu?), San-
d ra Kalniete, polītiķe, kas pati nāk 
no t.s. radošajām aprindām, teica 
apmēram šādi – zinu, ko nozīmē 
profesionālā greizsirdība radošo 
profesiju pārstāvju vidē. Simt pro-
centīgi piekrītu viņas “aizdomām”!

Un nu nākamā parallēle. Minē-
tajos 1923. gadā pieņemtajos val -
dības Noteikumos bija noteikta arī 
pieminekļa atrašanās vieta – Brī-
vības bulvārī starp Raiņa bulvāri 
un kanāļa tiltu. Rīgas dome nāca 
klajā ar viedokli, ka tam jāatrodas 
kādā no četrām citām vietām – 
Esplanādē, Čakstes laukumā, ie  -
pretim Rīgas pilij, Daugavmalā vai 
Uzvaras parkā. Brīvības pieminek-
ļa komiteja pieņēma kompromi - 
su – labi, Daugavmalā! Rīgas kun-
gi, pašiem vien zināmu apsvēru -
mu pēc, mainīja domas – nē, Dau-
gavmalā neder, jo traucēs satiksmi, 
un piedāvāja Ķīpsalu... Pa tam lai-
kam notika arī diskusijas ar pa -
rakstu vākšanu (Sic! – atkal para llē-
le!) un 1930. gadā beidzās kon-
kurss, kuŗā uzvarēja Kārlis Zāle.

Bet nu nav grūti izlobīt nākamo 
parallēli – Rīgas domes nekonsek-
vence. Attiecībā uz Nākotnes namu 
pilsētas galva Nils Ušakovs ir iz -
teicies nepārprotami – Okupācijas 
mūzejs ir atbalstāms un Rīgas 
dome ir dziļi ieinteresēta, lai ātrāk 
sāktos darbi (lasiet arī mūsu laik-
raksta nr. 21), taču Būvvalde ne -
mitējas izvirzīt aizvien jaunas pra-
sības un pārcelt termiņus. Visu 
“vaiņago” I. Vircava gaŗās vēstules 
pēdējais teikums: “Lai Attīstītājs 
(tātad – “Valsts Nekustamie īpa   - 
šu mi” – L.K.) varētu saņemt tie - 
s isku un pozitīvu lēmumu no Būv-

valdes (būvatļauju ar atzīmi par 
projektēšanas nosacījumu izpildi), 
būvprojekta „Okupācijas mūzeja 
rekonstrukcija” risinājumam ir jā -
saņem pozitīvs atzinums no Rī  -
gas pilsētas architekta biroja”. 
Biroju vada Gvido Princis. Tātad – 
bez Prinča kunga labvēlīga lēmu-
ma ni un ni? Un vai nesanāk tā, ka 
galvaspilsētas galvenais architekts 
var atļauties nerespektēt Rīgas pil-
sētas galvas stratēģisko līniju un vēl 
arī Valsts prezidenta viedokli? Un 
vēl arī valdības lēmumus? Tie visi, 
kā zināms, ir pozitīvi attiecībā uz 
Nākotnes nama projektu. 

Būvvaldes atbildi redakcija lūdza 
komentēt arī Okupācijas mūzeja 
biedrības valdes priekšsēdi Valte -
ru Nollendorfu.

“Atgā dināšu svarīgāko – Nākot-
nes nams nepieciešams, lai Oku - 
pā cijas mūzejs spētu pilnvērtīgi 
strā d āt un pildīt savu misiju: apzi-
nāt, pētīt, skaidrot un pieminēt 
totali tāro okupācijas varu noda-
rījumus Latvijas tautai, valstij un 
zemei laikā no 1940. līdz 1991. ga  -
dam; glabāt Latvijas tautas vēstu -
risko atmiņu par okupāciju; infor-
mēt un izglītot Latvijas un citu 
valstu sabiedrību par Latvijas oku -
pācijas perioda vēsturi un oku pā-
cijas sekām, lai stiprinātu Latvijas 
valsti un tās pie derību pasaules brī-
vo un demo kratisko valstu sai mei.

Misijas pilnīga izpilde nepie cie-
šama tieši tagad, kad Latvijai jā -
sastopas ar Krievijas informatīvā 
kaŗa centieniem Latvijai un pasau-
lei uzspiest savu versiju par Hitle -
ra-Staļina paktu un tā sekām Lat-
vijā. Tāpēc, ar visu cieņu architek-
tūrai, saistošajiem noteikumiem 
un kompetencēm, uz kuŗām at -
saucas Rīgas būvvaldes vadītājs, 
bet pēc trim gadiem pagaidu tel-
pās, Mūzejam beidzot jāļauj strā-
dāt. Tā nav tikai “retorika,” kā nie-
cinoši raksta Būvvaldes vadītājs, tā 
ir valstiska nepieciešamība, ko at -
zinušas un atzīst visas augstās Lat-
vijas amatpersonas.

Uzskatot Mūzeja misiju par sva-
rīgu, Latvijas valsts 2006. gadā pie-
ņēma Latvijas Okupācijas mūzeja 
likumu, kas Mūzejam dod skaidr us 
uzdevumus un to piepildīšanai – 
piešķir lietošanas tiesības uz mū -

zeja ēku. Starptautiski atzītā lat-
viešu architekta Gunāra Birkerta 
projektētā pārbūve un piebūve 
Nākotnes Nams ir svarīgs līdzeklis 
Mūzeja misijas pilnvērtīgai pie pil-
dīšanai. Valdības rīkojums celt Nā -
kotnes Namu tika pieņemts jau 
2007. gadā. Rīgas pilsētas būvvalde 
apstiprināja skiču projektu 2008. 
gadā. 2010. gadā Rīgas pilsēta ap -
stiprināja Latviešu strēlnieku lau-
kuma detaļplānojumu, kas vēl ar -
vien ir spēkā un iekļauj gan plā -
noto Nākotnes Namu, gan tam 
pie skaņoto Padomju okupācijas 
upuŗu piemiņas memoriālu. Šo -
gad – beidzot pēc četru gadu cī - 
ņ ām ar iepirkumu procedūrām un 
bankrotējošām architektu fir m - 
 ām – VAS Valsts nekustamie īpa šu-
mi (VNĪ), kuŗa ir atbildīga par 
Nākotnes Nama celtniecību, bei-
dzot iesniegusi technisko projektu 
Rīgas pilsētas būvvaldē, kur tas 
atkal iestrēdzis un draud tur palikt 
vēl gadu ilgāk.

Tā Mūzeja misija un veicamais 
darbs nupat draud pazust paragrā-
fu, punktu, uzskatu, viedokļu, juri-
disko, administratīvo un birokra-
tisko kompetenču labirintā, kuŗā 
ieved Rīgas pilsētas būvvaldes va -
dītāja atbilde Brīvās Latvijas un 
Laika redakcijai. 

No atbildes izriet, ka ilgi lolotais, 
plānotais un saskaņotais technis-
kais projekts būvatļaujas saņem-
šanai Būvvaldē iesniegts mēnesi un 
dažas dienas par vēlu un pēc jaunā 
Būvniecības likuma burta ir kļuvis 
par “jaunu būvniecības ieceri”. Jā -
šaubās, vai tā bija VNĪ “nevēlēša-
nās,” kā ironizē Būvvaldes vadītājs, 
projektu iesniegt laikā, drīzāk – 
kļūda. Kļūdas var labot, bet tās var 
arī izmatot. Veicot jaunus projekta 
izvērtējumus, Valsts kultūras pie-
minekļu aizsardzības inspekcija 
(VKPAI) un Rīgas vēsturiskā cen - 
t ra saglabāšanas un attīstības pa - 
  do me (RVC padome), abas balso 
jo š ās valsts institūcijas, principā ap -
stiprina savus agrākos atzinumus. 
Rīgas pilsētas architekts, kuŗa ko -
lēģija ir padomdevēju institūcija, 
turpretī, 8. septembrī sniedz atzi-
numu, kas pretējs iepriekšējiem 
kolēģijas un Rīgas pilsētas archi-
tekta atzinumiem, turklāt cita star-

pā argumentējot ar ēkas “neiede-
rību Vecrīgas ainavā un panorā-
mā,” kas it kā būtu RVC padomes 
kompetencē. Rīgas pilsētas archi-
tektam bija iespējams palīdzēt no -
vēlotās iesniegšanas kļūdu labot;      
tā vietā viņš izvēlējās to izmantot, 
turklāt – iesniedzot savu atzinu - 
mu Būvvaldei divas dienas pirms 
jau tā pagarinātā termiņa beigām. 
Un Rīgas pilsētas attīstības depar-
taments, savukārt atzīstot, ka šis 
fakts Būvvaldei rada “objektīvus 
šķēršļus lietas izskatīšanai,” pagari-
na administratīvā akta izdošanas 
termiņu par vēl astoņiem mēne - 
 š iem, gadu pēc projekta iesniegšanas 
Būvvaldē ... (Būvvaldes vēstulē la - 
s ām arī šādas rindas: “Būvvaldei  
nav jāstrādā kā izglītības institūci-
jai, kas (..) uzskaita normatīvo aktu 
prasības, lai sertificēti projektētāji 
koriģētu vai papildinātu Būvval dē 
iesniegto dokumentāciju.” Nu, tā ir 
birokrātijas “augstā dziesma” – tā 
vie tā, lai meklētu iemeslus un risinā-
 juma ceļus tam, ka ap 75% Būvval-
dē iesniegto projektu neatbilst pra -
sībām (to Ingus Vircavs ap  galvoja 
Latvijas televīzijā), paš  val  dības in -
stitūcijas vadītājs kā  tāda kaprīza 
madāma “atšķiļ” vīz degunīgu no -
raidījumu! – L.K.)

Mūzejs jūtas šajā situācijā kā 
ķīlnieks, jo ir tikai lietotājs, kas ne -
var tieši ietekmēt celtniecības pro-
cesus, tomēr no tiem ir atkarīgs. 
Kamēr turpinās rakstīšanās un at -
rakstīšanās, Mūzejs jau ceturto 
gadu dzīvo pagaidu telpās, kuŗas 
spēj uzņemt labi ja ceturto daļu no 
vecajās telpās uzņemto apmeklē-
tāju skaita, astoto daļu no Nākot -
nes Namā iespējamās kapacitātes. 
Tas nozīmē šo tiesu mazāk cilvēku, 
kas iepazīstas ar Latvijas likteņiem 
okupāciju laikā, mazāk iespēju 
izglītot un skaidrot. Mūzeja misiju 
var traucēt un aizkavēt visādos 
veidos, no kuŗiem tagadējais labi-
rints likumības burta aizsegā ir  
pats viltīgākais.

Mūzejs joprojām ir gatavs pie da-
līties konstruktīvās publiskās dis -
ku sijās un tiešās sarunās par Nā -
kotnes Namu, lai saglabātu Birker -
ta ēkas saturisko un simbolisko in  -
teg ritāti un lai 2018. gadā – Latvijas 
simt  gadē atvērtu atjaunotu Mūzeju.”

Kārlim Štrālam – 135

Kārlis Štrāls par romāna „Kaŗš” 
ieceri un tapšanas gaitu pats saka:

“Pēc kaŗa beigām biju visdažā-
dāko pārdomu, gan frontes, gan 
aizmugures novērojumu, piere -
dzējumu un pārdzīvojumu pie -
sūcies, ja tā var teikt, kā bite raibā 
ziedu laukā. Metot skatu atpakaļ 
uz pārdzīvotā laika notikumiem 
un ļaudīm, aizvien noteiktāk ra -
dās vēlēšanās attēlot šo spilgto pa -
gājību plašākā darbā pēc iespējas 
patiesīgā; tiklab notikumu, kā to -
reizējos cilvēkos novēroto uz  skatu 
un raksturu ziņā, lai tajā būtu ie -
tverts „gan aukstā prāta novēro -
tais, gan sirdī skumji izjustais”.  

No kādas idejas es vadījos, šo 
romānu rakstot? Man šķiet, tā bija 
vēlēšanās parādīt kaŗa patieso 
seju.

Otrkārt, man bija jāpierāda, ka 

arī kaŗalaukā katrs cilvēks paliek 
tikai cilvēks ar savu cilvēka īpat-
nību un nebūt nesaplūst tādā mē -
rā ar citiem, ka pelnītu nicinošo 
mas as nosaukumu, it īpaši ma -
nevru kaŗā.

Treškārt, esmu lūkojis parādīt 
aizmugures urā patriotismu viņa 
īstajā izskatā. Patiesībā nekādu  
urā arī tur nebija, bet bija tikai vai-
 rāk vai mazāk apzināts egoisms, 
savienots ar iedzīvošanās kāri, bla-
kus tautas neaprakstāmam pos -
tam, sāpēm un izmisumam.

Ideja ķerties pie šī darba man 
nav radusies uzreiz, tā ir it kā or  -
ga  niski izaugusi ilgākā laika sprī-
dī, – fragmentāri aizsākumi ir ra -
dušies jau 1914. gadā tieši kaŗa 
laukā (gan nedomājot vēl par ro -
mānu). Jau pirmajās Pirmā pa  sau-
les kaŗa dienās neesmu varējis 
atturēties it brīvākā brīdī, bieži 
vien pat apšaudes laikā, atspiedies 
ar muguru kaut kur pie koka, uz -

rakstīt to, ko redzēja acs un dzir-
dēja auss īsāku vai plašāku pie-
zīmju veidā, gan nakti kaut kādā 
ar sveci vāji apgaismotā nabadzī -
gā pajumtē, apkārt kaŗa biedriem 
čalojot, notēlot savus novēroju-
mus un izjūtas, neļaujot tām at -
dzist, vai nu vēstulēs draugiem,  
vai tēlojumos un ainās, jo tā bija 
vienīgā iespēja pacelt garu pāri 
kaŗa ikdienībai. Novērojumu lo -
k am arvien paplašinoties, tuvāk 
ie pazīstot arī cilvēku raksturus, 
plašāk aptverot arī kaŗa vispārējo 
gaitu, tas viss notēlojās jau no  teik-
tākās literārās formās. Tā ir radu -
s  ies, piemēram, mana vēstule 
oktā    vās “Kauja pie Glemu Liepas” 
un arī daži prozas gabaliņi, kas 
vēlāk ietilpst stāstu krājumā 
“Uguņai nie krasti”, daži no tiem 
vēlāk ir kļuvuši par mana romāna 
tiešu sastāvdaļu.

Bet romāns nav radies vienīgi 
uz personīgo pārdzīvojumu un 

piedzīvojumu pamata, kas to pa -
darītu pārāk šauru. Bija jāvāc tam 
materiāli gan no citu laikabiedru 
piedzīvojumiem un likteņiem kā 
tieši frontē, tā aizmugures dzīvē; 
gan izmantojot kaŗalaika literātū-
ru, gan frontes literātūru, gan kaŗa 
vēstures lapas.

Kaŗš nav vienīgi kaŗalaukā – 
viņa draudu pilnie spārni izplešas 
pār milzu plašumiem. Esmu va -
rējis notēlot tikai vienu viņa stū-
rīti. Bet esmu darījis to pēc sirds-
apziņas, patiesīgi.”

Kaŗam nav beigu; ne Kārļa Štrā-
la romānam “Karš”, ne tam, kas 
drebina pasauli. Zeme turpina 
murgot. Romāna galvenais varo-
nis karš simts gados nav noveco-
jis, vecuma nespēks to nav skāris, 
arī viedums ne, tas nemainās sa -
vā būtībā, varbūt tik vien, cik iz -
skatā un manierēs, bet būtībā –  
ne, tāpat kā mēs, cilvēki.

Šī grāmata veidota rakstnieka 

(Turpināts no 12. lpp.)
Kārļa Štrāla 135. dzimšanas die-
nas gadā kā veltījums vectēvam, 
kā pateicība par viņa domu pla-
šumu un cilvēcību. 

Grāmatas izdošanu atbalsta 
VKKF, Latvijas Ordeņu brālība, 
Pļaviņu novada dome, Štrālu ģi -
menes. 

25. novembrī, atzīmējot rakst-
nieka, dzejnieka un tulkotāja Kār-
ļa Štrāla 135. jubileju, LU Akadē-
miskajā bibliotēkā Rīgā, Rūpnie-
cības ielā 10, notiks K. Štrāla daiļ-
radei veltīti literārie lasījumi, at -
klājot jau aizmirstas lappuses lat -
viešu literātu un gleznotāju pasau-
lē 20. gadsimta sākumā. Ar priekš-
lasījumiem uzstāsies Anita Rož-
kalne, Kristiāna Ābele, Dace Lūse, 
Venta Kocere, Ilgonis Bērsons un 
Kamena Kaidaka. Vienlaikus tiks 
atvērts romāns Kaŗš un arī atklāta 
rakstnieka brāļa Aleksandra Štrā-
la gleznu izstāde, kas būs skatāma 
līdz 2015. gada beigām.



LAIKS 2015. ga da 28. novembris – 4. decembris14

PĒTERIS
AIGARS 

ROM Ā N S  T U R P I NĀJ U M O S

ATKUSNIS SĀKĀS OKTOBRĪ
(Nobeigums)

Pabeigusi testamentu, lēdija 
aiz  dedzināja cigareti. Viņa vēl-
reiz pārlasīja uzrakstīto, tad salo-
 cīja papīru, ielika aploksnē un 
uzrakstīja sava advokāta adresi. 
Cigaretes dūmu aploce turējās 
virs galvas.

“Tagad varu braukt. Esmu izlī-
 dzinājusies ar visu.” – Viņa atvēra 
savas maskotes būri, pielika dzīv-
 nieciņa mazo purniņu sev pie 
sejas un čukstēja: “Tu esi mans 
neatrastais varonis, mans apbur-
tais princis, manas vientulības 
īsinātājs. Viss cits bija alošanās!” 

Patrīcija iegrima krēslā, pie-
spieda žurku pie krūtīm un, acis 
aizvērusi, klusēja. Viņa jutās kā 
izsusējis avots, kas nezina, kur 
gūt jaunu veldzi.

***
Vitauts, Daiga un Imants ar 

Baibu pēc viesībām kājām devās 
uz pazemes dzelzceļa piestātni 
Kensingtonā. Viņi, lēni soļojot, 
pārcilāja šī vakara iespaidus un 
vērtēja satiktos cilvēkus.

“Viņa ir nelaimīga,” teica Baiba 
par Patrīciju Kesviku. “Man vi ņas 
žēl, jo viņas pieķeršanās Čes  la -
vam ir aplama. Dombrovskis ne -
 liekas dzimis mīlestības dēkām.”

“Viņa ir nelaimīga un untu-
maina reizē. Vienalga, vai viņa 
dosies mums līdzi vai paliks Lon-
 donā, tas nenotiks pārliecības, 
bet untumu dēļ. Un untumi ir 
arvien izkāmējuši šakāļi. Nezi -
nu, kā Česlavs ar viņu tiks galā. 
Viņš nespēj viņu pieņemt, bet, 
liekas, nespēj arī atraidīt.”

“Mēs diemžēl nespējam līdzēt,” 
piemetināja Baiba, lūkodamās 
lidmašīnā, kas, pāri pilsētai lido-
dama un mirkšķinādama sar-
kan  ām un zaļām ugunīm, devās 
uz lidlauku.

“Palīdzēt ir grūti, ja cilvēki paši 
nezina, kā viņiem trūkst un kurp 
viņi vēlētos iet,” ierunājās mācī -
tājs. “Man radās iespaids, ka visi 
šie labie ļaudis nezina, kas viņu 
ienaidnieks un kas sabiedrotais, 
ko vajadzētu graut un ko celt. 
Viņi vēlētos apturēt laika strau -
mes tecēšanu, lai rītdiena būtu 
tāda pati kā vakardiena. Pie mē -
r am, pulkvedis ar mašīnpistoli 
dzimšanas dienas svinībās... Viņš 
ir pārliecināts, ka pasaulē visne -
pārprotamākā ir ieroču valoda, 
bet nezina, kam tēmēt. Nabaga 
felaki Ēģiptē taču nav Eiropas 
civilizācijas ienaidnieki. Tā ir 
tra ģiska pārskatīšanās, kas tagad 
notiek Londonā un Parīzē. Un 
mēs visi būsim šīs pārskatīšanās 
upuri...”

“Cerību pilns un reizē bezce-
rīgs rudens,” ierunājās Imants. 
“Ei  ropieši vēlas cīnīties ar neīstu 
ienaidnieku nepiedienīgā laikā. 
Par to domājot, man skrien šer-
muļi pār muguru.”

“Vai nav nevienas skaidras, tāl-
 redzīgas domas pasaulē? Vai viss 
ir tikai patmīlīgu interešu spē -
le?” ievaicājās Baiba izmisusi. “Es 
zinu, ka mēs vieni nevaram glābt 

Ungāriju, bet mums vismaz ir 
priekšstats par to, kas darāms,  
lai glābtu. Kāda tumsība apņem 
pilis un katedrāles!”

“Tai paaudzei, kurai būtu jā -
vada Eiropas tautas, vēl nav va    - 
r as. Mūs vada Otrā pasaules kara 
invalīdi vai 19. gadsimta impē-
riju punduri. Fašisms paplašinā-
ja padomju impēriju līdz Elbai, 
un 19. gadu impēriju ideologi   
tai atdos Āfriku un Āziju. Nevie-
nam, kas sevi uzskata par brīvu, 
šodien nerūp verdzināto liktenis. 
Deklarācijas, hartas un zvēresti 
ir tikai uzmanības iemidzināša-
nai. Tāpat kā visas verdzības ide-
jas ir dzimušas Eiropā, tā arī brī  -
vības centieniem jāpiedzimst 
šeit. Bet šiem centieniem jānāk 
no tautas, ne no invalīdu vai kli -
bu punduru mutēm. Netīras ro -
kas nevar izcept tīru maizi. Ne  -
ķītra fantāzija nespēj sludināt 
jaunus tikumus ...”

“Ko tad mums, Imant, darīt? 
Mēs uzstādām diagnozi, bet 
ļaujam, lai slimnieks mirst lēnā, 
bet nenovēršamā nāvē. Nākamās 
paaudzes reiz mums jautās, kad 
būsim veci un nespēcīgi: kur    
jūs bijāt 1956. gada 30. oktobrī? 
Ko mums atbildēt? Vai mums šī 
atbilde jau sakņojas dvēselēs, vai 
paši vēl maldāmies kā pa krēslu?” 
Viņa raudzījās uz vienu un otru, 
uz vīru un uz mācītāju. Baibas 
acis izskatījās lielas un skumjas.

“Tas ir dzelteno lapu karnevāls, 
kuru pārdzīvo Eiropa,” noteica 
mācītājs. Viņš noliecās un no ie t  - 
ves pacēla dzeltenu Kanādas kļa   -
vas lapu. “Lūk, raugieties, šī la pa 
izskatās pavisam poētiska, tā ir 

dzeltenas tabakas krāsā. To var 
gleznot, bet tajā nav vairs hlo-
rofila, kas līdzīgs cilvēku asi  nīm 
un veicina dzīvības norises augos 
un stādos. Arī tie cilvēki, ar ku -
riem šovakar satikāmies, tērzē jām 
un apmainījām domas, ir tikai 
dzel tenas lapas. Viņi zau  dē juši 
pēdē jo hlorofila graudiņu. Eiro -
pas ko  ks iemidzis ziemas miegā, 
sa  stindzis salā. Varbūt tas gaida 
pavasari, bet mēs neviens nezi  -
n ām, kad tas iestāsies. Un mēs arī 
nedrīkstam runāt par pa vasari, 
jo dzeltenām lapām ir bailes no 
palu laika. Dzelteno la  pu dzīves 
gudrība ir šāda: ko mēs nespējam, 
nespēs neviens. Mēs esam pēdē-
jais košums, ja tas kritīs, tad ie -
stāsies nepārtraukta ziema un 
nakts... Es nepārspīlēju. Ar mani 
kā ar mācītāju cilvēki ir vaļsir dī-
gāki nekā ar citiem. Viņ  iem ir 
nepieciešamība biktēt. Viņi saka: 
mūsu paaudze šo cī ņu zaudēja, 
mēs esam pēdējie, kas prata un 
vēlējās cīnīties. Aiz mums paliek 
klajs lauks bez ka   ravīriem. Zini, 
Imant, man šo  dien zvanīja kāds 
patriots, kas runāja “Melnās ro -
kas” uzdevu mā. Tā ar saviem okš-
ķeriem kaut kā izdibinājusi, ka    
tu došoties uz Ungāriju. Lai es 
tevi kā draugu brīdinot, ka tas 
viss notiekot bez komitejas ziņas. 
Komitejai ne  esot vēl pieņemts 
lē    mums Un  gārijas revolūcijas 
jau tājumā un tādēļ lai izvairoties 
no nevēlam ām pārsteidzībām. 
Nevienam neesot ieteicams pie -
dalīties revolūcijā, jo tā notiekot 
uz komunistu zemes.” 

“Un ko tu viņam atbildēji?” 
jautāja Baiba.

“Es teicu, lai viņš lasa pavār -
grāmatu un lai ieteic arī citiem  
to darīt... Protams, šai atbildei 
būs savas sekas. Esmu pārkāpis 
likumu, kuru nedrīkst pārkāpt. 
Esmu nosaucis muļķi vārdā. Ne -
spēju tālāk izlikties un runāt ne  -
patiesību, lai segtu dažu vara s-
kāru vientiesīšu izrīcības...”

“Arī mans mērs ir pilns,” atzi-
nās Imants. “Es nevainoju dze l-
tenos kokus, kuriem krīt lapas. 
Lai tie kaisa savu zeltu pasaules 
vējos. Bet ir ļaudis, kas vēlas dzī-
vot, kuriem rūp nākotne, kas jūt 
zināmu atbildību, kas vēlas Eiro-
pas vēsturi tulkot citādi. Eiropa 
var pastāvēt tikai kā augsti attīs-
tītu tautu brīva apvienība, nevis 
kā savstarpēji greizsirdīgu un iz -
kāmējušu vilku bars. Komunisms 
tik ilgi nebūs sakaujams, kamēr 
mēs nespēsim uzveikt savstarpē-
jo greizsirdību, nespēsim uzveikt 
sevī karakalpu, kas cīnās par 
nau du ar draugu un nedraugu.”

“Imant, tas nozīmē, ka arī 
mums jābūt Ungārijā. Mēs ne  -
varam pamest viņus savam lik-
tenim. Ja visi citi tos pametuši, 
mēs to nedrīkstam. Vēsturē cērt 
ne vārdi, bet darbi,” apņēmīgi 
no  teica Baiba.

Viņu soļu raksts atbalsojās 
Viktorijas un Alberta muzeja 
mūros, kur tvērās Eiropas pa   gāt-
nes varenības liecinieki. Viņiem 
likās, ka šajā vakarā visi trīs iz  -
lauzušies no kāda aizspriedumu 
sprosta un nostājušies uz jauna 
ceļa. Varbūt tas būs akmeņains, 
grambains, bet tas ir vienīgais, 
kurš atklāj nākotnes perspektī vas.

“Man bija grūti izšķirties pie -

ņemt Ungārijas aicinājumu, ku ru 
pirmais bija saklausījis Imants, 
bet es izšķīros tieši šajā vakarā. Ja 
visi ir pret mums, mums jābūt 
pret viņiem. Mēs nevaram zau  - 
d  ēt, jo mūsu sabiedrotais ir laiks, 
varenais mūžīgais laiks.”

“Baiba, tu runā kā svētā Žan-
na,” iesaucās mācītājs.

“Es esmu svētā Barbara. Klau-
sieties manu balsi:

“Paisumi neapraks mūs,
Negaisi neizdeldēs,
Latvija paliks un būs,
Nākotnes ūdeņos peldēs.
Naidnieks to traucē vai draugs,
Daugava putojot dodas;
Latvija paliks un augs No tiem, 

kas nepārdodas.
Šaubījos un svārstījos ilgi. Man 

bija jāpārkausē vecāku padomi 
un sabiedrības aizspriedumi, ka  -
mēr guvu šo atziņu. Tā bija sma-
ga izšķiršanās, bet šovakar re  -
dzēju, ka mūsu vienīgais sabied-
rotais ir mūsu pašu ilgas un 
cerības. Es taču nedrīkstu tām 
kļūt neuzticīga! ...”

Imants nebija pārsteigts par 
Baibas izšķiršanos, arī mācītājs 
ne. Viņš nojauta, ka Baibas apzi -
ņā nobriest kāds pagrieziens, 
tikai nenojauta, cik grādu būs 
pa   grieziena leņķim. Neizskaid-
rojamais sauciens, kurš bija tik 
daudzus savaldzinājis, ka viņi, 
dzīvībai pieķerdamies, nebaidī-
jās nāves, tagad atbalsojās viņos 
trijos. Imants to sadzirdēja maz-
liet citādā toņkārtā, bet viņus ta  -
gad saistīja tik cieša apņēmība, 
ka to vairs nespēs iedragāt ne sa -
 biedrības aizspriedumi, ne dzel-
teno koku bojāejas priekšzīme.

Zīmējums: Zane Neimane



LAIKS 152015. ga da 28. novembris – 4. decembris

Starp daudzām izvēlēm, kā nā -
kamvasar interesanti pavadīt 
vienu nedēļu, 3x3 saiets Pelčos 
pie Kuldīgas no 24. līdz 31. jūli-
jam noteikti varētu patikt vis-
labāk. 

Jautāsiet – kāpēc gan? 
Pirmkārt, tā ir lieliska iespēja 

būt kopā visai ģimenei, jo 3x3 
gaida gan jauniešus, gan pieau-
gušos, gan pavisam mazus bēr -
n i ņus. Otrkārt, visiem būs ko 
darīt atbilstoši katra vecumam, 
interesēm, prasmēm, gaumei. 
Saieta saturs būs ļoti daudzvei-
dīgs – galvas ievirzēs varēs gudrot 
un diskutēt par polītiku, vēsturi, 
psīcholoģiju, ētiku un reliģiju, 
meklēt savus spēka avotus, roku 
ievirzēs darināt sev rotas, kerami-
kas, koka izstrādājumus, aust, 
zīmēt, gleznot, apgūt Kurzemes 
ēdienus, fotografēt utt., kustību 
ievirzēs – spēlēt teātri, dziedāt 
ko  rī, dancot latviskos dančus, 
sportot, doties mežā, sevi pār-
baudot un sadraudzējoties ar da -
bu. Tiem, kas vēlas tikt pie sava 
archeoloģiskā tautastērpa, būs 
iespēja pašūt lina kreklu, noaust 
celaini un sašūt vilnas auduma 
brunci no iepriekš pasūtīta mate-

Pelčos – starp savējiem
riāla. Jaunums būs smilšu tera-
pijas nodarbības, šachs, ievirze, 
kā iekārtot savu mājokli, lai tas 
būtu gan mūsdienīgs, gan lat-
visks.

Saietā darbosies gan jau kus-
tībā labi zināmi lektori un meis-
tari kā Līga Ruperte, Māra Tu -
pese, Uldis Siliņš, Māris Ķirsons, 
Ilga Reizniece, Inese Krūmiņa, 
Diāna Apele, Lilija un Edgars 
Lipori, Andris Tomašūns u.c., 
gan jaunpienācēji.

Treškārt, saiets notiks brīniš-
ķīgā vietā – Pelču pilī ar skaistu 
terasi un plašu, koptu parku, un 
Pelču internātskolā – attīstības 
centrā, kur ir modernas darb nī-
cas, ļoti labi sadzīves apstākļi un 
pats galvenais – atsaucīgi ļaudis, 
kas jau sākuši gatavoties tuvu     
un tālu ciemiņu uzņemšanai. 
Turk lāt tikai 5 km no Pelčiem ir 
Kuldīga, kas tieši pēdējos gados 
atdzimst savā senajā godībā,      
kur darbojas koka amatniecības 
centrs, mākslas nams, māksli nie-
ku rezidence u.c., kur ir Ei  ropā 
platākais ūdenskritums Ventas 
rumba un skaistā Alekšupīte ar 
daudzajiem tiltiņiem. Tāpēc ie -
cerēts bez lielajām visa Kuldīgas 

novada iepazīšanas ekskursijām 
interesentiem rīkot mazās uz 
Kuldīgu, lai atklātu pilsētas kul -
tūrvēsturisko mantojumu, dar -
bīgos ļaudis un jaunās vēsmas.

Būs plaša vakara kultūras pro-
gramma – stāstnieku, pašdarb-
nieku un novadnieku vakari, 
tradicionālais brīvais mikro fons, 
leģendu nakts Pelču pilī un sa -
ieta tēmas – ceļa – daudzinājums, 

nakts orientēšanās, basketbols 
un arī grāmatas 3x3 Latvijā. 
1990-2015 atklāšana.

Dzīvot varēs ērtajās, nesen 
renovētajās skolas kopmītnēs, 
bet nodarbības lielākoties no -
tiks pilī, kur varēs patverties no 
vasaras karstuma, kāds mēdz   
būt jūlija beigās. Peldēties varēs 
gan Pelču peldvietā, gan doties 
uz netālo Ventu.

DAIGA BITINIECE

Šo saietu organizējam mēs, 
kuldīdznieku Bitinieku ģimene, 
un mums tas būs jau piektais. 
Varbūt kāds bijis kopā ar mums 
Skrundā, Kalnos, Kazdangā vai 
Kandavā? Nu ar Kuldīgas nova-
da pašvaldības atbalstu esam iz -
vēlējušies to rīkot savās mājās. 
Sportisti mēdz teikt, ka mājās pat 
sienas palīdz. Droši vien, bet mēs 
zinām vēl ko, proti, ka 3x3 ir tāds 
burvīgs fenomens, kad cilvēki, 
kas tajā pulcējas, prot ne tikai ap -
gūt jaunas zinības un prasmes, 
bet māk un vēlas atbalstīt un sa -
vas atziņas nodot arī citiem. Un 
šādā vidē diskutējot, mācoties, 
cienot citam citu, dzimst jaunas 
idejas, valda laba enerģija un 
prieks. 

Uz tikšanos Pelčos!

Ārzemju dalībniekus lūdzam 
pieteikties līdz 1. maijam pie Lī  -
gas Rupertes, e-pasts liga3x3@
iserv.net, 2141 Brunsink N.E., 
Grand Rapids, MI 49503 USA, 
tālr. (616)456-8023. Dalības 
mak  sa ir US$350, – personai 
(bērniem līdz 7 g.v. puscena),  
bet nepārsniedzot US$800 –  
kodolģimenei. 

Pelču pils // Foto: Aivars Vētrājs

Vīru kopa “Vilki” sadarbībā ar 
Daugavas Vanagu Centrālās val-
des pārstāvību Latvijā, sadarbībā 
ar Latvijas Aizsardzības minis-
triju, Latvijas Bruņotajiem spē - 
k iem un Rīgas domi šā gada 11. 
novembrī Rīgā rīkoja gadskārtē-
jo Lāčplēša dienas sarīkojumu 
“Brīvības cīnītāju gars cauri vi - 
s iem laikiem”. Sarīkojuma norisē 
iesaistījās vairākas sabiedriskās 
organizācijas, kā arī individuā -
lie dalībnieki, lai kopīgi godinā -
tu Brīvības cīnītāju piemiņu, 
stiprinātu Latvijas iedzīvotāju 
na  cionālo pašapziņu un veici-
nātu jaunatnes nacionāli patrio-
tisko audzināšanu. Lāčplēša die-
nas sarīkojuma  nosaukums iz  -
vē   lēts speciāli tāds, lai labāk ie -
zīmētu latviešu kaŗavīru būtību 
un pēctecību, sākot no Latviešu 
strēlnieku laikiem  līdz mūsdienu 

“Brīvības cīnītāju gars cauri visiem laikiem”
Lāčplēša dienas sarīkojums 2015. gada 11. novembrī

Latvijas kaŗavīriem. Protams, 
vis vairāk pieminētie Lāčplēša 
dienā ir 1919. gada Brīvības cīņu 
dalībnieki.

Šā gada 11. novembra rītā, ie -

JĀNIS ATIS KRŪMIŅŠ, 
Rīgas domes deputāts

skandinot Rīgas centra baznīcu 
zva nus, notika simboliska sa -
sauk šanās ar 1919. gada 11. no  -
vembra rītu, kad nesagrautie 
baznīcu torņu zvani vēstīja par 

Rīgas atbrīvošanu no Bermon -   
ta kaŗaspēka, un ļaudis sajūs -     
mā pulcējās ielās. Šogad aprit 96. 
gads  kārta no tā laika kaujām un 
notikumiem, kad tika Rīga at -
brīvota no Bermonta kaŗaspēka 
un varonīgo Brīvības cīnītāju 
godināšanai, 1919. gada 11. no  -
vembrī tika nodibināts Lāčplēša 
kaŗa ordenis ar devīzi Par Lat-
viju. 

Šogad četrpadsmito gadu pēc 
kārts 11. novembrī pulksten 18 
no Rīgas Brāļu kapiem līdz 
Latviešu Strēlnieku laukumam 
notika lāpu gājiens. Gājiens bija 
simbolisks uguns rituāls. No Svē-
tās uguns tika aizdegtas lāpas un 
iznestas cauri Latvijas galvaspil -
sētai Rīgai. Svētā uguns tika ie -
degta pie Brīvības pieminekļa, 
un Latviešu Strēlnieku laukumā 
cilvēki varēja sasildīties pie ie  -
kurtajiem ugunskuriem. Sarīko -
juma  nobeigumā  Svētā uguns 
tiek nogādāta uz uguns plosta 
Daugavā. Pie Brīvības pieminek -
ļa lāpu gājiena dalībnieki pieda-
lījās Latviešu kaŗavīriem veltī -
tajā Svētbrīdī. Uzrunu teica mā  -
cītājs Guntis Kalme, Jānis Atis 

Krūmiņš un dziedāja Juglas sko -
lēnu koris. Latviešu strēlnieku 
lau kumā tika piedzīvots Latvie -
šu strēlnieku bataljona dibinā-
šanas simtgades daudzinājums, 
kuŗu atklāja NBS Apvienotā štā -
ba priekš nieks ģenerālmajors 
Juris Zeibarts. Tika iekurti divi 
ugunskuri. Daudzinājuma nori-
ses laikā simboliski vienu uguns-
 kuru iekūra strēlnieku šineļos 
tērpti vīri un otru – mūsdienu Lat-
 vijas Bruņoto spēku pārstāvji. 
Latviešu Strēlnieku laukumā 
koncertēja folkloras kopas “Vil -
ki”, “Vilkači”, “Skandinieki” un 
Lat  vijas rokgrupa Skyforger. Sarī-
 ko juma laikā Daugavā tika pa -
laists uguns plosts Brīvības cī  -
nītāju un Latviešu strēlnieku pie-
 miņai, kuŗu kapu vietas mums 
nav zināmas. Klausoties koncer-
tu, apmeklētāji varēja sildīties pie 
ugunskuriem un tika pacienāti 
ar karstu tēju, kuŗu sarūpēja 
Dau  gavas Vanagu Centrālās val-
des pārstāvība Latvijā ar vadītā-
jas Solvitas Sekstes un DV CV 
priekšnieka Andreja Mežmaļa 
gādību.



LAIKS 2015. ga da 28. novembris – 4. decembris16

Z I Ņ A S  Ī S U M ĀKRUSTVĀRDU MĪKLA

N OVA D U  Z I ŅA S

Sastādījis JĀNIS REVELIŅŠ  (ASV)  

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 44 atrisinājums)
Līmeniski.  1. Madara. 4. 

Spon sors. 10. Sams. 11. Lira. 12. 
Rūzvelts. 14. Avots. 15. Anods. 
16. Rasma. 20. Laikmets. 21. Kai-
 miņi. 24. Aizdegt. 25. Ievalkāt. 
27. Tosts. 29. Vaina. 30. Kārta. 
34. Karamele. 36. Nekā. 37. Sāls. 
38. Aizmirst. 39. Pamats. 

Stateniski. 1. Misija. 2. Doma. 
3. Afēra. 5. Paveids. 6. Nakts. 7. 
Rainis. 8. Apzināts. 9. Namdaris. 
13. Atbildēt. 17. Atmaksāt. 18. 
Smagi. 19. Latas. 22. Panteons. 
23. Zemnieks. 26. Parasts. 28. 
Saikļi. 31. Auksts. 32. Kausi. 33. 
Lejup. 35. Lāva.    

Līmeniski. 1. Bankā noguldīta 
nauda. 7. Sengrieķu pilsētvalsts. 
11. Sēklas šūniņa. 12. Izraēlas 
gud   rais ķēniņš. 14. Mocarta ope-
 ra “Burvju...”. 15. Sašaurināt. 16. 
Rakstnieks, žurnālists (1845 – 
1885). 18. Gaismeklis. 19. 1996. 
gada Vasaras olimpisko spēļu 
pilsēta. 21. Sīki, rūpīgi meklēt. 
22. Celiņš. 24. Taisns, lentveida 
gabals. 26. Patīkama smarža. 28. 
Ar kāju sist. 30. Sengrieķu filo-
zofs. 32. Prieka izpaudums. 34. 
Šau  ras joslas. 35. Pirmlaiki. 37. 
Rakstnieks, dzejnieks, žurnālists 
(1901-1968). 38. Dzejnieks, lite  -
rātūrvēsturnieks (1893-1969). 

41. Stāstīt nepārbaudītas ziņas. 
43. Cūkas matojums. 45. Mēģi - 
n āt nogalināt ar nāvējošu vielu. 
46. Trūdvielām bagāta trūdze-
me. 48. Tolstoja romāns “... Kare-
 ņina”. 50. Nepareizs. 51. Lielākā 
Daugavas pieteka. 53. Līksms 
pār dzīvojums. 54. Tieksme uz 
kādu darbību. 55. Ievārījums. 56. 
Kņada. 57. Cilvēku un trans-
portlīdzekļu kustība. 

Stateniski. 1. No triecieniz-
turīga materiāla būvēta atseviš -
ķa telpa fortifikācijas būvē. 2. 
Valstslietu zinātne. 3. Sievietes 
vārds (martā). 4. Lakstaugs 
šķiedras ieguvei. 5. Krā tiņš. 6. 

Lieto  šķēres. 8. No  so dīt.     
9. Izpaust emocijas. 10. 
Lod  veidīgas. 13. Taisne, 
kas krusto riņķi vai riņķa 
līniju. 14. Ļoti laba (vien -
kār  šrunā). 17. Faktors, kas 
veicina darbību. 18. An  d-
re ja Pumpura eposs. 20. 
Kurā pilsētā dzīvoja Bībe-
les tulkotājs Ernsts Gliks? 
21. Vīrieša vārds (nov.). 23. 
Valsts Dienvidamerikā.  
25. Sviež ar lielu sparu. 27. 
Stiprināt ko kopā, kam 
klāt. 29. Darbarīks. 31. Ne -
 savaldīga. 33. Ievirzīties. 
36. Izglītots. 39. Cukura aiz-
  stājējs. 40. Tangente. 41. 
Alberta Kamī romāns 
(1952. g.). 42. Nabadzība. 
44. Izvairīties patiesības. 
45. Otra lielākā valsts pa   -
saulē pēc iedzīvotāju skai-
ta. 47. Izlūki. 49. Iestāde 
vei  kalnieciskiem darīju -
m  iem. 51. Neredzīgi. 52. 
Dv aša.

Latvijas Nacionālais kultūras centrs (LNKC) sadarbībā ar Latte-
 lecom īsteno projektu “Katram savu tautastērpu”, kas veltīts Latvijas 
simtgadei 2018. gadā. Tā laikā ar pirmajiem 20 tērpiem uzsākta 
latviešu tautastērpu elektroniskā kataloga izveide tīmeklī www.kat -
ramsavutautasterpu.lv. Izdots kalendārs “Dienrādis 2016” ar Latvijas 
Etnografiskajā brīvdabas mūzejā tapušām fotografijām, kā arī 
plānotājs “Dienrādis 2016”, kur ir informācija par uzņēmumiem, kas 
darina tautastērpus. “Lattelecom” ir izveidojis piecu unikālu raidī  -
jumu ciklu kanālā 360 TV, kas skatāms no 22. novembra – katru 
svētdienu.

Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā no 27. novembŗa līdz 
2016. gada 31. janvārim apskatāma mākslinieces Džemmas Skul-
mes personālizstāde “Viela un forma. Patoss un rezignācija”. Ekspo-
zīciju, kas tematiski ir sadalīta trīs daļās, veido Latvijas Nacionālā 
mākslas mūzeja un Latvijas Mākslinieku savienības krājumi, privāt -
kollekcionāru – Zuzānu ģimenes, Aināra Gulbja un Gunta Belēviča – 
kollekcijas, pašas mākslinieces archīva materiāli. Izstāde piedāvā arī 
šogad tapušās Džemmas Skulmes gleznas. Izstādes atklāšanā nori  si-
nājās arī Martas Skulmes dzejas krājuma “Tumsā izšķīdis cukura 
grauds” atvēršana.

Latviešu mākslinieka Jaņa Rozentāla 150. gadadiena no 3. līdz 
18. novembrim Parīzē notikušajā UNESCO Ģenerālās konferen -
ces 38. sesijā iekļauta UNESCO svinamo dienu kalendārā 2016. – 
2017. gadam. Latvijā tā tiks svinēta 2016. gada martā, bet Nacionālais 
mākslas mūzejs izcilā klasiķa jubilejai veltīs plašu retrospektīvu iz  -
stādi no 12. augusta līdz 30. oktobrim, sadarbojoties ar privātiem 
kollekcionāriem un mūzejiem Latvijā un Somijā, tostarp ar somu 
klasiķa Akseli Gallena-Kallelas mūzeju. Paredzēts laist klajā apjo-
mīgu J. Rozentāla darbu reprodukciju albumu (“Neputns”), un 
notiks Starptautiska zinātniskā konference “Janis Rozentāls un viņa 
laikmets”.

Latgalē, Naujenes pagasta dabas parkā “Daugavas loki”, 19. no -
  vembrī atklāts Vasargelišķu skatu tornis, no kuŗa var redzēt divus 
Daugavas lokus – Rozališķu un Sandarišķu – vienu no skaistākajiem 
Latvijas dabas skatiem, kas kādreiz rotāja Latvijas naudaszīmi – 10 
latu banknoti. Daugavas loki ir iekļauti UNESCO Pasaules manto-
juma Latvijas nacionālajā sarakstā. Vasargelišķu skatu tornis ir 
uzbūvēts ar ES Kohēzijas fonda financiālo atbalstītu. 

Maizes un konditorejas izstrādājumu ražotāja AS “Hanzas 
maiznīcas” slēgusi filiāli Rēzeknē, kur bija nodrošinātas 84 dar-
bavietas. Turpmāk ražošana notiks tikai vienā maizes ceptuvē Rīgā. 
Neraugoties uz apgrozījuma kritumu, saglabātas līdera pozīcijas 
Latvijas maizes tirgū, kā arī izdevies par 30,7% palielināt eksporta 
apjomus uz Igauniju, Lietuvu un Somiju. AS “Hanzas maiznīcas” ti -
  ka dibināta 1998. gadā, apvienojoties maizes ražotājiem AS “Rīgas 
maiznieks”, SIA “Baltmaiznieks”, SIA “Rēzeknes maiznieks”. 

Īsziņas sagatavojusi VALIJA BERKINA

Šogad Latvijā rudens mūs luti -
nājis īpaši. Tā kā oktobris bija pa  -
devies saulains un sauss, nāktos 
grūti turēties pretī vilinājumam 
aizbraukt uz kādu vietu, kur ie   -
priekš vēl nav būts. Šī iemesla dēļ 
oktobŗa priekšpēdējā sestdienā 
kopā ar dzīvesbiedru apmeklē j  ām 
vienu no mūsu valsts 273 da   bas 
liegumiem – Cenas tīreli, kas at  -
rodas Babītes pagastā pavisam ne -
tālu no Rīgas. To atrast ir pa   visam 
vienkārši: izbraucot no galvas  pil -
sētas Liepājas virzienā, šosejas 
kreisajā pusē atrodas norāde “Pur-
 va laipa”. Sekojot norādē rakstī  ta -
jam, jāpabrauc vēl 6,5 kilometrus 
pa grantētu ceļu, un piedzīvojums 
var sākties!

Nokļūstot galā, pirmais atklā -
jums bija fakta konstatācija, ka 
ļau dis šo vietu ļoti iecienījuši. 
Grantētā ceļa malā smalki spēkra-
ti novietoti cits aiz cita, ka pat ra  -
dās grūtības atrast brīvu lau ku -
miņu, kur atstāt automašīnu. No 
vienas puses, tas ir loģiski, jo cik 
gan bieži brauksi pretī zelta ru  de-
nim uz Siguldu un Turaidu? 

Kaut arī tīrelī sestdienā bija tik 
daudz apmeklētāju – ļaudis pastai-
gājās gan vienatnē, gan kopā ar 
draugiem, ģimenes locekļiem un 
suņiem, tas netraucēja izbaudīt 

Pastaiga pa purva laipuLĀSMA GAITNIECE

klusumu, mieru un pat zināmu 
noslēpumainības gaisotni, kas šai 
vietai tik raksturīga!

Dodoties purva virzienā, dzīves-
 biedrs atcerējās, ka reiz ir bijis 
Lielajā Ķemeru tīrelī, kas no Ce -
nas purva samērā stipri atšķiro-
ties. Vietā būtu jautājums, kādu 
droši vien uzdotu nezinātāji – vai 
patiesi purvi cits no cita var atšķir-
  ties? Domājams, daļai cilvēku tie 
asociējas vienīgi ar dzērveņu la  -
sīšanu un gājputniem, taču uzreiz 
jāpiebilst, ka Cenas tīrelī nema  nī -
jām ne ogas, ne arī dzērves. Bio-
topu gan šeit ir krietni vairāk nekā 
Ķemeros.

Koka laipa, pa kuru jādodas uz 
priekšu visu pārgājiena laiku, at  ro-
  dama viegli, taču tās sākums vēl nav 
tīreļa sākums! Vispirms labs gabals 
ejams gar kūdras ie   gu ves lauku. 
Cenu tīrelī šo orga nis  kās izcelsmes 
nogulumiezi ie   gūst rūpnieciski. 
Lai apmeklētā jiem rastos skaidrī-
ba, kādiem no   lūkiem kūdru iz  -
manto, laipas ma   lās iekārtoti in -
for mātīvi stendi ar plašiem aprak -
s  tiem latviešu un angļu valodā. 

Kad kūdras ieguves vietai bijām 
tikuši garām, pa laipu devāmies 
tālāk un nokļuvām jaukto koku 
mežā. Pamazām sāku kļūt nepa  -
cietīga, jo purva kā nebija, tā nebi-

ja, līdz beidzot nonācām pie ne -
liela skatu tornīša un informācijas 
stenda, kuŗā grafiski norādīta mū   su 
pašreizējā atrašanās vieta un tīreļa 
karte. Laipa izbūvēta apļa formā, 
lai cilvēki, pa to ejot, ap   mestu kri-
etnu līkumu un pastai gu beigtu 
tajā pašā vietā, kur to sākuši. Līdz 
ar to droši var apgal v  ot, ka ap  mal-
dīties purvā nav ie   spējams.

Cenu tīreļa laipa ir samērā la -    
bā stāvoklī. Tā izbūvēta no dēļiem 
(laipas platums ir pietiekams, lai 
pa to varētu izbraukt arī ar bērnu 
ratiem). Laipas malās vairākās 
vie   tās ir gan barjeras, lai pasargātu 
neuzmanīgus gājējus, gan soliņi, 

kur apsēsties un atpūsties pēc gaŗā 
pārgājiena. Pāris vietās novietoti 
koka galdiņi jeb vietas piknikam. 
Uzmanību piesaistīja arī stendi ar 
tekstiem un attēliem, kur varēja 
iegūt informāciju gan par biežāk 
sastopamajiem biotopiem, pie  -
mēram, raseni, gan putniem, kas 
Cenu tīreli izvēlējušies par māj  -
vietu. Laipas vidusdaļā uzbūvēts 
otrs novērošanas tornītis. Pieļau-
ju, ka putnu ligzdošanas laikā tam 
ir īpaši liela nozīme, jo, kaut arī ne 
pārāk augsts, skats, kas, tornī uz -
kāpjot, paveras, ir fantastisks.  

Visfantastiskākā vieta meklē -
jama tīreļa rietumdaļā, un tas         

ir Skaista ezers! Kaut arī sekls, 
ūdens tilpē atrodas četras kokiem 
apaugušas saliņas. Tā kā iepriekš 
par Skaista eksistenci neko nezi  -
nāju, tas tiešām bija pārsteigums. 
Pamest laipu un mēģināt ezeram 
pieiet klāt gan nav ieteicams – šā  -
da rīcība var slikti beigties, tāpēc 
uz to lūkojāmies no attāluma. 
Saulainā laikā ezera brūnajā ūdenī 
“spoguļojas” apkārt augošie koki. 

Netālu no Cenas tīreļa, Rīgas – 
Liepājas šosejas malā, atrodas vēl 
kāda savdabīga vieta, kas piesaista 
braucēju uzmanību. Runa ir par 
modes mākslinieka Uģa Rūķīša 
izveidoto dzīvnieku kapsētu “Citi 
medību lauki”. Tā kā laika bija pie-
tiekami, intereses mudināti, ap  -
meklējām arī to. 

Ideja, ka jāizveido piemērota 
vieta, kur apglabāt mirušo ģime -
nes mīluli – sunīti, kaķīti, bruņu -
rupuci vai zelta zivtiņu, ir apsvei-
cama. Mūsu uzmanību gan vai -
rāk piesaistīja milzīgie melnā 
marmora kapu pieminekļi ar pa  -
tētiskajiem uzrakstiem latviešu   
un krievu valodā. Atzīstos, kļuva 
nedaudz skumji, jo cilvēkus, īpaši, 
ja viņi bijuši trūcīgi un bez nau  dī-
 giem radiniekiem, apglabā daudz, 
daudz pieticīgāk... Taču tas ir cits 
stāsts un būtu atsevišķa raksta vērts. 

Purva laipas kopgaŗums ir seši kilometri // FOTO:  Lāsma Gaitniece

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

12 13 14

15

16 17 18

19 20 21

22 23 24 25

26 27 28

29 30 31

32 33 34

35 36

37 38 39 40

41 42 43

44 45 46 47

48 49 50

51 52

53 54

55

56 57



LAIKS 172015. ga da 28. novembris – 4. decembris

PO BOX 180230, DELAFIELD, WI 53018
TALR. (262) 593-2503, (262) 366-2918

WWW.KRIKISJEWELRY.COM
E-PASTS: PARSLA@KRIKISJEWELRY.COM

Juvelieru meistari jau trešajā paaudzē!
KRIKIS JEWELERS

Pārdod, uzpērk, labo, izgatavo

ZIEMSVĒTKI JAU KLAUDZINA PIE DURVĪM!
Ir laiks pasūtināt dāvanas, domājot par tiem,

kuŗus mēs mīlam un gribam iepriecināt.

Pērku Dzīvokli, Māju vai Zemi.
Var būt ar parādiem.
E-pasts: 20151111@inbox.lv 
Tālr.: 20151111

PĀRDOD

Tālr: 973-746-3075

Latviešiem piederošs uzņēmums

PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.
Tālrunis +371 29420502

e-pasts: gunita@amg-eksports.lv

Latviešu Ziemsveiku Vecītis
ar īstu kažoku garnetur

arī tautiskas lelles no porcelāna
dāvanas īpašos gadījumos

var ceļot no paaudzes uz paaudzi

Latvian Santa Claus
with Genuine Fur Trim 

Also Porcelain Folk Dolls 
Gifts for Special Occasions can be handed down from Generation 

to Generation
Maija Steingart
262-786-1553

 Maija@BalticSantas.com
www.BalticSantas.com

Lasiet tīmeklī!
www.brivalatvija.lv

Eiropas latviešu laikrakstu



LAIKS 2015. ga da 28. novembris – 4. decembris18

(Turpināts 19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

VĪRS ANDRIS
VĪRA MĀSA MAIJA

LIELĀ VĪRA MĀSA HELGA

Mūžībā aizgājusi mana mīļā sieva

MAIJA RITA NEIMANIS,
dzim. SKRULIS

Dzimusi 1939. gada 10. maijā Rēzeknē,
mirusi 2015. gada 20. novembrī Windamā, NY

Sēro
FRATERNITAS LIVONICA

Fil! ARISTĪDS J. CERS
16.VI 1932. – 10. IX 2015.

Sit tibi terra levis!
Reiz pienāk diena, nelūgta un skarba, 
Kad dziļi, dziļi daudziem sirdis sāp. 
(O. Skuja)

Ft. Lauderdale FL). Info: Ilze Folk-
mane Gibbs, E-pasts: folkmane@
hotmail.com Dievkalpojumu laiks 
14:00. Pēc dievk. visi lūgti pie 
kafijas galda!

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: (1927 Riverside Dr, Los 
Angeles. CA 90039). 

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 02766). 
Katru svētdienu 11:00 dievk. ar 
dievg. Kalpo mācītājs Dr. Jānis 
Keggi, dr. sekretāre Zigrida Kruč-
kova, tālr.: 617-323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Visi dievk. no -
tiek 11:00. Māc. Ieva Dzelzgalvis. 
29. novembrī 1.Adventa dievk. 
ar Sv. vak.angļu val. 6. decembrī 
15:00 Vilmingtonā (1530 Foulk 
Rd.-Rt.261) 2. Adventa dievk. Ka -
fijas galds. 13. decembrī 3. Ad -
ven ta dievk., Skolas eglīte.

• Kalamazū latv. apvienotā ev. 
lut. dr.: (122 Cherry Hill St, Ka   la-
  mazoo MI 49996), māc. A. Gra-
ham. 29. novembrī 10:00 1.Ad -
venta dievk. Kafijas stunda. 4. de -
cembrī 11:00 lūgšanas grupa „Aka” 
Kalamazū bazn. 5. decembrī 10:00 
Kalamazū latv. biedr. rīkotais Ziem-
 svētku tirdziņš. 6. decembrī 
10:00 2. Adventa dievk. ar dievg. 
Kafijas stunda. 9. decembrī 12:00 
Bībeles stunda ciemā Latvija. 13. 
decembrī 10:00 3. Adventa dievk. 
angļu val. Kafijas stunda. 16. de -
cembrī 11:00 Bībeles stunda Ka -
lamazū bazn.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru svēt-
 dienu 11:00 dievk. Bībeles stun-
das 10:00 notiek katra mēneša 
otrajā un ceturtajā trešdienā. 
Baptistu dr. dievk. notiek svēt-
dienās 14:30.

• Lankastera: Mt. Calvary Lut-
heran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un emer. 
māc. Dr. Arvīds Ziedonis (529 
Linden Place, Cresco PA 18326-
7248), tālr.: 570-629-6349, e-pasts: 
ziedonis@ptd.net

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
6. decembrī 12:00-15:00 (pēc 

dievk.) Trimdas draudzes Ziem-
svētku tirdziņš. Galdus pieteikt 
dr. kancelejā.

 DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081. Piekt-
 dienās 19:00 tiekas latviešu deju 
grupa, 20:30 notiek koŗa mēģi -
nājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latviešu bied-

rība (531 N 7th St, Philadelphia, 
PA 19123).

29. novembrī 14:00 FBL bied-
rī bas mēnešsapulce. Visi biedrī-
bas biedri un biedru veicinātāji, 
kā arī potenciālie biedri un in -
tere senti ir aicināti piedalīties! 
Uzko žamos pēc savas gaumes 
vest līdzi groziņos.

Gads jau apritējis, un ir pienācis 
laiks pieteikties līdzdalībai Fila-
delfijas Brīvo latvju biedrības 
(7th un Spring Garden ielā, Fila-
delfijā) gadskārtējā Ziemsvētku 
tirdziņā 5. decembrī 12:00 – 17:00. 
Būsim pateicīgi par jebkādu līdz-
dalību! Lūdzam pieteikties! Tir-
dziņa komitejas info: phillytir-
dzins@gmail.com

Regulārā Filadelfijas pensio-
nāru sanāksme decembrī neno-

tiks. Tās vietā būs
19. decembrī 12:00 Ziem vēt-

ku eglīte. Iesāksim to ar svēt brī -
di un padziedāsim Ziemsvētku 
dziesmas. Apmainīsimies ar dāva  -
nām un paēdīsim kopējas pusdie-
nas, kuŗas viesiem maksās $5. 
Ieteiktā dāvanu vērtība $5, vai 
vairāk. Visu vecumu viesi laipni 
gaidīti!

ŅUJORKA (NY)
28. novembrī 10:30 Jonkeru 

bazn. interaktīva izrāde bērniem 
J. Jaunsudrabiņa Baltā grāmata. 
Rež. Inga Tropa, lomās: Jānis Zno-
tiņš, Lauma Balode. Ieeja pret 
ziedojumiem. Viesus sagaidīsim 
ar vieglām uzkodām. Rīko Jon-
keru latviešu pamatskola sadar-
bībā ar Dirty Deal Teatro.

6. decembrī 10:30 Salas bazn. 
(4 Riga Ln,Melville NY) dievk., 
pusdienas, izloze un Ziemsvētku 
tirdziņš. Pārdosim piparkūkas, 
pīrāgus, rudzu maizi, dzeltenmai zi, 
putraimdesas, pelēkos zirņus, jā -
ņusieru, galertu, šprotes, Laimas 
šokolādes. Laipni ielūdz Salas 
novada dāmu komiteja! Dāmu 
komit.pr. Ilze Beiniķe, tālr.: 516-
293-8432.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu bied-

rības nams (1705 9th Ave N, St. 
Petersburg FL 33713).

Bibliotēka darbosies 1x mēnesī 
– ceturtdienās 12:00-13:00. Info: 

Māra Prāvs, tālr.: 727-851-9414. 
28. novembrī 16:00 Sirsnīgi 

prie cīga Pateicības dienas pēc-
pusdiena šlāgermūzikas skaņās, 
par ko gādās četri Latvijā mūzi-
kālo izglītību guvuši mūziķi – bun-
dzinieks Jānis Kauliņš, basģita-
rists un dziedātājs Modris Lai -
zans, saksofonists Zintis Zvarts 
un taustiņinstrumentu speciālists 
Juris Kristons. Klausītājus sagai-
dīs arī pārsteigumi! Garantēts arī 
dejām piemērots laiks un mūzika. 
Biedrības dāmu komiteja gādās 
par glāzi vīna un pavisam vieglām 
uzkodām. Par koncertā un dejās 
iztērēto kaloriju atjaunošanu un 
priecīga prāta uzturēšanu katram 
jārūpējās pašam, līdzi ņemot gro  -
ziņus. Ieejas zied., sākot ar $20. 

3. decembrī 10:00 Biedrības 
valdes sēde.

5. decembrī 13:00 Ziemsvētku 
tirdziņš, ko kopīgi rīko draudze 
un Daugavas Vanagi. Varēs iegā-
dā ties svētku labumus – pipar kū-
kas, kūciņas, konservētus gur ķī-
šus un ķirbjus, ieēst frikadeļu 
zupu un loterijā izlozēt vērtīgas 
mantas. Mūzikālo priekšnesumu 
klausīsimies Pēteŗa Ozola un 
Karmenes Lūsis izpildījumā. Šī 
omulīgā un patīkamā pēcpus-
diena tikai par $10 labprātīgu 
ziedojumu!

8. decembrī 13:00 videoizrāde 
– XI Latvijas skolu jaunatnes 

Skaistas, oriģinālas dāvanas
sev un mīļajiem!

Latviešu tradicionālie raksti, pārdomāts 
dizains, augstākās kvalitātes materiāli:

merino vilna, kašmirs, zīds, lins. 
Tekstilmākslinieces Ievas Prānes autordarbi 

atpazīstamā modes zīmolā “Legatee”.
“Kapučšalle”, cena sākot no 73$,

“Mauči”, cena sākot no 25$.
E-pasts: ievaprane@gmail.com

Tālr.: + 371 29117435
Vairāk: www.ievaprane.com

Izskatīga sieviete no 
Latvijas, pēc 50, atraitne. 

Saimnieciska, patīk gatavot, 
puķes, dārzs, vadu auto. 
Vēlos satikt dzīvesdraugu 

turpmākai dzīvei,
jo tas labākais mums vēl 

priekšā...!

Mans t.nr.: 1 609-721-2852

www.kalupesrotas.lv

PĒRK DZINTARA 
IZSTRĀDĀJUMUS

Apaļas un ovālas krelles, 
lielus kulonus un brošas,
lielus dzintara gabalus.

Tālr.: 727-421-9658
E-pasts:

latgalerija@gmail.com

Dziesmu un Deju svētku Garīgais 
koncerts Doma baznīcā. Kafija 
un cepumi. Ieejas ziedojums, 
sākot ar $3. Visi laipni aicināti!

19. decembrī 15:00 Ziem svēt-
ku eglītes sarīkojums ar svētku 
egles iedegšanu, cienāšanās ar 
pašnestu groziņu labumiem. Gai-
dāma Ziemsvētku vecīša ieraša-
nās ar lielo dāvanu maisu!

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI 
• Denveras latv. ev. lut. dr.: 

(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 9:30 
dievk. Pēc dievk. sadraudzība. 
Trešdienās 17:00 Bībeles stun-
das. Trešdienās 15:00 – 17:00 un 
ceturtdienās 9:00 – 13:00 mācī-
tāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Visi dievk. notiek 10:00 no 
rīta. Māc. Biruta Puiķe Wilson. 

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial Blvd, 



LAIKS 192015. ga da 28. novembris – 4. decembris

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā mammīte, omīte un vecvecmāmiņa

RITA KAUGURS,
dzim. RĀCENIS

Dzimusi 1926. gada 12. martā Rīgā,
mirusi 2015. gada 9. novembrī Klīvlandē

Mūžībā aizsaukts mūsu bērnības draugs un skolas biedrs 
no Traunšteinas nometnes laikiem

JĀNIS GAGAINIS
Dzimis 1936. gada 15. janvārī Litenes pag., Latvijā,

miris 2015. gada 14. oktobrī Mineapolē, MN

Mūsu mīļā Ga Ga aizgāja mājās
Dusi saldi...

ELGA ASJA LĪVENTĀLS,
dzim. GEZA (corp. Daugaviete)
Dzimusi 1915. gada Ziemsvētkos Tartu, Igaunijā,

mirusi 2015. gada 7. martā Wilton, CT, ASV

(Turpināts no 18. lpp.)

D I E V K A L P O J U M I

Mīlestībā viņu piemiņā paturēs
MEITA MĀRA UN JIM, MEITA BAIBA UN VĪRS EGĪLS

MAZDĒLS MARKUS UN SIEVA ĒRIKA UN MAZMAZDĒLS KĀRLIS
MAZDĒLS ĒRIKS UN SIEVA MALLORY

INA ZIEMELIS PINNIS
JANĪNA CELITĀNS JANŠEVICS

Sēro
DĒLS ALDIS UN MALDA

MAZBĒRNI STUART, LARISSA, STJUARTA ĢIMENE AR JUNKO
MAZMAZBĒRNI SĀRIŅA UN KITO SINGAPŪRĀ

SUZUKY ĢIMENE JAPĀNĀ
KĀRLIS UN VILMA DZINTARI

Mīļā piemiņā un pateicībā
SIEVA GAIDA

MEITA SANDRA, DĒLS ANDIS
MAZBĒRNI KARMENE, LAILA UN ANDIS

Lai notiek, Dievs,
Tavs svētais prāts –
Mums paliek tas,
Kas sirdīs krāts.

Dziedot dzimu, dziedot augu,
Dziedot mūžu nodzīvoju.
Lai iet mana dvēselīte
Pie Dieviņa dziedādama.

Skaista bij taciņa,
Ko mēs visi kopā mijām.
Tu aizgāji mājās 3/7/2015. gadā,
Mums palika taciņas skumjās smilgas...

Ja arī man svešumā jāaiziet bij`
Uz lielo un pēdējo dusu,
Tak mūžības sapnī Dievs ieaudīs
Man dzimtenes mirdzumu klusu.

Tu arvien būsi šai pusē,
Tai gaismā, ko atstāji mums,
Kaut arī sirds Tava klusē,
Mums paliek šis mantojums.

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). Dr. pr. Astra Vilinskis, tālr.: 
413-568-9062. 19. decembrī 12:00 
Ziemsvētku dievk., diak. Linda 
Sniedze Taggart. Draudzes eglīte.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. Trīs-
 vienības dr.: (1853 N 75th Str, 
Milwaukee, WI 53213), tālr.: 414-
258-8070. Prāv. L. Zušēvica, tālr.: 
414-421-3934, e-pasts: pastorla -
ma@gmail.com, Dr. pr. S. Kalve, 
tālr.: 414-536-0358. Info: www.
milwaukeedraudze.org Visi dievk. 
notiek 14:00. 3. decembrī 19:00 
Centrā valdes sēde. 6. decembrī 
2. adv. dievk. ar svētku ieskaņu; 
Centrā.

• Mineapoles St.Paulas dr.: 
29. novembrī 11:00 1. Adventa 
dievk. sadraudzība. 5. decembrī 
12:00-15:00 Ziemsvētku tirdzi ņš. 
6. decembrī 11:00 dievk. Sadrau-
dzība. 13. decembrī 11:00 dievk. 
ar koŗa un bērnu līdzdalību, bēr nu 
uzruna. Skolas eglīte un pusdie-
nas. 15. decembrī 19:00 Bībeles 
stunda.

• Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: (Trinity Latvian Church, 
P.O. Box 39, Station NDG, Mont-
real QC H4A 3P7). Draudzes māc. 
Gundars Bērziņš, tālr.: 613-851-
8281, e-pasts: rev@draudze.org. 
Dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-481-
2530, e-pasts: prez@draudze.org. 
3. decembrī 19:00 Valdes sēde. 
6. decembrī 14:00 2. Adventa dievk. 
10. decembrī 13:00 pensionāru 
saiets.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St,Lakewood, NJ).

Īstbransvikā draudzes bazn. (12 
Gates Ave, East Brunswick, NJ).

 Māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko, 
tālr.: 908-638-1101, e-pasts: lat-
vianlutheranchurch@gmail.com 

29. novembrī dievk. nenotiek. 
6. decembrī 12:30 Leikvudā dievk. 
ar dievg. 13. decembrī 11:00 Īst -
bransvikā Adventa koncerts; drau -
dzes eglītes sarīkojums, groziņu 
pusdienas.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
29. novembrī 10:00 Jonkeru 

bazn. dievk. Māc. Saivars. 10:30 
Salas bazn. dievk. Māc. Saliņš.

• Ročesteras latv. ev. lut. 
Krusta dr.: (1900 Westfall Rd, 
Rochester NY). Diakone Linda 
Sniedze Taggart. 6. decembrī 14:00 
Adventa laika dievk. Skolas eglīte.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI). 
Māc. Roberts Franklins. Dr. sek-
retāre Vija Arins, e-pasts: vija arins@
yahoo.com

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
As  cension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@san.
rr.com. Māc. Mārtiņš Rubenis. 
19. decembris 11:30 ticības mā -
cība bērniem. 12:00 dievk. ar dievg. 
Māc. Mārtiņš Rubenis. Kafijas galds. 

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119), 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 

3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
Visi dievk. notiek 10:30. Prāv. D. 
Cilne, tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: www.
seattlelatvianchurch.org 29. no -
vembrī Mirušo piemiņas dienas 
dievk. ar dievg.

• Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church (35 
Furman St, Schenectady NY 
12308), diak. L. Sniedze-Taggart. 

• St. Pētersburgas (FL) latv. ev. 
lut. dr.: dievk. notiek 14:00 Mūsu 
Pestītāja (Our Savior) bazn. (301 
– 58th Street S, St. Petersburg, FL 
33707). Bībeles stundas notiek bied-
 rības namā 11:00. Māc. Aivars Pelds, 
tālr.: 727-368-0935. Dr. pr. Aija Nor-
 bergs, tālr.: 727-367-6001. 29. no -
  vembrī Bībeles stunda. 4. decem-
brī 11:00 dr. valdes sēde. 6. de -
cem brī dievk. 13. decembrī Bī -
beles stunda.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 
dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-3327, 
e-pasts: baznica@bellnet.ca. Māc. 
Dr. Anita Gaide, tālr,: 905-477-
7042, e-pasts: aigaide@yahoo.com. 
Diakone Aina Avotiņa, tālr.: 416-
920-8491, e-pasts: avotinsa@aol.com. 
Dr. pr. Kārlis A. Jansons, tālr.: 905-
338-5613, e-pasts: kjan27@gmail.
com. Pr. vietn. Sibilla Korule. Dāmu 
kom. pr. Maija Sukse, tālr.: 416-221-
4309, e-pasts: sukse@sympatico.ca

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes nams (400 Hurley 
Ave, Rockville, MD 20850-3121), 
tālr.: 301-251-4151, e-pasts: dcdrau-
dze@verizon.net, Info: www.dc  -
draudze.org Mācītāja prāv. Anita 
Vārsberga Pāža, mob. tālr.: 301-
302-3270, e-pasts: macanitavp@
gmail.com, dr. pr. Jānis Vītols, tālr.: 
703-264-0089. Svētdienās: 9:15 
Latviešu skola. 10:00 Zaķīši. 11:00 
dievkalpojums. Kafijas galds. Grā-
 matu galds. 29. novembrī Ad -
venta 1.svētd. dievk. ar Sv. vak.

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.: 
Ebenezer Lut. Church (96 Oak St, 
Willimantic, CT). dr. pr. Vija Bach-
 muts, tālr.: 860-644-3268. 12. de -
cembrī 11:00 Adventa dievk. ar 
dievg., diak. Linda Sniedze Tagg-
 art. Pēc dievk. lejas zālē draudzes 
eglīte.

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. dr.:
Sanfrancisko (425 Hoffman Ave, 

San Francisco), Info: www.zkl-
draudze.wordpress.com 

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU un DIEVKALPOJUMU
ziņas uz e-pastu: rasma@laiks.us, vēlākais – svētdienās. Kārtējam avīzes numuram ziņas

uz redakciju tiek nosūtītas PIRMDIENĀS.

JĀNIS KĻAVIŅŠ
Dzimis 1922. gada 6. augustā Mārcienas pagasta „Patmalniekos”,

uzaudzis Bērzaunes pagasta „Lāčplēšos”,
miris 2015. gada 13. septembrī Kalamazū, MI



LAIKS 2015. ga da 28. novembris – 4. decembris20

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

ASV Universitātes Komandas! Viss Online! Nav māja jāatstāj! 
Piegāde gan uz mazbērnu, gan jūsu adresi! 

Pērc šeit ––> http://www.collegefootballfaniacsstore.com/
collections/dreamseat/gaming-chairs

(College Football Faniacs is a Latvian owned and operated company.)

Ideāla dāvana mazdēlam vai mazmeitai!
(Atbalsti Latviešu Biznesu)

Gaming Krēsli

Porziņģis sasniedz 
jaunu personisko 

rekordu 
Latviešu talants Kristaps Por-

ziņģis Nacionālās basketbola aso -
ciācijas (NBA) spēlē sasniedza 
jaunu personisko rekordu, iekrā-
jot 29 punktus un palīdzot viņa 
pārstāvētajai komandai Ņujorkas 
Knicks izcīnīt uzvaru. Knicks se -
zonas 12. spēlē savā laukumā ar 
102:94 pārspēja Šarlotes Hornets 
vienību, kuŗai iepriekš drāmatis-
kā cīņas galotnē bija  zaudējusi ar 
93:95.

Kristaps Porziņģis (ar bumbu) // FOTO: USA Today Sports/Scanpix

Toreiz Porziņģis gandrīz pama-
nījās izraut uzvaru, kad spēles 
pēdējā sekundē realizēja tālme-
tienu. Tiesa, tā ieskaitīšanai pie -
trūka pāris sekundes simtdaļas. 
Ja bumba no Kristapa rokām iz -
lidotu kaut nedaudz ātrāk, Ņu  jor-
kas klubs būtu izcīnījis uzvaru.

Pret Hornets Porziņģis ne tikai 
demonstrēja atzīstamu sniegumu, 
bet arī sasniedza jaunu personisko 
rekordu. Pirms šīs spēles talantīgā 
latvieša labākais rezultāts bija 16 
gūti punkti, taču šajā spēlē Por-
ziņģis iekrāja 29 punktus. Por-
ziņģis laukumā pavadīja 31 mi  nū ti 
un astoņas sekundes, kā laikā 
trāpīja astoņus no 15 divpunktu 
metieniem un reālizēja abus tāl-
metienus, iemeta visus septiņus 
soda metienus un izcīnīja 11 at -
lēkušās bumbas, nopelnot nu jau 
kārtējo double-double. Vēl Kris-
taps bloķēja vienu metienu, pie -
ļāva vienu kļūdu un nopelnīja 
divas personīgās piezīmes.

Nākamajā spēlē Kristaps Por-
ziņ ģis izcēlās ar 24 punktiem un 
14 atlēkušajām bumbām un aiz-
veda Ņujorkas Knicks komandu 
līdz ceturtajai uzvarai pēc kārtas. 
Knicks izcīnīja pirmo uzvaru 
Hjūs tonā 11 gadu laikā, kā arī 
pārtrauca 11 zaudējumu seriju 
pret Rockets – 107:102. Porziņģis 
šoreiz nospēlēja 35 minūtes un 
48 sekundes, reālizējot sešus no 
deviņiem izpildītajiem divpun-

ktu raidījumiem, divus no trim 
tālmetienus un visus sešus soda 
metienus. No 14 atlēkušajām bum-
bām Kristaps deviņas savāca aiz-
 sardzībā. Laikā, kad Porziņģis at -
radās laukumā, Knicks iemeta par 
14 punktiem vairāk, nekā ielaida.

Turpinājumā Knicks izbrau ku mā 
ar 93:90 spraigā galotnē pārspēja 
Oklahomasitijas Thunder. Porziņ-
ģis šajā spēlē laukumā pavadīja 25 
minūtes un 57 sekundes, grozā 
raidot vienu no trim divpunktu 
metieniem un vienu no diviem 
tālmetieniem, kā arī divus no čet-
 riem soda metieniem. Latvieša 
rēķinā arī sešas atlēkušās bum-

bas, divas rezultātīvas piespēles, 
viens bloķēts metiens, divas 
kļūdas un viena piezīme.

Kochai 10. vieta
un  jauns Latvijas 

rekords
Talantīgā Latvijas svarcēlāja Re -

beka Kocha ar jaunu valsts rekor-
du izcīnīja desmito vietu ASV, 
Hjūstonā, pasaules meistarsa cīk-
stēs.

Rebeka Kocha

pisko spēļu sudraba medaļas lau-
 reāte Šučinga Hsu no Taivānas – 
221 kg. 

Kvalifikācijas 
turnīru sāk

ar uzvaru
Latvijas sieviešu basketbola 

valstsvienība cīņu par ceļazīmi 
uz finālturnīru, kas 2017. gada 
jūnijā notiks Čechijā, sākusi jauna 
galvenā treneŗa Mārtiņa Zībarta 
vadībā. Latvijas Basketbola savie-
nības prezidents Valdis Voins par 
šādu izvēli: “Basketbola savie nī-
bas valde ņēma vērā gan Mārtiņa 
Zībarta pieredzi otrā treneŗa 
darbā labos klubos un sieviešu 
valstsvienībā, gan arī veiksmīgo 
dabu ar Latvijas U-20 sieviešu 
izlasi, kas pirms pieciem gadiem 
izcīnīja bronzas medaļas  Eiropas 
meistarsacīkstēs. Vairākas torei-
zējās jaunatnes izlases līderes ta -
gad kļuvušas par pilntiesīgām 
valstsvienības dalībniecēm un ce  -
ram, spēs godam turpināt mūsu 
sieviešu basketbola tradicijas.” 
Komandas sastāvā atgriezušās 
Zane Teilāne (Tamane) un Elīna 
Babkina, ierindā ir ārzemēs se -
zonu veiksmīgi sākušās Anete 
Jēkabsone-Žogota, Gunta Baško-
Melnbārde, Anete Šteinberga, 
Aija Putniņa, kā arī citas Latvijas 
labākās basketbolistes.

aizvadīja Lietuva, kas Latvijai 
deva tikai viena punkta pārsvaru 
– 33:32.

Gunta Baško-Melbārde ceļā uz 
pretinieču grozu

Pirms pēdējām desmit minū-
tēm mūsu basketbolistes bija va -
dībā ar 49:43. Septiņas minūtes 
pirms pamatlaika beigām Lietu-
va panāca izlīdzinājumu 51:51. 
Turpinājumā cīņa saglabājās ļoti 
saspringta un 80 sekundes pirms 
pamatlaika beigām Latvija jau no -
kļuva iedzinējos ar 59:60. Tomēr 
40 sekundes vēlāk Latvija ātrajā 
pretuzbrukumā atguva vadību, 
kad pēc Jēkabsones-Žogotas pie-
 spēles izcēlās Anete Šteinberga. 
Tamane reālizēja divus soda me -
tienus, bet vēlāk Dita Rozenberga 
bija precīza no groza apakšas, – 
tas Latvijai deva uzvaru ar 65:62. 
Latvijas izlasē pa 15 punktiem 
guva Anete Jēkabsone-Žogota un 
Zane Tamane, 12 punktus iemeta 
Gunta Baško-Melnbārde. Vienu-
brīd laukumā bija piecnieks, kas 
pirms septiņiem gadiem cīnījās 
Pekinas Olimpiskajās spēlēs. Ar 
mūsu pieredzējušo basketbolistu 
palīdzību tika izcīnīta tik svarīgā 
un principiālā uzvara pret kai  mi-
ņienēm lietuvietēm. 

Latvijas valstsvienības galve-
nais treneŗa Mārtiņa Zībarta 
(at  tēlā) komentārs:

“Liels prieks par pirmo soli, ko 
esam spēruši tuvāk finālturnīram. 
Liels prieks par raksturu un ko -
mandas garu. Par šiem aspektiem 
runājām gatavošanās laikā. Rak-
stura īpašības būs ļoti svarīgas, jo 
tik īsā laikā grūti sagatavoties ļoti 
kvalitātīvam uzbrukumam. Arī 
mums bija daudz kļūdu. Bet aiz -
sardzībā 60 procentus dod fiziskā 
sagatavotība un raksturs. Arī ska  -
tītāju atbalsts palīdzēja mobilizē-
ties, panākt lūzumu un sagādāt 
dāvanu visiem šajā Latvijas ju  bi-
lejas nedēļā. Izdevās labi sagata-
voties un izmantot pretinieku 
vājās vietas. Tikai pašā sākumā 
dažas reizes iekritām un ļāvām 
pretinieču centriem gūt grozus 
no soda laukuma. Kad atšifrējām 
viņu plānus, viss nostājās savās 
vietās.”

Nākamās spēles Eiropas sie -
viešu basketbola meistarsacīkšu 
kvalifikācijas turnīrā būs 2016. ga -
da 20. februārī Slovēnija – Lat-
vija, 24. februārī Ķēdaiņos Lie-
tuva – Latvija, 23. novembrī Lat-
 vija – Slovēnija. Finālturnīram kva -
lificēsies grupas uzvarētājas un 
sešas no deviņām otro vietu ie  gu-
vējām (salīdzinot bilances, netiks 
ņemti vērā rezultāti, kas sasniegti 
spēlēs ar ceturtās vietas ieguvē-
jām). Finālturnīrs risināsies 2017. 
gada jūnijā Čechijā (Prāgā un 
Hradeckralovā).

Daiļslidošana
Latvijas daiļslidošanas jaunā 

ta  lante Diāna Ņikitina (14) ar 
lielisku punktu summu izcīnīja 
junioru 3. vietu Tallin Trophy, kur 
tika sasniegts otrs labākais vērtē-
jums mūsu sieviešu daiļslidošanas 
vēsturē. Īsajā programmā Jelgavas 
Ledus sporta skolas audzēkne 
uzstājās ļoti pārliecinoši un no -
pelnīja 58.56 punktus, kas viņu 
ierindoja trešajā pozicijā.

Gaŗajā programmā mūsu spor-
tiste nostartēja vēl labāk un ieguva 
110.39 punktus, par 0.01 punktu 
labojot sev piederošo valsts re -
kor du. Labāku vērtējumu ieguva 
tikai krieviete Staņislava Kon stan-
tinova, kuŗa uzvarēja abu pro-
grammu summā. Uz pjedestāla 
otrā pakāpiena nokļuva krieviete 
Alisa Fedičkina, savukārt bronzu 
ieguva Latvijas rekordiste Diāna 
Ņikitina (168.95 p. summā).

Eiropas komandu 
meistarsacīkstes 

šachā
Turnīrs Reikjavikā pulcēja visus 

Eiropas la  bākos šachistus, arī pa -
saules čem  pionu klasiskajā un 
ātrajā šachā norvēģi Magnusu 
Karlsenu. Vī  riešiem Eiropas meis-
  tarsacīkstes  notika jau 20. reizi, 
sievietēm – tikai vienpadsmito. 
Latvijas stiprā dzimuma pārstāvju 
komanda sa  censībās ir piedalī-
jusies piecas reizes, bet labākais 
rezultāts bijis 17. vieta. Arī sieviešu 
komanda līdz šim piedalījusies 
piecas reizes, un labākais sasnie-
gums bijis 14. vieta.

Šoreiz abas mūsu vienības ie -
rin  dojās 18. vietā. Vīriešiem 36 ko -
mandu konkurencē mūsu šachis ti 
guva četras uzvaras, vienu sacen-
sību beidza neizšķirti un četras 
reizes zaudēja, kopvērtējumā iegūs -
tot 18,5 punktus. Individuāli labā-
kais sniegums bija Igoram Kova-
ļenko un Artūram Neikšānam, 
kuŗi katrs ieguva pa 4,5 punktiem.

Sieviešu turnīrā piedalījās 30 ko -
mandas. Latvijas vienība guva čet-
 ras uzvaras un piecas reizes zau -
dēja – 19 punkti. Visveik smī gāk 
spēlēja Laura Rogule – 5,5 un Ilze 
Bērziņa – 4,5 punkti 9 kārtās. 

Ziedojums sporta 
organizācijām

Latvijas Nacionālā sporta pa  do -
me atbalstījusi AS Latvijas valsts 
meži ziedojuma 2,2 miljonu eiro 
apmērā sadali piecām sporta orga -
nizācijām. Ziedojums paredzēts 
sporta nozares attīstī bas veicinā šanai.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Latvija – Lietuva 65:62 (15:17, 
18:15, 16:11, 16:19). Latvijas sie-
 viešu basketbola izlase, galvenā 
treneŗa amatā debitējot Mārti-
ņam Zībartam, 2017. gada Eiro-
pas meistarsacīkšu  kvalifikācijas 
turnīra pirmajā spēlē Rīgā ļoti 
grūtā cīņā pieveica Lietuvas bas-
ketbolistes. Sacensību Lietuvas 
izlase sāka ar diviem reālizētiem 
tālmetieniem, bet Latvija pirma-
jos uzbrukumos pieļāva vairākas 
kļūdas un pirmos punktus guva 
tikai pēc divarpus minūtēm. Kad 
lietuvietes izvirzījās vadībā ar 11:2, 
Zībar tam nācās pieprasīt minūtes 
pār traukumu. Kaut Lietuva kādu 
laiku saglabāja aptuveni desmit 
punktu pārsvaru, ceturtdaļas bei -
gas daudz pārliecinošāk aizvadīja 
mājinieces un pēdējās sekundēs 
pēc Anetes Jēkabsones-Žogotas 
tālmetiena pietuvojās līdz 15:17. 
Otrās ceturtdaļas sākumā Latvija 
atkal nokļuva iedzinējos ar asto-
ņiem punktiem (15:23), bet ceturt-
daļas vidū pēc Zanes Teilānes caur-
 gājiena mājinieces beidzot pa -
nāca izlīdzinājumu – 25:25. Turpi-
  nājumā Latvijas izlase guva asto-
ņus punktus pēc kārtas un jau 
izvirzījās vadībā ar 33:26, tomēr 
puslaika beigas atkal sekmīgāk 

17 gadus vecā Kocha svara ka -
tēgorijā līdz 53 kg raušanā spēja 
tikt galā ar visiem trim mēģi nā-
jumiem, paceļot 84, 86 un 87 kg 
smagus stieņus. Savukārt grūšanā 
Kochai bija sekmīgi pirmie divi 
mēģinājumi – 101 un 105 kg. 
Summā Kocha pacēla 192 kilo-
gramus, kas viņai deva desmito 
vietu, turklāt tika sasniegts jauns 
Latvijas rekords. Par pasaules 
čempioni kļuva Londonas Olim-


